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САРСУХАН 
 

Њисоботи мазкур бо маќсади пешнињоди маълумот оид ба натиљањои 
фаъолияти Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї (минбаъд «Шўрои 
машваратї») дар соли  њисоботии 2013 омода карда шудааст. 

Дар давраи њисоботї фаъолияти Котиботи Шўрои машваратї ба самтњои 
асосии зерин равона шуда буданд: 
 Ташкил ва гузаронидани љаласањои Шўрои машваратї ва тањия 

намудани маводњо вобаста ба њар як масъалањои баррасишаванда; 
 Доир намудани мониторинги иљрои ќарорњои Шўрои машваратї; 
 Муайян намудани мавзўњои асосї оид ба рушди соњибкорї ва фазои 

сармоягузорї, ки аз љониби бахши хусусї пешнињод шудаанд (љараѐни 
филтратсия); 

 Иттилоотонии љомеа оид ба рафти ислоњот дар доираи фаъолияти 
Шўрои машваратї; 

 Гузаронидани љараѐни интихоби аъзои нави Шўрои машваратї аз 
љониби бахши хусусї, шарикони рушд ва сармоягузорони хориљї; 

 Њамкорї бо шарикон; 
 Доир намудани тањлилњои иќтисодї љињати муайян намудани 

проблемаву монеањо ва омода намудани тавсияњо љињати бењтар 
намудани фазои сармоягузориву соњибкорї ва баррасии онњо дар 
љаласањои Шўрои машваратї; 

 Фаъолият дар самти ташаккул ва рушди муколамаи давлат ва бахши 
хусусї дар сатњи минтаќавї; 

 Ташкил, гузаронидан ва иштирок дар мизњои мудаввар, семинарњо ва 
форуму конфронсњо. Иштирок дар гурўњњои корї. 

Ќобили ќайд аст, ки соли 2013 дар доираи фаъолияти Шўрои машваратї 
дар якчанд самтњои афзалиятнок ислоњот доир гардида, дар ин замина, як 
ќатор санадњои меъѐрию њуќуќї ќабул гардиданд, ки барои бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар љумњурї такони љиддї бахшиданд. 

Њисоботи солонаи мазкур аз сарсухан,10 ќисм ва хулосаву замимањо 
иборат мебошад. Инчунин њар як ќисми он аз зерќисмњои алоњида, ки оид ба 
омода ва гузаронидани љаласањои Шўрои машваратї, дастовардњои Шўро дар 
соли 2013, оѓози ислоњот дар самтњои гуногун, мониторинги иљрои ќарорњои 
ќабулнамудаи Шўрои машваратї, интихоби мавзўъњо барои баррасї дар 
љаласањои Шўро, њамкорї бо шарикон, интихоби аъзои нави Шўрои 
машваратї, мизњои мудаввар, семинарњо ва форумњо, самтњои афзалиятноки 
фаъолият барои соли 2014 маълумот медињанд, таркиб ѐфтааст. 

Боварї дорем, ки њуљљати мазкур хонандаи гиромиро бо фаъолияти 
Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар соли 2013 ба таври муфассал 
шинос хоњад кард.  
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1. ОМОДА ВА ГУЗАРОНИДАНИ ЉАЛАСАЊОИ ШЎРОИ МАШВАРАТЇ 
 
Яке аз вазифањои асосии Шўрои машваратї ва Котиботи он гузаронидани љаласањои 

Шўрои машваратї ва баррасї намудани масъалањои мубрами рушди соњибкорї ва 
сармоягузорї ба шумор меравад. 

Аз ин рў, дар давраи њисоботї љаласањои 11-ум ва 12-уми Шўро гузаронида шуданд. 
 

1.1. Омода ва доир намудани љаласаи 11-уми Шўрои машваратї. 
 

Дар таърихи 30 апрели соли 2013, тањти раѐсати Сарвазири Љумњурии Тољикистон Оќил 
Оќилов љаласаи ѐздањуми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї баргузор гардид. Дар љаласа панљ масъалањои 
мубрами фазои сармоягузорї ва соњибкорї мавриди баррасї ќарор дода шуданд:  

1. Гузориш оид ба рафти иљрои ќарорњои Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї; 

2. Масъалаи ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Љумњурии Тољикистон; 
3. Муаррифии лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва 

дастгирии давлатии соњибкорї» дар тањрири нав; 
4. Ахбороти Раиси Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои 

сармоягузорї ва соњибкорї дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон; 
5. Пешнињоди масъалањои лоињаи рўзномаи љаласаи дувоздањуми Шўрои 

машваратї оид ба идомаи ислоњоти низоми иљозатномадињї дар заминаи 
ислоњоти низоми иљозатдињї ва бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар бахши фаъолияти суѓуртавї. 

Ќабл аз оѓози љаласа Сарвазири мамлакат, аъзои нави Шўро аз љониби шарикони 
рушд Эдуард Ауер - Сафир, Роњбари Намояндагии Иттињоди Аврупо дар Тољикистон ва 
Кристофер Миллер - Роњбари Намояндагии Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї дар 
Тољикистонро ба њозирин муаррифї намуд.  

Дар љаласа гузориши Котиби масъули Шўро, Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, Давлаталї Саидов оид ба натиљањои 
мониторинги љараѐни иљрои ќарорњои Шўрои машваратї шунида шуд. Аз љумла, ќайд 
гардид, ки ќарорњои ќабулнамудаи љаласањои нуњум ва дањуми Шўрои машваратї ба 
ислоњоти низоми андозбандї, ташаккули шарикии давлат ва бахши хусусї, соддагардонии 
расмиѐти маъмурї барои сармоягузорон, соддатар намудани љараѐни санљиши фаъолияти 
субъектњои соњибкорї ва рушди муколамаи давлат ва бахши хусусї дар сатњи минтаќавї 
равона шудаанд.  

Бо маќсади татбиќи босамари Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шарикии 
давлат ва бахши хусусї» тибќи наќшаи чорабинињо корњо идома доранд. Аз љумла лоињаи 
ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Шўро оид ба шарикии давлат ва 
бахши хусусї», «Дар бораи муайян намудани Маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
шарикии давлат ва бахши хусусї» ва «Дар бораи таъсис додани Муассисаи давлатии 
Маркази татбиќи лоињањои шарикии давлат ва бахши хусусї» аз љониби Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї тањия гардида баъди мувофиќа бо вазорату 
идорањои дахлдор ба Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шудаанд. 

Тибќи супориши Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї, мўњтарам 
Эмомалї Рањмон дар љаласаи 10-уми Шўро, Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии 
соњибкорї» таъсис дода шуд, ки самти асосии фаъолияти он дастгирии молиявии 
соњибкорї мебошад. Айни замон барои Фонди мазкур маблаѓњо аз њисоби буљети 
давлатї људо карда шудаанд. 

Бо маќсади њавасманд намудани соњибкорони фаъол ва андозсупорандагони 
бовиљдон аз љониби Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї 
лоињаи «Тартиби њавасмандгардонии субъектњои соњибкорие, ки дар давраи 
моратория ба натиљањои назаррас ноил мегарданд» тањия карда шуда, бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ гардид.  
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Инчунин аз љониби Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Комиссия оид ба муайян намудани андозсупорандагони бењтарин таъсис дода 
шудааст, ки њарсола андозсупoрандагони бењтаринро муайян намуда, онњоро бо 
тўњфањо сарфароз мегардонад. 

Шакли дигари њавасмандкунии андозсупорандагони фаъолу бовиљдон ин сарфа 
намудани ваќти онњо мебошад, ки вобаста ба ин аз љониби маќомоти андоз 
барномаи компютерии «Модули утоќи шахсии андозсупоранда бо низоми 
электронии эъломиякунонї» тањия гардида, мавриди бањрабардорї ќарор дода шуд. 
Бо истифода аз ин имконият андозсупорандагон метавонанд ба маќомоти андоз 
ташриф наоварда њисоботи худро пешнињод намоянд. Айни замон таќрибан 800 
корхона ва соњибкорони инфиродї аз ин навоварии низоми андозсупорї истифода 
мебаранд. 

Вобаста ба мониторинги иљрои ќарорњои Шўро намояндаи бахши хусусї дар Шўрои 
машваратї, директори кулли ширкати “Помир Энерљї” - Далер Љумаев ва Роњбари 
Намояндагии Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд дар Тољикистон - Улф Њиндстром баромад 
намуданд. 

Дар баромади худ Улф Њиндстром, аз љумла ба Котиботи Шўрои машваратї барои 
омода намудани маълумоти муфассал (дар намуди љадвал) оид ба мониторинги иљрои 
ќарорњои ќабулнамудаи Шўро изњори миннатдорї намуда, ба он бањои баланд дод. Ў зикр 
кард, ки Котиботи Шўро њамкорињои судмандро бо вазорату идорањо ба роњ монда, љараѐни 
иљрои ќарорњои ќабулнамудаи Шўроро дар маќомоти давлатї, бахши хусусї ва шарикони 
рушд њамоњанг менамояд.  

Инчунин ќайд карда шуд, ки Шўрои машваратї мунтазам ислоњоти муњим ва заруриро 
вобаста ба бењтар намудани фазои сармоягузориву соњибкорї доир менамояд. Аз љумла 
ислоњоти низоми андозбандї ва ќабули Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири 
нав, таќвият бахшидани шарикии давлат ва бахши хусусї, рушди бахши сайѐњї, масъалаи 
ташкили низоми “Равзанаи ягона” барои воридоту содироти молу мањсулот ва амалиѐти 
транзитї ва дигар ислоњотњо, ки бо ташаббуси Шўрои машваратї гузаронида шуда 
истодаанд, хуб арзѐбї карда шуданд. Дар маљмўъ, Роњбари Намояндагии Бонки Аврупоии 
Таљдид ва Рушд аз номи шарикони рушд омодагии онњоро љињати дастгирии татбиќи 
ислоњоти ќайдгардида иброз намуд. 

Масъалаи дигаре, ки дар љаласаи 11-уми Шўро мавриди баррасї ќарор дода шуд, 
ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон мебошад. Вобаста ба масъалаи 
мазкур Роњбари Ассосиатсияи ташкилотњои маблаѓгузории хурди Тољикистон - Фарњод 
Акбаров ва Роњбари Намояндагии Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї дар Тољикистон 
- Кристофер Миллер баромад намуданд. 

Зимни баромадаш Фарњод Акбаров, аз љумла ќайд намуд, ки новобаста аз он, ки дар 
бахши ќарзию молиявї фазои мусоиди сармоягузорї фароњам оварда шудааст, 
љињати боз њам баланд бардоштани љолибнокии сармоягузорї дар ин соња ва бањри 
таъмини пурраи талаботи ањолии кишвар бо хизматрасонињои молиявї, 
имкониятњои истифоданашуда вуљуд доранд. 

Аз ин рў, масъалаи ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон ба 
баррасии Шўро пешнињод карда шуд. 

Рейтинги кредитии соњибихтиѐрї њамчун бањодињии хавф њангоми 
сармоягузорї дар кишвар арзѐбї карда мешавад. 

Барои Тољикистон ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрї иќдоми 
деринтизор ва ањамиятнок мебошад. Дар мавриди аввал гирифтани чунин рейтинг аз 
ољонсињои бонуфузи байналмилалии рейтингї љолибияти сармоягузории 
мамлакатро баланд бардошта, суръати афзоиши сармоягузории хориљї ба кишвар 
бештар хоњад гашт, ки ин барои иќтисодиѐт хеле муњим мебошад.  

Ба ѓайр аз ин, ташкилотњои ќарзї низ имконияти гирифтани рейтинги кредитии 
инфиродиро пайдо менамоянд ва он ташкилотњое, ки дорои рейтинги кредитї 
мебошанд, наќши онро боз баланд мебардоранд.  
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Бо дарназардошти нуќтањои баѐнгардида, намояндагони бахши хусусї ба 
дастгирии њамаљонибаи Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї, мўњтарам 
Эмомалї Рањмон љињати ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Љумњурии 
Тољикистон итминон намуданд. 

Нисбати масъалаи сеюми рўзномаи љаласа, лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї” аз љониби аъзои гурўњи корї оид ба 
тањияи лоињаи ќонуни мазкур, Роњбари Ассосиатсияи “Маркази инкишоф ва дастгирии 
ассосиатсияњои Тољикистон” – Файзалї Раљабов муаррифї карда шуд. Инчунин баромади 
Роњбари Намояндагии Агентии Олмон оид ба њамкорињои байналмилалї дар Тољикистон 
Штефан Эрбер низ вобаста ба масъалаи мазкур шунида шуд. 

Файзалї Раљабов дар баромадаш  ќайд намуд, ки пеш аз њама дар лоињаи ќонуни 
мазкур  ба масъалањои принсипњои асосии дастгирии давлатии соњибкорї, 
хусусиятњои тањия ва ќабул намудани санадњои меъѐрию њуќуќие, ки ба манфиатњои 
субъектњои соњибкорї дахл доранд, диќќати махсус дода шуд. 

Инчунин аз тарафи гурўњи корї ба масъалањои танзими давлатии њимоя ва 
дастгирии давлатии соњиборї, самтњои асоси дастгирї, дастгирии давлатии 
молиявии соњибкорї ва кафолатњои давлатии њимояи субъектњои соњибкорї 
таваљљўњи хоса дода шудааст. 

Боиси хушнудист, ки имрўзњо бахши хусусї дар тањияи санадњои меъѐрию 
њуќуќї ва барномањои рушди соњавї ба таври васеъ љалб карда мешаванд ва 
фаъолона ширкат мекунанд. Вале бояд њамин нуќтаро низ ќайд кард, ки 
мутаассифона дар марњилаи муњим, яъне ваќти ќабули санадњо бахши хусусї дар 
баъзе њолатњо дар канор мемонад.  

Ќобили зикр аст, ки Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон њамчун маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
соњибкорї соњибкоронро њаматарафа дастгирї менамояд. Вале чунин дастгирї аз 
љониби дигар вазорату идорањои соњавї низ ба соњибкорони њамон соња зарур 
шуморида мешавад. 

Бинобар ин, дар љамъбасти баромади худ Файзалї Раљабов аз Сарвазири 
мамлакат хоњиш кард, ки љињати дастгирии соњибкорон аз љониби вазорату идорањои 
соњавї супориш дода шавад.  

Вобаста ба масъалаи мазкур, Сарвазири љумњурї ќайд намуд, ки њамаи пешнињодоти 
бахши хусусї дар лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи њимоя ва дастгирии 
давлатии соњибкорї” ба инобат гирифта мешаванд.    

Ќобили ќайд аст, ки имрўзњо муколамаи давлат ва бахши хусусї дар Љумњурии 
Тољикистон дар сатњи минтаќавї низ рушду тавсеа ѐфта, айни замон дар назди раисони 
ВМКБ, вилоятњои Хатлон ва Суѓд, шањрњои Кўлоб, Истаравшан, Исфара, Панљакент ва 
ноњияи Фархор шўроњои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї таъсис дода шудаанд.  

Маќсади асосии таъсиси шўроњои мазкур фароњам овардани шароити мусоид 
барои фаъолияти соњибкорї ва љалби бештари сармоя ба рушди иќтисодиѐти шањру 
ноњияњо ба њисоб рафта, њамзамон ба бењтар гардидани некўањволии шањрвандон, 
ѓанї гардонидани буљетњои мањаллї ва тањкими њамкорињои давлат ва бахши хусусї 
дар сатњи минтаќавї равона карда шудааст. 

Дар ин замина, дар љаласаи 11-уми Шўро, ахбороти Раиси Шўрои машваратї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, Ќодири Ќосим оид ба фаъолияти Шўрои минтаќавї ва вазъи феълии фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар вилоят шунида шуд. 

Дар баромади худ Ќодири Ќосим иброз дошт, ки панљ маротиба љаласаи Шўрои 
машваратии назди Раиси вилоят баргузор гардид, ки дар он масъалањои рушди 
савдои байнисарњадї, њолат ва мушкилоти ќарздињї ба соњаи соњибкорї, таклифу 
пешнињодњо ба лоињаи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав ва 
рушди соњањои соњибкорї ва сайѐњї  баррасї гардиданд.    
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Илова бар ин, бо маќсади иљрои Барномаи давлатии соњибкорї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2012-2020 дар асоси ќарори Раиси вилоят аз 25 июни соли 
2012 наќшаи чорабинињои мушаххас ќабул гардида, иљрои онњо дар Шўрои 
машваратї оид ба бењтар  намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар назди 
Раиси вилоят мавриди баррасї ќарор дода шуданд. 

Њамасола вохўрии Раиси вилоят бо соњибкорони шањру ноњияњои вилоят ба 
њукми анъана даромада, имсол низ моњи март  вохўрии Раиси вилоят бо соњибкорони 
вилоят баргузор гардид ва дар асоси он наќшаи чорабинињо ќабул шуда айни њол 
барои татбиќи он, чорањои амалї андешида шуда истодааст. Ташкили сомонаи 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят дар шабакаи интернет 
(www.gbao.tj) ва суроѓаи электронї (hukumat@gbao.tj, hukumatgbao@mail.ru) 
имконият фароњам меорад, ки соњибкорон аз тамоми минтаќањои вилоят бе сарфи 
зиѐди ваќту маблаѓ бевосита ба маќомот мурољиат намоянд.   

Раиси Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар ВМКБ бо маќсади рушди минбаъдаи соњањои соњибкорї ва сайѐњї дар 
вилоят ва мусоидат ба инкишофи њаматарафаи ин бахшњо, њалли масъалањои 
зеринро зарур њисобид:  

 Васеъ намудани пешнињоди ќарзњои дарозмуддати бонкї барои рушди 
фаъолияти соњибкорї, аз љумла соњибкории истењсолї.  

 Зарурати ташкили Консулгарии Љумњурии Халќии Хитой дар шањри Хоруѓ 
љињати тањкими муносибатњо бо Љумњурии Халќии Хитой, фаъолияти доимии 
гузаргоњи Кулма ва зиѐд намудани  омаду рафти мусофирон, аз љумла сайѐњон 
тавассути ин гузаргоњ.  Чунки додани иљозат барои рафтуомади сайѐњон  
тавассути гузаргоњи Кулма ва ба љониби кўли Сарез, миќдори воридоти 
сайѐњони хориљиро дучанд зиѐд мегардонад.  

Боварї карда шуд, ки бо дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон ва кўмаки 
бевоситаи Президенти мамлакат масъалањои мазкур њалли худро пайдо намуда, 
соњањои соњибкорию сайѐњї дар ВМКБ равнаќ меѐбанд ва ба рушди иќтисодию 
иљтимоии вилоят мусоидат хоњанд намуд. 

Оид ба масъалаи нињоии рўзномаи љаласа, Котиби масъули Шўро – Давлаталї 
Саидов ахборот дод.  

Дар баромади худ Котиби масъули Шўро вобаста ба масъалањои рўзномаи 
љаласаи ояндаи Шўрои машваратї дар мавзўњои бењтар намудани фазои 
сармоягузориву соњибкорї дар бахши суѓурта ва гузаронидани ислоњоти низоми 
иљозатномадињї дар заминаи ислоњоти низоми иљозатдињї ахборот пешнињод намуд.  

Аз Сарвазири Љумњурии Тољикистон хоњиш карда шуд, ки љињати аз њисоби 
намояндагони вазорату идорањои дахлдор ва бахши хусусї бо дастгирии шарикони 
рушд таъсис додани гурўњи корї оид ба гузаронидани тањлил ва омода намудани 
пешнињодњо вобаста ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта ва 
идомаи ислоњоти низоми иљозатномадињї дар заминаи ислоњоти низоми иљозатдињї 
дастур дода шавад. 

Инчунин дар муњокима ва бањсу мунозирањо вобаста ба њар як масъалаи дар љаласа 
баррасигардида, Вазири молияи Љумњурии Тољикистон Сафаралї Наљмуддинов, Раиси 
Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон - Нусратулло Давлатов, Раиси 
Бонки миллї - Абдуљаббор Ширинов, Роњбари Намояндагии Хазинаи Байналмилалии 
Асъор дар Тољикистон - Ари Айзен ва Роњбари Иттифоќи ассосиатсияњои соњибкорони 
вилояти Суѓд - Маъсуда Тюряева иштирок намуданд. 

Дар хотимаи љаласа суханронии љамъбастии Сарвазири Љумњурии Тољикистон шунида 
шуд.  

Сарвазири мамлакат ќайд намуд, ки ба талаботи меъѐрњои байналмилалї мутобиќ 
гардонидани фазои сармоягузорї, рушди бахши хусусиву соњибкорї ва њамгирої ба 
иќтисоди љањонї њадафњои Њукумати Љумњурии Тољикистон мањсуб мегарданд ва 
барои ноил гардидан ба инњо, тадбирњои љиддї андешида шуда истодаанд. 

mailto:hukumat@gbao.tj
mailto:hukumatgbao@mail.ru


8 
 

Яке аз љанбањои муњими фароњам овардани шароити мусоиди сармоягузорї ва 
таќвият бахшидани љалби бештари сармоягузорињо барои рушди минбаъдаи 
иќтисодии кишвар боз њам баланд бардоштани обрўю нуфузи Љумњурии Тољикистон 
дар арсаи байналмилалї мебошад.  

Дар ин радиф, соли гузашта як ќатор ислоњоти муњим гузаронида шуда, 
Љумњурии Тољикистон ба Созмони Љањонии Савдо ва Конвенсияи Созмони Милали 
Муттањид ѐ худ Конвенсияи Ню-Йорк оид ба эътироф ва мавриди иљро ќарор додани 
ќарорњои арбитражии хориљї шомил гардид, ки бешубња ба боло рафтани нуфузи 
байналмилалии Тољикистон, рушди савдои байналмилалї, љалби сармоя, 
раќобатпазирии мањсулоти ватанї дар бозорњои љањонї, бењтар намудани фаъолияти 
соњибкорї ва рушди бахши хусусї таконе хоњад бахшид.    

Шомилшавии Тољикистон ба Созмони Љањонии Савдо дар марњилаи навини 
Ватани соњибистиќлоламон аз љумлаи рўйдодњои муњимест, ки бевосита ба рушди 
минбаъдаи устувори иќтисодиву иљтимоии љомеа равона карда шудааст. 

Узвият дар ин созмони бонуфуз ба соњибкорони ватанї љињати пешнињоди молу 
хизматрасонињои раќобатнок ба бозорњои минтаќавию љањонї мусоидат намуда, 
тавассути љалби сармоягузорињои хориљї, воридоти технологияњои муосир ва 
истењсоли мањсулоти босифат ба рушди иќтисоди миллї кўмак хоњад намуд. 

Бо истифода аз фурсати муносиб, Сарвазири мамлакат ба дўстон ва шарикони 
њамкории иќтисодии Тољикистон, ки моро дар раванди воридшавї ба Созмони 
Љањонии Савдо дастгирї карданд, бори дигар миннатдории самимии худро баѐн 
намуд. 

Дар идомаи дастовардњои зикргардида, яке аз масъалањои муњиме, ки дар 
љаласаи 11-уми Шўро мавриди баррасї ќарор дода шуд, ташкили рейтинги кредитии 
соњибихтиѐрии давлат мебошад. 

Сарвазири мамлакат ќайд намуд, ки рейтинги кредитии соњибихтиѐрї сатњи 
хавфнокї, ќобилияти пардохтпазирї ва љолибияти сармоягузории кишварро барои 
сармоягузорони хориљї муайян менамояд. Муайян намудани рейтинги кредитии 
соњибихтиѐрии Тољикистон бо маќсади љалби бештари сармояи хориљї муњим 
мебошад, чунки сармоягузорони хориљї њангоми сармоягузории худ дар ин ѐ он 
кишвар аз рейтинги мазкур васеъ истифода мебаранд.  

Њангоми мављуд набудани рейтинги номбурда одатан сармоягузорон дараљаи 
хавфнокии сармоягузориро дар ин ѐ он кишвар аз сатњи воќеии он баланд нишон 
медињанд, ки бар зиѐни худи њамон кишвар мешавад.   

Соњиб шудан ба рейтинги кредитии соњибихтиѐрї ба љумњурии мо барои муњайѐ 
кардани сарчашмањои маблаѓгузории буљети давлатї, рушди бозори ќоѓазњои 
ќиматнок ва идоракунии самараноки ќарзи давлатї шароитњои нав фароњам оварда, 
харољоти хизматрасонии ќарзи берунаро коњиш медињад. Инчунин бонкњо ва 
ташкилотњои ќарзї метавонанд ќарзњои берунаро бо фоизњои пасттар ва бо 
мўњлатњои дароз барои татбиќи лоињањои сармоягузорї дар бахшњои мухталифи 
иќтисодиѐт љалб намоянд. 

Бинобар ин, имрўз ваќти он расидааст, ки Љумњурии Тољикистон рейтинги 
кредитии соњибихтиѐрии худро ташкил карда, ба ин васила аз манфиатњои номбурда 
бархурдор гардад. 

Вобаста ба масъалаи сеюми рўзномаи љаласа оид ба ќабули лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї» дар 
тањрири нав, Сарвазири љумњурї Оќил Оќилов ќайд намуд, ки аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон љињати рушди фаъолияти соњибкорї ислоњоти љиддї 
гузаронида шуда истодааст. Танњо соли 2012 дар доираи фаъолияти Шўрои 
машваратї Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шарикии давлат ва бахши 
хусусї», Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав ќабул гардида, дар 
идомаи ибтикорњои Шўро, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
созишномањои сармоягузорї» ва «Консепсияи сиѐсати давлатии љалб ва њимояи 
сармоягузорї» ќабул гардиданд.  
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Дар натиљаи тадбирњои андешидашуда љалби сармояи мустаќими хориљї ба 
иќтисодиѐти мамлакат тадриљан зиѐд гардида истодааст.  

Бо итминон метавон ќайд намуд, ки ќабули ќонунњои мазкур боз як ќадами 
устувор барои рушди минбаъдаи соњибкорї дар љумњурї хоњад шуд. 

Вобаста ба масъалаи чоруми рўзномаи љаласа, Сарвазири мамлакат иброз 
дошт, ки тадриљан баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии шањрвандони 
љумњурї, аз љумла сокинони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон яке аз 
маќсадњои афзалиятноки сиѐсати Њукумати кишвар ба њисоб рафта, маблаѓгузорињои 
давлатї дар ин самт торафт афзун гардида истодаанд. 

Љињати рушди иљтимоию иќтисодии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
дар давоми солњои 2001-2012, чор миллиарду 646 миллион сомонї људо карда шуда, 
тайи чанд соли охир дар вилоят беш аз 1000 иншооти нави иљтимоию иќтисодї, 
маъмурї ва фарњангї сохта ба истифода дода шуд. Ба ѓайр аз ин, аз љониби бонкњо 
ва ташкилотњои ќарздињї дар 5 соли охир барои рушди соњибкорї дар ВМКБ ба 
маблаѓи умумии ќариб 465 миллион сомонї ќарзњои хурд дода шудаанд.  

Яке аз роњњои муњимтарин ва осонтарини баланд бардоштани сатњи иќтисодиѐт 
ва некўњаволии мардуми Бадахшон ин рушди савдои наздисарњадї ва сайѐњї ба 
њисоб мераванд. 

Дар ин љода пулњои мављуда ва сохташавандаи байни Тољикистону Афѓонистон 
наќши баѓоят бузург мебозанд. Мањз ба воситаи њамин пулњо имконият пайдо 
гардид, ки мардуми њарду соњили дарѐи Панљ ба таври хеле осон, яъне бо истифода 
аз наќлиѐти автомобилї мубодилаи молу ашѐро ташкил намуда, њамкорињои хубе 
барќарор созанд. 

Бо ташкили бозорњои наздисарњадї ва равобити тиљоратї соњибкорон ва 
тољирони тољик низ имконият пайдо мекунанд, ки молу ашѐи худро ба кишварњои 
њамсоя ба савдо бароранд ва мавќеи иќтисодии худро мустањкам намоянд. 

Тўли солњои истиќлолият дар њудуди вилоят як ќатор корхонањои саноатї бунѐд 
ѐфта, фаъолият намуда истодаанд. Вале дар самти рушди истењсолот ва ташкили 
љойњои нави корї дар вилоят имконияту захирањои истифоданашуда њанўз хеле 
зиѐданд. Чунин имкониятњои васеъ дар соњањои коркарди сангњои табииву 
ќимматбањо, металњои ранга, мањсулоти кишоварзї, бандубасти обњои ошомидании 
чашмањои Помир ва дигар бахшњо хеле фаровонанд.   

Бо дарназардошти масъалањои зикргардида, аз љониби Сарвазири мамлакат ба 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар ВМКБ як ќатор дастуру 
супоришњои мушаххас дода шуданд.  

Оид ба мавзўњои лоињаи рўзномаи љаласаи ояндаи Шўрои машваратї, ки аз 
љониби Котиби масъули Шўро пешнињод карда шуд,   Сарвазири мамлакат зикр 
намуд, ки яке аз бахшњои муњиме, ки метавонад барои рушди фаъолияти соњибкорї, 
љалби сармоя ва ворид гардидани маблаѓњои бештар ба буљети давлат кўмак намояд, 
ин фаъолият намудани низоми босуботи бахши суѓурта мањсуб мегардад.  

Ќобили зикр аст, ки љињати рушди соњаи мазкур аз љониби Њукумати мамлакат 
санадњои меъѐриву њуќуќии дахлдор ќабул шуда бошанд њам, заминаи њуќуќї дар ин 
самт то њол номукаммал боќї мондааст.  

Аз ин рў, айни замон, дар љумњурї шумораи ками ширкатњои хусусии суѓуртавї 
фаъолият менамоянд ва сатњи љалби ањолї ва соњибкорон барои истифодаи 
хизматрасонињои суѓуртавї љавобгўи талабот нест, ки ин њолат аз мусоид набудани 
фазои сармоягузориву соњибкорї дар ин бахш шањодат медињад. 

Фароњам овардани шароити мусоиди сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши 
суѓурта ва фаъолияти пурсамари ширкатњои раќобатпазири суѓуртавї имкон 
медињанд, ки маблаѓњои аз њисоби суѓурта љамъоваришуда барои рушди соњањои 
мухталифи иќтисодиѐт сармоягузорї карда шаванд.  

Вобаста ба ин, бо маќсади рушди фаъолияти суѓуртавї, таъсиси ширкатњои 
раќобатпазири бахши суѓурта ва бештар намудани воридоти маблаѓ ба буљети 
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љумњурї аз њисоби суѓурта, доир намудани тањлилњои чуќур ва тањияи тавсияњо оид 
ба ташаккули бахши мазкур дар љумњурї ањамияти бузург дорад. 

Мавзўи дигари лоињаи рўзномаи љаласаи ояндаи Шўро, ба низом даровардани 
фаъолияти иљозатдињї ва иљозатномадињї ба шумор меравад. Дар ин самт дар 
љумњурї ислоњоти љиддї татбиќ карда шуд. Як ќатор санадњои меъѐриву њуќуќї 
ќабул гардиданд, ки дар натиљаи татбиќи онњо шумораи иљозатњо аз 600 адад то ба 
86 адад кам карда шуда, расмиѐти дастрас намудани онњо низ соддатар гардонида 
шуданд.  

Бо вуљуди ин, идомаи ислоњот дар ин самт ва дар доираи як санади меъѐрию 
њуќуќї амалї намудани фаъолияти иљозатдињї ва иљозатномадињї мувофиќи маќсад 
ва талаби замон аст. 

Инчунин Сарвазири мамлакат љињати њалли босуръати масъалаи раванди 
шомилшавии Љумњурии Тољикистон ба «Конвенсияи Гаага оид ба бекор намудани 
легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри соли 1961»ва бархурдор 
гардидан аз манфиатњои он таъкид намуд. 

Дар асоси нуќтањои баѐнгардида, аз љониби Сарвазири Љумњурии Тољикистон, 
мўњтарам Оќил Оќилов ба маќомот ва масъулини дахлдор ва шарикони рушд дастуру 
супоришњо ва тавсияњои зайл дода шуданд: 

1. Њукумати Љумњурии Тољикистон вобаста ба мурољиати соњибкорон оид ба 
таъсири Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав ва дигар 
санадњои меъѐрию њуќуќие, ки дар заминаи Кодекси мазкур ќабул гардидаанд, 
аз љумла «Ќоидањои андозбандии соњибкорони инфиродие, ки дар асоси 
патент ва шањодатнома фаъолият мекунанд» (Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 31 августи соли 2012, №451) ба рушди соњибкорї ва дар маљмўъ 
ба рушди иќтисодии мамлакат тањлили њамаљониба гузаронида, аз натиљааш 
ба љаласањои ояндаи Шўро ахборот манзур намояд. 

2. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 
- лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва дастгирии 

давлатии соњибкорї» дар тањрири навро такмил дода, бо тартиби 
муќарраргардида ба баррасии Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод 
намояд; 

- якљо бо вазорату идорањои марбута, бахши хусусї ва бо љалби шарикони 
рушд љињати идомаи ислоњоти низоми иљозатномадињї дар заминаи 
ислоњоти низоми иљозатдињї тадбирњои зарурї андешида, аз натиљааш дар 
љаласањои ояндаи Шўро ахборот пешнињод намояд; 

- мониторинги иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи низоми 
иљозатдињї»-ро гузаронида, аз натиљааш ба љаласањои ояндаи Шўро 
ахборот манзур намояд. 

3. Бонки миллї, Вазорати молия, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї якљо бо дигар вазорату идорањои дахлдор ва бо љалби 
шарикони рушди Тољикистон масъалаи ташкили рейтинги кредитии 
соњибихтиѐрии Тољикистонро њаматарафа омўхта, пешнињод манзур намоянд. 

4. Вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, молия якљо бо вазорату идорањои 
марбута, бо љалби бахши хусусї ва шарикони рушд оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта тањлили зарурї 
гузаронида, натиљањои онро бо тавсияњои мушаххас ба љаласањои ояндаи 
Шўро пешнињод намоянд. 

5. Вазоратњои корњои хориљї, адлия ва Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї вобаста ба њалли босуръати масъалаи шомилшавии 
Љумњурии Тољикистон ба Конвенсияи Гаага аз соли 1961 ѐ Конвенсияи 
Апостил чорањои зарурї андешида, аз натиљааш ахборот пешнињод намоянд. 

6. Вазорату идорањо љињати дастгирии соњибкорони соњаи худ тадбирњои амалї 
андешанд. Иштироки бахши хусусї дар марњилаи тањия, ќабул ва татбиќи 
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тамоми санадњои меъѐрию њуќуќї ва барномањои соњавї оид ба рушди 
соњибкорї таъмин карда шавад ва хулосањои пешнињодкардаи бахши хусусии 
соњавї ба инобат гирифта шаванд. 

7. Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон: 
- дар њамкорї бо Вазорати рушди иќтисод ва савдо ва бо љалби шарикони 

рушд барои фаъолияти пурсамари минтаќаи озоди иќтисодии «Ишќошим» 
чорањои муассир андешад ва аз натиљааш ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ахборот дињад; 

- якљо бо Вазорати рушди иќтисод ва савдо ва дигар вазорату идорањои 
дахлдор масъалаи таъсиси минтаќаи озоди иќтисодии «Мурѓоб»-ро 
омўхта, дар мўњлатњои кўтоњтарин ба Њукумати мамлакат пешнињодот 
манзур намояд;   

- якљо бо вазоратњои рушди иќтисод ва савдо ва дигар вазорату идорањои 
марбута љињати  вусъат бахшидани савдои наздисарњадї, муњайѐ намудани 
шароити зарурї дар бозорњои наздисарњадї ва зиѐд намудани њаљми 
содироти молу мањсулоти ватанї ва хизматрасонї ба бозорњои 
Афѓонистон ва дигар кишварњои њамсоя чорањои муассир андешад; 

- якљо бо вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, энергетика ва саноат, 
кишоварзї ва дигар вазорату идорањо дар самти рушди соњибкории 
истењсолї, аз љумла таъсиси корхонањои коркарди меваю сабзавот ва 
доруворї, сангњо ва металњои ќимматбањо, бандубасти обњои ошомиданї, 
рушди соњаи чорводорї ва паррандапарварї чорањои таъхирнопазир 
андешида, ба Њукумати љумњурї ахборот манзур намояд. 

8. Палатаи савдо ва саноати Љумњурии Тољикистон дар њамкорї бо созмонњои 
соњибкорї барои шинос намудани соњибкорони Тољикистон бо муњити 
иќтисодї ва соњибкории Љумњурии Исломии Афѓонистон, ворид гардидани 
онњо ба бозорњои Афѓонистон ва иштироки онњо дар лоињањои барќарорсозии 
кишвари њамсоя чорањои зарурї андешад.  

9. Њукумати мамлакат якљо бо шарикони рушд ва бахши хусусї дар масъалањои 
зерин њамкории судмандро ба роњ монанд: 
- татбиќи босамари Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шарикии 

давлат ва бахши хусусї»; 
- тањия, такмил ва татбиќи лоињањои ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи санљиши фаъолияти субъектњои соњибкорї» ва «Дар бораи њимоя ва 
дастгирии давлатии соњибкорї»;   

- ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Љумњурии Тољикистон; 
- гузаронидани тањлил оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 

бахши суѓурта ва идомаи ислоњоти низоми иљозатномадињї дар заминаи 
ислоњоти низоми иљозатдињї; 

- гузаронидани тањлили таъсири Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар 
тањрири нав ба рушди соњибкорї ва баланд бардоштани савияи донишњои 
њуќуќї ва иќтисодии соњибкорон; 

- тањия ва татбиќи дигар санадњои меъѐрию њуќуќие, ки дар доираи Шўрои 
сармоягузорї ќабул карда мешаванд.  

10. Ваколатњои аъзои Шўро аз љониби шарикони рушд Улф Њиндстром – Роњбари 
Намояндагии Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд ва Николас Гюгас – муовини 
Роњбари Намояндагии Дафтари Њамкорињои Швейтсария дар Тољикистон 
бинобар сабаби ба итмом расидани мўњлат ќатъ карда шавад. 

11. Номзадии аъзои нави Шўро аз љониби шарикони рушд Эдуард Ауер – Сафир, 
Роњбари Намояндагии Иттињоди Аврупо дар Тољикистон ва Кристофер 
Миллер - Роњбари Намояндагии Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї дар 
Тољикистон тасдиќ карда шавад. 
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Бинобар сабаби иваз шудани роњбарияти Љамъияти сањомии кушодаи «НБО 
Сангтуда-1»  Павел Лавров - Директори кулли ЉСК «НБО Сангтуда-1» аъзои Шўро 
аз њисоби сармоягузорони хориљї интихоб карда шавад. 

 
1.2. Омода ва доир намудани љаласаи 12-уми Шўрои машваратї. 

 
Дар таърихи 13 декабри соли 2013, тањти раѐсати Президенти љумњурї, Раиси 

Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї мўњтарам Эмомалї 
Рањмон љаласаи дувоздањуми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї баргузор гардид. Дар 
љаласа чор масъалањои рушди фазои сармоягузорї ва соњибкорї мавриди баррасї 
ќарор дода шуданд:  

1. Гузориш оид ба рафти иљрои ќарорњои Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, аз љумла 
натиљањои мониторинги иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
низоми иљозатдињї». 

2. Муаррифии натиљањои тањлил ва лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
сайѐњї.  

3. Пешнињоди лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар 
Њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї. 

4. Пешнињоди яке аз масъалањои лоињаи рўзномаи љаласаи ояндаи Шўрои 
машваратї оид ба ташкили бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва биржаи 
фондї дар Тољикистон. 

Дар љаласа гузориши Котиби масъули Шўро, Раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон - Ќодири Ќосим оид 
ба натиљањои мониторинги иљрои ќарорњои Шўрои машваратї шунида шуд. Ќайд 
карда шуд, ки ќарорњои ќабулнамудаи љаласањои дањум ва ѐздањуми Шўрои 
машваратї ба густариши шарикии давлат ва бахши хусусї, њимоя ва дастгирии 
давлатии соњибкорї, идомаи ислоњоти низоми иљозатдињї ва иљозатномадињї, 
ислоњоти фазои сармоягузориву соњибкорї дар бахшњои сайѐњї ва суѓурта, идомаи 
ислоњоти низоми андоз ва рушди муколамаи давлат ва бахши хусусї дар сатњи 
минтаќавї равона гардидаанд.  

Аз љумла љињати идомаи ислоњоти низоми андоз таѓйиру иловањо ба Кодекси 
андоз ва Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тасдиќи Ќоидањои 
андозбандии соњибкорони инфиродие, ки дар асоси патент ѐ шањодатнома фаъолият 
менамоянд» ворид карда шуд. Дар ин замина, баъзе андозњо бекор карда шуда ба 
истењсолкунандагони гушти мурѓ, тухм ва хуроки чорво имтиѐзњо пешнињод 
гардиданд. Њамчунин номгўи фаъолиятњои соњибкорие, ки дар асоси патент амалї 
карда мешаванд, васеъ гардид ва маблаѓи патент низ вобаста ба шакли фаъолияти 
соњибкорї то андозае паст карда шуд, ки ин тадбирњо барои рушди фаъолияти 
соњибкорї мусоидат хоњанд кард.  

Зикр карда шуд, ки дар назди Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон  гурўњи 
кории доимоамалкунанда оид ба  омўзиш, тањлил ва такмили Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон таъсис ѐфта, фаъолият намуда истодааст.  

Бо маќсади татбиќи босамари Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
шарикии давлат ва бахши хусусї» бо ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Шўрои шарикии давлат ва бахши хусусї ва Муассисаи давлатии “Маркази татбиќи 
лоињањои шарикии давлат ва бахши хусусї” таъсис дода шуда, маќоми ваколатдори 
давлатї дар соњаи шарикии давлат ва бахши хусусї тасдиќ карда шуд.  

Барои иљрои пурра ва сариваќтии ќарорњои љаласањои 10-ум ва 11-уми Шўро, аз 
љониби Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї якљо бо 
Котиботи Шўро лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва 
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дастгирии давлатии соњибкорї» тањия гардида, ба баррасии Њукумати мамлакат 
пешнињод карда шуд. 

Љињати боз њам осон намудани оѓози фаъолияти соњибкорї, ислоњоти низоми 
иљозатдињї ва иљозатномадињї идома ѐфта, боназардошти пешнињоди соњибкорон 
дар љаласаи гузаштаи Шўро ва Наќшаи кории Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, мониторинги иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи низоми иљозатдињї» дар 16 маќомоти марказии њокимияти давлатї ва 68 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї гузаронида шуд. 

Дар натиља муайян карда шуд, ки то њол баъзе санадњои меъѐрии њуќуќии 
амалкунанда ба талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи низоми 
иљозатдињї” мухолифат доранд.  

Бо супориши Раиси Шўро, Президенти љумњурї мўњтарам Эмомалї Рањмон, бо 
маќсади густариши муколамаи давлат ва бахши хусусї ва бењтар намудани фазои 
сармоягузориву соњибкорї дар водии Рашт, Шўрои машваратї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар ин минтаќаи љумњурї таъсис дода 
шуда, љаласаи якуми он баргузор гардид. 

Вобаста ба масъалаи мазкур Раиси Шўро, Президенти мамлакат ќайд намуданд, 
ки “љињати татбиќи ќарорњои Шўро корњои назаррас анљом дода шуданд.  

Њамзамон, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатиро зарур 
аст, ки барои фаъолияти пурсамар ва ба натиљањои назаррас ноил гардидани Шўро 
ва Маркази татбиќи лоињањои шарикии давлат ва бахши хусусї ва Фонди дастгирии 
соњибкорї тадбирњои зарурї андешад. 

Дар баробари ин, татбиќи ќарорњои ќабулнамудаи Шўро оид ба татбиќи 
санадњои меъѐрии њуќуќии танзими низоми иљозатдињї пурра таъмин карда шаванд. 

Аз љумла санадњои меъѐрии њуќуќї ба талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи низоми иљозатдињї» мутобиќ карда шуда, љињати тариќи электронї ба 
роњ мондани тартиби додани њуљљатњои иљозатдињї ва мукаммалгардонии 
фаъолияти Фењристи ягонаи давлатии электронии њуљљатњои иљозатдињї чорањои 
зарурї андешида шаванд” - хулоса намуданд Президенти мамлакат.  

Вобаста ба мониторинги иљрои ќарорњои Шўро њамчунин намояндаи бахши хусусї 
дар Шўрои машваратї, директори кулли ширкати “Помир Энерљї” - Далер Љумаев ва 
Роњбари Намояндагии Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд дар Тољикистон - Улф Њиндстром 
баромад намуданд. 

Аз љумла Далер Љумаев дар баромадаш ќайд намуд, ки имрўзњо намояндагони 
бахши хусусї имконият доранд, ки дар тањия ва татбиќи санадњои меъѐрию њуќуќї 
вобаста ба рушди соњибкорї фаъолона ширкат намуда, дар ќабули ќарорњои давлатї 
оид ба рушди соњибкорї сањми муносиб гузоранд.  

Дар давраи њисоботї намояндагони бахши хусусї дар тањияи лоињањои 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва дастгирии давлатии 
соњибкорї», «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои соњибкорї», фаъолияти 
гуруњњои корї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї ва 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта фаъолона ширкат 
намуданд.  

Инчунин намояндагони бахши хусусї ќарорњои Шўрои машваратиро оид ба 
ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон, шомилшавии Љумњурии 
Тољикистон ба «Конвенсияи Гаага оид ба бекор намудани легализатсияи њуљљатњои 
расмии хориљї аз 5 октябри соли 1961» ва дигар ислоњотро, ки бо ташаббуси Шўро 
амалї шуда истоданд, пурра љонибдорї намуда, дар рафти татбиќи онњо иштирок 
карда истодаанд. 

Вобаста ба наќши бахши хусусї дар татбиќи ќарорњои Шўрои машваратї 
Раиси Шўро, Президенти мамлакат, мўњтарам Эмомалї Рањмон ќайд карданд, ки 
“солњои охир барои амалї намудани ташаббуси бахши хусусї љињати рушди 
соњибкорї ва дар навбати аввал соњибкории истењсолї фазои мусоид фароњам оварда 
шудааст. Аз имкониятњои мављуда истифода бурда, бахши хусусї дар ободонї, 
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рушди иќтисодии мамлакат ва баланд бардоштани сатњи некўањволии мардуми 
љумњурї сањми босазо гузошта истодааст.  

Агар ба раќамњои мушаххас назар кунем, танњо, дар давоми њафт соли охир дар 
мамлакат зиѐда аз 1600 корхонаи нави саноатї бо 50 њазор љойи корї, аз љумла 
корхонањои саноати коркарди маъдан, коркарди нахи пахта, сабзавоту меваљот ва 
дигар намудњои ашѐи хоми саноатї бунѐд карда шуданд ва ба ин раванд бояд суръат 
бахшида шавад. 

Сањми бахши хусусї дар Маљмўи Мањсулоти Дохилии мамлакат сол то сол 
афзоиш ѐфта, соли љорї зиѐда аз 50%-ро ташкил намуд. 

Бо вуљуди ин, Њукумати љумњурї талош менамояд, ки соњибкорон ба 
имкониятњои то њанўз истифоданашуда љињати ба кор андохтани иќтидорњои нави 
истењсолї, тавлидоти мањсулоти раќобатпазиру ба содирот нигаронидашуда ва 
коркарди нињоии ашѐи хоми ватанї њарчї бештар љалб карда шаванд”- иброз 
доштанд Сарвари давлат. 

Оид ба сањми шарикони рушд дар татбиќи ќарорњои Шўро, Роњбари 
Намояндагии Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд дар Тољикистон - Улф Њиндстром баромад 
намуда, гузаронидани ислоњотро дар як ќатор самтњо баланд арзѐбї намуд. Аз љумла 
ташкили Шўро ва Маркази татбиќи лоињањои шарикии давлат ва бахши хусусї, фаъолияти 
гуруњи корї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї, аз љониби 
Котиботи Шўро дар њамкорї бо дигар шарикон тањия намудани “Модели рушди бахши 
сайѐњї дар Тољикистон: тањлил ва тавсияњо” ва лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 
мамлакат дар ин самт, гузаронидани тањлили фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши 
суѓурта махсусан ќайд карда шуданд. 

Њамзамон ќайд гардид, ки Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд дастгирии худро нисбати 
фаъолияти пурсамари Шўрои машваратї ва дигар лоињањои афзалиятнок дар Тољикистон 
идома ва таќвият хоњад бахшид.  

Улф Њиндстром иброз дошт, ки фаъолияти ў ба сифати Намояндаи доимии Бонки 
Аврупоии Таљдид ва Рушд дар Тољикистон ба поѐн мерасад ва ў аз њамкории самараноки 
Њукумати мамлакат ва дигар сохторњо бо ин Бонк изњори ќаноатмандї намуда, 
миннатдории худро ба онњо баѐн намуд. 

Дар навбати худ Президенти мамлакат, Раиси Шўро, мўњтарам Эмомалї Рањмон ба 
фаъолияти пурсамари Улф Њиндстром ба њайси Намояндаи доимии Бонки Аврупоии Таљдид 
ва Рушд ва фаъолияти ин Бонк дар Тољикистон бањои баланд дода, ба фаъолияти минбаъдаи 
ў ва Бонки мазкур бурдборињо таманно намуданд. 

Аз рўи масъалаи дуюми рўзномаи љаласа, Роњбари Котиботи Шўро, Роњбари 
гурўњи корї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї - 
Завќиљон Завќиев баромад намуда, оид ба натиљањои фаъолияти гуруњи корї, ки бо 
супориши Президенти Љумњурии Тољикистон, Раиси Шўро, мўњтарам Эмомалї 
Рањмон љињати омўзиш, тањлил ва пешнињоди тавсияњо барои рушди минбаъдаи 
бахши сайѐњї таъсис ѐфта буд, маълумот дод.  

Аз љониби Котиботи Шўрои машваратї дар њамкорї бо дигар аъзои гурўњи 
корї њуљљати тањлилии «Модели рушди бахши сайѐњї дар Тољикистон» бо тавсияњои 
мушаххас ва дар асоси он лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї тањия 
гардида, њамчун натиљаи пурсамари корњои анљомгардида дар љаласаи 12-уми Шўро 
муаррифї карда шуданд. 

Оид ба масъалаи мазкур инчунин баромадњои намояндаи бахши хусусї дар 
Шўро, роњбари ширкати сайѐњии “Кафолат” – Музаффар Саймуддинов ва Сафири 
Фавќулодда ва Мухтори Британияи Кабир дар Тољикистон - Робин-Орд-Смит 
шунида шуданд. 

Дар баромадаш Сафири Британияи Кабир, аз љумла ќайд намуд, ки тўли чанд 
соли фаъолияташ дар Тољикистон аз манзарањои дилфиреби сайѐњии мамлакати мо, 
мавзењои дастнораси он, ѐдгорињои таърихиву фарњангї, 300 рўзи офтобї ва дигар 
имкониятњои сайѐњии кишвар таассуроти баланд бардоштааст.  
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Аз сиѐсат ва ташаббуси Президенти мамлакат дар ин самт пуштибонї намуда, 
дастгирии шарикони рушдро љињати татбиќи тавсияњои пешнињодшуда иброз намуд. 

Вобаста ба масъалаи мазкур Раиси Шўро, Президенти љумњурї, мўњтарам 
Эмомалї Рањмон иброз доштанд, ки “Тољикистон дорои захирањои бузурги сайѐњї 
мебошад, ки аз мављудияти ѐдгорињои гуногуни таърихиву фарњангї, мавзеъњои 
нодири тиббиву муолиљавї, кўњнавардї ва дигар дороињое, ки табиат барои мо 
додааст, бармеоянд.  

Аз ин рў, дар Тољикистон бо маќсади рушди бахши сайѐњї корњои зиѐде анљом 
дода шудаанд. Вале ин њанўз моро ќаноатманд карда наметавонад. Аз љумла 
пешнињоди мавзењои сайѐњї ва тарѓибу ташвиќи он, сатњи хизматрасонї дар 
фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадї, тартибу ќоидањои соддаву осони дастрас 
намудани раводид, иљозат ва иљозатномањо, баќайдгирии сайѐњон, омор ва 
иттилооти бахши сайѐњї бењбудии куллиро таќозо мекунанд.  

Љињати истифодаи пурраи ин захирањо амалї намудани як ќатор тадбирњо 
тибќи Наќшаи чорабинињои пешнињодгардида бояд анљом дода шаванд. 

Аз ин рў, зарур аст, ки ба ислоњоти соња идома бахшида, сањми бахши сайѐњї 
дар рушди иќтисодиву иљтимоии кишвар ба таври назаррас баланд бардошта 
шавад”- хулоса намуданд Раиси Шўро, мўњтарам Эмомалї Рањмон. 

Оид ба масъалаи сеюми рўзномаи љаласа, Роњбари Ассосиатсияи ташкилотњои 
маблаѓгузории хурди Тољикистон -  Фарњод Акбаров баромад намуда, лоињаи 
Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
нишондињандањои Љумњурии Тољикистон Њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки 
Љањониро муаррифї намуд.  

Боиси тазаккур аст, ки вобаста ба бењтар намудани нишондињандањои 
байналмилалии љумњурї, оѓоз аз соли 2009 аз љониби Њукумати мамлакат ислоњоти 
муњим гузаронида шуда истодааст ва андешидани чунин тадбирњо идома доранд. Дар 
натиљаи амалї намудани чорабинињои зарурї, мавќеи љумњурї дар бањогузорињои 
байналмилалї тадриљан бењтар гардида истодааст. 

Аз љумла тибќи Њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї барои соли 
2014 як ќатор ислоњоти гузаронидашуда, аз ќабили дастрасї ба иттилооти ќарзї 
тавассути ташкили Бюрои машваратию ќарзии «Тољикистон» ва соддатару камхарљ 
гардонидани раванди андозсупории субъектњои соњибкорї тариќи паст намудани 
меъѐри баъзе намуди андозњо ва муттањидкунии онњо ба таври мусбї арзѐбї карда 
шуданд. 

Ќайд намудан љоиз аст, ки мувофиќи њисоботи мазкур самаранокии мутлаќи 
ислоњот дар маљмуъ баланд шуда, љумњурї ба сатњи таљрибаи бењтарин дар Њисоботи 
«Пешбурди соњибкорї» ду зина, яъне аз 45,1% то 47,5% наздик гардид. 

Вале дар баробари ин, бояд як ќатор тадбирњое анљом дода шаванд, ки барои 
боз њам бењтар гардидани нишондињандањои љумњурї нигаронида шудаанд. 

Аз ин рў, аз љониби Котиботи  Шўрои машваратї дар њамкорї бо бахши хусусї 
лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани нишондињандањои Љумњурии Тољикистон Њисоботи «Пешбурди 
соњибкорї»-и Бонки Љањонї тањия карда шуд, ки як ќатор чорабинињоро мувофиќи 
њар яке аз дањ нишондињандањои  Њисоботи “Пешбурди соњибкорї” фаро мегирад. 
Интизор меравад, ки ќабул ва амалї намудани наќшаи чорабинињои мазкур ба 
баланд шудани мавќеи Тољикистон дар Њисоботи “Пешбурди соњибкорї” таконе 
хоњад бахшид.  

Њамзамон, таъкид карда шуд, ки Њукумати Љумњурии Тољикистон бо 
чорабинињои вобаста ба Њисоботи “Пешбурди соњибкорї” мањдуд нагардида, 
гузаронидани ислоњоти заруриро љињати бењтар намудани фазои сармоягузорї, 
рушди бахши хусусї ва таъмини суботи иќтисодии мамлакат идома медињад. 

Вобаста ба масъалаи мазкур инчунин Роњбари Намояндагии Корпоратсияи 
Байналмилалии Молиявї дар Тољикистон - Кристофер Миллер баромад намуда, як 
ќатор таклифу пешнињодот намуд. 
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Нисбат ба масъалаи нињоии рўзномаи љаласа, Котиби масъули Шўро - Ќодири 
Ќосим ахборот дода, масъалаи ташкили бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва 
биржаи фондиро дар Тољикистон пешнињод намуд, ки он аз љониби њамаи аъзоѐни 
Шўрои машваратї  дастгирї ѐфт.  

Дар хотимаи љаласа суханронии љамъбастии Президенти Љумњурии Тољикистон 
шунида шуд. 

Дар суханронии пурмўњтавои худ Раиси Шўро, Президенти кишвар, мўњтарам 
Эмомалї Рањмон масъалањои рўзномаи љаласаро љамъбаст намуда, вобаста ба њар як 
масъала фикру андешањои худро иброз намуданд. 

Аз љумла вобаста ба рушди сайѐњї дар Тољикистон Президенти кишвар ќайд 
намуданд, ки дар Тољикистон бо маќсади рушди бахши сайѐњї ва љалби васеи 
сайѐњон ба минтаќањои сайѐњиву таърихии кишвар аз љониби Њукумати мамлакат 
корњои зиѐде анљом дода шудаанд ва дар натиљаи тадбирњои андешидашуда 
ташрифи сайѐњони хориљї ба мамлакат сол аз сол зиѐд гардида истодааст.  

Вале ин њанўз моро ќаноатманд карда наметавонад. Зеро то ба њол пешнињоди 
мавзеъњои сайѐњї аз љониби ширкатњои ватанї, аз љумла сайругаштњои сайѐњї, 
боздид аз мавзеъњои таърихиву фарњангї, табиати зебо ва тарѓибу ташвиќи он дар 
сатњи зарурї ба роњ монда нашудааст.  

Бинобар ин, ваќти он расидааст, ки ширкатњои сайѐњии ватанї на танњо барои 
фиристодани сайѐњон ба хориљи кишвар машѓул бошанд, балки бештар сайѐњонро аз 
хориљи кишвар даъват намоянд. Чунки сайѐњї муаррифкунандаи симои мамлакат 
буда, одамон дар хориљи кишвар давлатро, пеш аз њама, дар асоси гуфтугў бо 
сайѐњони воќеан ба мамлакат ташрифоварда мешиносанд.  

Ѓайр аз ин, рушди бахши сайѐњї ба соњањои дигари алоќаманд низ манфиати 
зиѐд меорад. Тибќи тањлилњои мутахассисон ба њисоби миѐна њар як доллари дар 
бахши сайѐњї сарфшуда ба соњањои дигари алоќаманд се доллари иловагї фоида 
оварда, инчунин аз њар як доллари дар бахши сайѐњї харљшуда 91 сенти он дар 
иќтисоди ватанї боќї мемонад. 

Илова ба ин, Тољикистон дар ќалби Осиѐи Марказї љойгир буда, метавонад 
тавассути ќаламрави худ барои рафтуомади сайѐњон ба як ќатор мамлакатњои 
Аврупо, Осиѐи Марказиву Љанубї ва минтаќаи Уќѐнуси Ором мусоидат намояд ва 
мавќеи худро њамчун кишвари транзитї барои рушди сайѐњии минтаќавї устувор 
намояд.   

Бинобар ин, муњайѐ сохтани шароити мусоид барои сармоягузорону сайѐњон ва 
пешнињоди лоињањои љолиб барои њамкорињои судманд ва бо ин маќсад ба роњ 
мондани маданияти баланди хизматрасонї зарур мебошад. 

Барои љалби сармоягузорињо ба бахши сайѐњии Тољикистон дар марњалаи 
кунунї бояд якчанд мавзеъњои саѐњатии нодир, яъне мавзеъњое, ки дар љањон танњо 
хоси кишвари мо мебошанд, муайян карда шуда, барои ба сатњи муосири сайѐњї 
расонидани онњо чорањои зарурї андешида шаванд. Дар ин самт бояд бахшњои 
давлативу хусусї бо љалби шарикони рушд иќдомоти худро њамоњанг намуда, барои 
рушди мавзеъњои сайѐњии интихобшуда заминањои зарурии иќтисодї ва њуќуќиро 
фароњам оранд.  

Дигар масъалаи муњими соња - дар сатњи баланд таъмин намудани 
хизматрасонии мусофирон, аз љумла сайѐњон дар фурудгоњњои мамлакат ва дигар 
гузаргоњњои сарњадї ба шумор меравад. Дар ин самт то имрўз аз љониби маќомоти 
марбута корњои муайян амалї карда шудаанд.  

Вале, мутаассифона, то њол сатњи хизматрасонии мусофирон, аз љумла сайѐњон 
дар фурудгоњњои байналмилалии кишвар ва дигар гузаргоњњои сарњадї тибќи 
талаботи муосир ба роњ монда нашудааст. Аз љумла назорати сарњадию гумрукї, 
интиќоли баѓољи мусофирон ва хизматрасонї дар толорњои фурудгоњњо бењбудии 
љиддиро талаб менамояд.  
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Њамчунин гаронии арзиши чиптањо, хизматрасонї дар дохили тайѐрањо ва 
корњое, ки ба ширкатњои њавопаймої дар фурудгоњњо вобастагї доранд, бењбудии 
куллиро таќозо мекунанд.  

Аз ин рў, зарур аст, ки тамоми маќомоти марбута, аз љумла кормандони 
фурудгоњњо, гузаргоњњои сарњадиву гумрукї, корњои дохилї ва дигар маќомоти 
дахлдор вазифањои худро аз сидќи дил иљро намуда, дар амал мењмоннавоз будани 
халќи тољикро нишон дињанд. 

Инчунин Раиси Шўро, Президенти љумњурї ќайд намуданд, ки дар заминаи 
тањлили вазъи сайѐњї дар кишвар лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати мамлакат 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї тањия ва пешнињод 
карда шудааст.  

Лоињаи Наќшаи чорабинињои мазкур як ќатор тадбирњои кўтоњмуддат ва 
миѐнамўњлати Њукумати Тољикистонро вобаста ба бењтаргардонии фазои 
сармоягузориву соњибкорї дар бахши сайѐњї, аз љумла хизматрасонї дар фурудгоњњо 
ва дигар гузаргоњњои сарњадї, раводид ва баќайдгирии сайѐњон, иљозат ва 
иљозатномањо барои ширкатњои сайѐњиву сайѐњон ва омори бахши сайѐњї дар бар 
мегирад.  

Тибќи пешгўии коршиносон дар сурати татбиќи пурраи Наќшаи чорабинињои 
мазкур, сањми мустаќими бахши сайѐњї дар маљмуи мањсулоти дохилии кишвар то 
соли 2020 то ба 5 фоиз ва сањми ѓайримустаќими он барои рушди соњањои дигари 
иќтисодиѐт то 15 фоиз расонида мешавад.   

Вобаста ба масъалаи сеюми рўзномаи љаласа Раиси Шўро ќайд намуданд, ки аз 
љониби Котиботи Шурои машваратї якљо бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Тољикистон оид ба 
бењтар намудани нишондињандањои кишвар дар њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и 
Бонки Љањонї тањия карда шудааст, ки он идомаи мантиќии ислоњоти дар ин самт 
гузаронидашуда мебошад. 

Маќсади асосии татбиќи Наќшаи чорабинињои мазкур бењтар намудани фазои 
соњибкорї ва сармоягузорї дар бахшњои гуногуни иќтисодиѐт тавассути содда 
гардонидани оѓози фаъолияти соњибкорї, дастрас намудани иљозатњо, баќайдгирии 
моликият, дастрасї ба захирањои ќарзї, њимояи сармоягузорон, маъмурикунонии 
андоз, аз байн бурдани баъзе монеањои сунъї ва ѓайра ба шумор меравад, ки сари 
ваќт амалї намудани онњо, дар навбати худ нишондињандањои байналмилалии 
мамлакатро ба таври назаррас бењтар менамояд.  Бояд гуфт, ки баланд 
бардоштани нишондињандањои кишвар дар њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и 
Бонки Љањонї барои вусъат пайдо кардани љалби сармояи мустаќими хориљї 
мусоидат менамояд. Зеро мусаллам аст, ки сармоягузорони хориљї ва созмонњои 
байналмилалии молиявї ба кишварњои бењтарини ислоњотгар таваљљўњи хоса 
доранд.  

Оид ба банди нињоии рўзномаи љаласа Президенти кишвар зикр намуданд, ки 
ташкили бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва биржаи фондї, яке аз бахшњои 
муњиме мебошад, ки метавонад барои рушди фаъолияти соњибкорї, љалби сармоя ва 
муњайѐ гардонидани сармояи озод ба соњибкорон кўмак намояд.  

Њарчанд дар мамлакат асосњои њукуќї барои ташаккули бозори аввалияи 
ќоѓазњои ќиматнок муњайѐ карда шуда, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
бозори ќоѓазњои ќиматнок» ва дигар санадњои зарурии меъѐрии њуќуќї ќабул 
гардидаанд, вале боз њам таќвият бахшидани заминањои рушди соња мувофиќи 
маќсад аст. 

Дар асоси нуќтањои баѐнгардида, аз љониби Раиси Шўро, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, мўњтарам Эмомалї Рањмон ба маќомот ва масъулини дахлдор ва 
шарикони рушд дастуру супоришњо ва тавсияњои зайл дода шуданд: 

1. Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњї: 
 якљо бо дигар вазорату идорањо ва бо љалби шарикони рушд барои муайян 

намудани 4 мавзеъи сайѐњї ва ба талаботи муосир мутобиќ намудани онњо, 
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тањия ва тарѓибу ташвиќи бастањои мањсулоти раќобатпазири сайѐњии 
мамлакат, марњила ба марњила гузаштан аз низоми иљозатномадињии 
ширкатњои сайѐњї ба низоми муосири бањогузории сатњи хизматрасонии 
онњо тадбирњои фаврии амалї андешад; 

 аз њисоби намояндагони вазорату идорањо, бахши хусусї ва бо љалби 
шарикони рушд гурўњи корї таъсис дода, лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистонро «Дар бораи туризм» дар тањрири нав тањия намояд ва дар 
мўњлатњои муќарраргардида барои баррасї пешнињод кунад.  

2. Вазорати наќлиѐт, Хадамоти гумрук, Сарраѐсати Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллї, Хадамоти зиддиинњисорї, фурудгоњњои 
байналмилалии љумњурї, ширкатњои њавопаймоии ватанї дар њамкорї бо 
намояндагињои ширкатњои њавопаймоии хориљї љињати иљрои корњои зерин 
чорањои таъхирнопазирро амалї намоянд: 
 ба талаботи меъѐрњои байналмилалї љавобгў намудани сатњи 

хизматрасонї дар фурудгоњњо, дохили њавопаймоњо ва гузаргоњњои 
сарњадї; 

 азнавтаљњизонии компютерњо, барномањои компютерї ва дигар таљњизоти 
азназаргузаронии мусофирон дар фурудгоњњои байналмилалии љумњурї, аз 
љумла харид ва насб намудани таљњизот ва барномаи махсуси муттањида, ки 
њангоми вуруд ва судури сайѐњон онњоро ба ќайд гирифта, ба таври 
автоматї ба њамаи сохторњои ќудратї, амниятї ва оморї пањн мекунад; 

 таъсиси комиссияи мустаќил барои бањогузории сатњи тахассуснокии 
кормандони сохторњои хизматрасонии фурудгоњњои байналмилалї ва 
гузаргоњњои сарњадї ва ба тариќи озмун ба кор ќабул намудани 
кормандони нав; 

 таљдиди назар намудани арзиши чиптањои њавопаймої; 
 зиѐд намудани хатсайрњои байналмилалї ва баланд бардоштани мавќеи 

Тољикистон њамчун кишвари транзитї.  
3. Вазоратњои корњои хориљї, дохилї, Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњї ва 

Агентии омор љињати таљдиди назар намудани низомњои гуногуни раводид ва 
ба роњ мондани низоми электронии пешнињоди њуљљатњои сайѐњон барои 
гирифтани раводид, ташкили равзанаи алоњида барои хизматрасонии 
ширкатњои сайѐњї дар Раѐсати консулии Вазорати корњои хориљї, ба роњ 
мондани механизмњои муосири омори сайѐњї ва дуруст њисобу китоб 
намудани вуруду судури сайѐњон ва таъсири он ба рушди сайѐњии мамлакат 
тадбирњои зарурии фаврї андешанд. 

4. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї: 
а) якљо бо Котиботи Шўрои машваратї лоињаи Наќшаи чорабинињои 

Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњиро бо тартиби муќарраргардида ба 
баррасии Њукумати љумњурї пешнињод намояд; 

б) якљо бо Котиботи Шўрои машваратї лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи «Пешбурди 
соњибкорї»-и Бонки Љањониро бо дарназардошти пешнињоди 
намояндагони бахши хусусї ва шарикони рушд такмил дода, бо тартиби 
муќарраргардида ба баррасии Њукумати мамлакат пешнињод кунад; 

в) якљо бо дигар вазорату идорањо барои фаъолияти пурсамар ва ба 
натиљањои назаррас ноил гардидани Шўро ва Маркази татбиќи лоињањои 
шарикии давлат ва бахши хусусї ва Фонди дастгирии соњибкорї 
тадбирњои зарурї андешад; 

г) назорати татбиќи пурраи санадњои меъѐрии њуќуќиро вобаста ба танзими 
низоми иљозатдињї таъмин намояд. 
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5. Вазорату идорањои марбута барои мутобиќ намудани санадњои меъѐрии 
њуќуќии соњавии худ ба талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
низоми иљозатдињї», љињати тариќи электронї ба роњ мондани тартиби 
додани њуљљатњои иљозатдињї ва мукаммалгардонии фаъолияти Фењристи 
ягонаи давлатии электронии њуљљатњои иљозатдињї чорањои зарурї андешида, 
фаъолияти худро дар ин самт бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон њамоњанг кунанд. 

6. Вазорати маориф ва илм, Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњї љињати омода 
намудани кадрњои баландихтисоси бахши сайѐњї дар хориљи мамлакат, аз 
љумла тавассути људо намудани квотањои Президентї тадбирњо андешанд.   

7. Бонки миллї якљо бо вазоратњои молия, рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї аз њисоби намояндагони 
вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо љалби шарикони рушд гуруњи 
корї таъсис дода, оид ба рушди бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва 
биржаи фондї тањлили њамаљониба доир намояд ва натиљањои онро бо 
тавсияњои мушаххас ба љаласањои ояндаи Шуро пешнињод кунад. 

8. Ба шарикони рушд тавсия дода мешавад, ки:  
а) љињати дар сатњи байналмилалї ба роњ мондани хизматрасонии мусофирон 

дар фурудгоњњои байналмилалии мамлакат ва гузаргоњњои сарњадї 
кўмакњои худро бештар намоянд; 

б) оид ба татбиќи пурсамари Наќшаи чорабинињои Њукумати Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї ва Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Тољикистон оид ба бењтар намудани 
нишондињандањои Тољикистон дар Њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и 
Бонки Љањонї кўмакњои амалї расонанд; 

в) ба мутахассисони бахши сайѐњї оид ба омўзиши таљрибаи кишварњои 
пешрафтаи сайѐњї дар хориљи кишвар курсњои кўтоњмуддат ташкил 
кунанд. 
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2. ДАСТОВАРДЊОИ ШЎРОИ МАШВАРАТЇ ДАР СОЛИ 2013 
 

Ќайд кардан бамаврид аст, ки дар соли 2013 дар доираи фаъолияти Шўрои 
машваратї як ќатор масъалањои муњими рушди фазои сармоягузорї ва соњибкорї 
мавриди баррасї ќарор дода шуданд, ки татбиќи босамари онњо, бешубња, барои 
таќвият бахшидани раванди ислоњоти иќтисодї дар ин самт мусоидат намуда 
истодаанд. Аз љумла фаъолияти Шўрои машваратї дар давраи њисоботї ба самтњои 
зерин равона гардида буд: 
 таќвият бахшидани низоми њуќуќиву иќтисодии шарикии давлат ва бахши 

хусусї;  
 бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї; 
 бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи 

«Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї; 
 идомаи ислоњоти низоми андозбандї;  
 њимоя ва дастгирии соњибкорон ва сармоягузорон;  
 рушди муколамаи давлат бахши хусусї; 
 идомаи ислоњоти низоми иљозатдињї ва иљозатномадињї; 

Дар самтњои мазкур Шўрои машваратї дар давраи њисоботї ба дастовардњои 
назаррас ноил шуд, ки онњоро дар алоњидагї ба таври муфассал дида мебароем. 

 
2.1. Таќвият бахшидани низоми њуќуќиву иќтисодии шарикии давлат ва 

бахши хусусї 
 

Тавре ќайд гардид, таќвият бахшидани низоми њуќуќиву иќтисодии шарикии 
давлат ва бахши хусусї яке аз самтњои фаъолияти Шўрои машваратї дар давраи 
њисоботї ба њисоб меравад, ки он дар радифи ислоњоти иќтисодї оид ба 
бењтаргардонии фазои соњибкорию сармоягузорї амалї гардонида мешавад. 

Бо маќсади татбиќи босамари Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
шарикии давлат ва бахши хусусї» аз 28 декабри соли  2012, №907 тибќи наќшаи 
чорабинињо корњои назаррас ба сомон расонида шуданд. Аз љумла моњи июли соли 
љорї бо ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон Шўро оид ба шарикии давлат ва 
бахши хусусї ва Муассисаи давлатии Маркази татбиќи лоињањои шарикии давлат ва 
бахши хусусї таъсис дода шуда, маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи шарикии 
давлат ва бахши хусусї тасдиќ карда шуд. 

Ќайд кардан муњим аст, ки яке аз вазифањои асосии Шўро оид ба шарикии 
давлат ва бахши хусусї баррасї ва ќабули лоињањои сармоягузорї дар доираи 
шарикии давлат ва бахши хусусї мебошад. 

Њайати Шўро оид ба шарикии давлат ва бахши хусусї аз инњо иборат мебошад: 

 Раис – Муовини якуми Сарвазири Љумњурии Тољикистон; 

 Муовини Раис – Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон; 

Аъзои Шўро: 

 Вазири адлияи Љумњурии Тољикистон; 

 Вазири молияи Љумњурии Тољикистон; 

 Вазири рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон; 

 Раиси Кумитаи давлатии заминсозї ва геодезии Љумњурии Тољикистон; 

 Директори Агентии сохтмон ва меъмории назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон; 

 Директори Муассисаи давлатии “Маркази татбиќи лоињањои шарикии 
давлат ва бахши хусусї”- Котиби Шўро; 

 Роњбари маќомоти марказї ѐ маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї, ки барои бастани созишнома бо шарикони хусусї дар доираи 
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Ќонуни Љумњурии Тољикистон“Дар бораи шарикии давлат ва бахши 
хусусї” ваколат дорад (узви муваќќатї). 

Фаъолияти пурсамари Шўро ва Маркази татбиќи лоињањои шарикии давлат ва 
бахши хусусї барои интихоб ва татбиќи бомуваффаќи лоињањои инфрасохторї ва  
хизматрасонии иљтимої дар доираи шарикии давлат ва бахши хусусї мусоидат хоњад 
кард. 

 
2.2. Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї 

 
Ислоњоти фазои сармоягузориву соњибкорї дар бахши сайѐњї яке аз самтњои 

афзалиятноки фаъолияти Шўрои машваратї дар соли 2013 мебошад. Ин ислоњот бо 
супориши Президенти Љумњурии Тољикистон, Раиси Шўро мўњтарам Эмомалї 
Рањмон љињати омўзиш, тањлил ва пешнињоди тавсияњо барои рушди минбаъдаи 
бахши сайѐњї дар љаласаи 10-уми Шўро оѓоз гардид. Дар ин замина бо ќарори 
Котиби масъули Шўрои машваратї, Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон аз 27.03.2013 тањти №32 гурўњи корї 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї бо маќсади иљро 
намудани ќарори протоколии љаласаи  10-уми Шўрои машваратї, тавсияњои 
Конфронси миллии сайѐњї ва инчунин љињати њамоњангсозии кўмакњои техникии 
шарикони рушд бањри рушди бахши сайѐњї дар Тољикистон таъсис дода шуд.   

Гуруњи корї бо љалби шарикони рушд дар самтњои мухталиф, аз љумла: а) 
хизматрасонї дар фурудгоњњо, дигар гузаргоњњои сарњадї ва омўзиши хадамоти 
хизматрасонии муштариѐн; б) раводид ва баќайдгирї; в) иљозатдињї ва 
иљозатномадињї; г) омор ва маълумот ва  д) дигар љанбањои бахши сайѐњї тањлили 
њамаљониба гузаронида дар бахшњои зикргардида асосан вазъи кунунї ва 
мушкилоти соњаро мавриди омўзиш ќарор дод. 

Гуруњи корї дар њайати намояндагони вазорату идорањо, бахши хусусї бо 
љалби шарикони рушд барои иљрои вазифањои худ фаъолияти пурсамар намуд. Аз 
љумла ба ѓайр аз гузаронидани тањлил дар самтњои мухталифи сайѐњї ба ЉСК 
“Фурудгоњи Байналмилалии Душанбе”, Раѐсати консулии Вазорати корњои хориљї, 
Хадамоти шиносномавию баќайдгирии Вазорати корњои дохилї ва Агентии омор 
сафарњои корї намуда, аз вазъи хизматрасонии ин сохторњо ба сайѐњон аз наздик 
шинос шуд.  

Дар натиљаи фаъолияти пурсамари гурўњи корї њуљљати тањлилии «Модели 
рушди бахши сайѐњї дар Тољикистон» бо тавсияњои мушаххас ва дар асоси он лоињаи 
Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї тањия гардида, дар љаласаи 12-уми  Шўро 
муаррифї карда шуданд. 

Модели номбурда аз се љанбаи асосї - маркетинг, дастрасї ва тањияи мањсулот 
иборат аст, ки онњо дар навбати худ ба 10 ќисми асосї, яъне тадќиќоти бозор, 
тарѓибот ва фуруши мањсулоти сайѐњї, нигоњдории тамос бо сайѐњон, наќлиѐт ва 
сарњадот, раводид, иљозатномадињї ва иљозатњо барои сайѐњон ва ширкатњои сайѐњї, 
сабади мањсулоти сайѐњї, сифати он, омўзиш ва омору иттилооти соња таќсим 
мешаванд. Дар маљмуъ модели номбурда 49 тавсияро оид ба рушди бахши сайѐњї дар 
Тољикистон дар бар мегирад.  

Ќайд кардан бамаврид аст, ки лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
сайѐњї як ќатор тадбирњои кўтоњмуддат ва миѐнамўњлати Њукумати Тољикистонро 
вобаста ба бењтаргардонии фазои сармоягузориву соњибкорї дар бахши сайѐњї, аз 
љумла хизматрасонї дар фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадї, раводид ва 
баќайдгирии сайѐњон, иљозат ва иљозатномањо барои ширкатњои сайѐњиву сайѐњон ва 
омори бахши сайѐњї дар бар мегирад. 

Бояд ќайд намуд, ки татбиќи самараноки тавсияњои номбурда аз њамаи 
љонибњо, аз љумла маќомоти давлатї, ширкату ассосиатсияњои сайѐњї, васоити 
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ахбори омма, шарикони рушд ва њатто ањолии кишвар дарки баланди масъулият ва 
њамкории судмандро таќозо менамояд. Аз ин лињоз, вобаста ба масъалаи мазкур аз 
љониби Раиси Шўро, Президенти љумњурї, мўњтарам Эмомалї Рањмон дар љаласаи 
12-уми Шўро ба масъулин ва вазорату идорањои марбутаи бахши сайѐњї барои 
идома бахшидан ба  ислоњоти соња, ба таври назаррас баланд бардоштани сањми 
бахши сайѐњї дар рушди иќтисодиву иљтимоии кишвар ва амалї намудани як ќатор 
тадбирњо тибќи Наќшаи чорабинињои пешнињодгардида дастуру супоришњои 
дахлдор дода шуд (нигаред ба зерќисми 1.2. сањифањои 17-19). 

Итминон карда шуд, ки ќабул ва татбиќи Наќшаи чорабинињои мазкур ба 
рушди устувори бахши сайѐњї дар љумњурї ва бархурдор шудан аз манфиатњои он 
таконе хоњад бахшид. 

 
2.3. Бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи 

«Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї 
 

Боиси тазаккур аст, ки вобаста ба бењтар намудани нишондињандањои 
байналмилалии љумњурї, оѓоз аз соли 2009 аз љониби Њукумати мамлакат ислоњоти 
муњим гузаронида шуда истодааст ва андешидани чунин тадбирњо идома доранд.  

Бинобар ин, тавре ќаблан ќайд гардида буд, дар давраи њисоботї аз љониби 
Котиботи Шурои машваратї якљо бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї боназардошти фикру мулоњизањои соњибкорон ва шарикони рушд 
лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Тољикистон оид ба бењтар намудани 
нишондињандањои кишвар дар њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї 
тањия гардида, ба љаласаи 12 –уми Шўрои машваратї пешнињод карда шуд. 

Лоињаи Наќшаи чорабинињои мазкур, як ќатор чорабинињоро љињати бењтар 
намудани њар яке аз дањ нишондињандањои  Њисоботи «Пешбурди соњибкорї» фаро 
гирифта ба бењтар намудани фазои соњибкорї ва сармоягузорї дар бахшњои 
гуногуни иќтисодиѐт тавассути содда гардонидани оѓози фаъолияти соњибкорї, 
дастрас намудани иљозатњо, баќайдгирии моликият, дастрасї ба захирањои ќарзї, 
њимояи сармоягузорон, маъмурикунонии андоз, аз байн бурдани баъзе монеањои 
сунъї ва ѓайра нигаронида шудааст.  

Бояд гуфт, ки ќабул ва сари ваќт амалї намудани Наќшаи чорабинињо ба 
баланд шудани мавќеъ ва нишондињандањои байналмилалии љумњурї дар њисоботи 
«Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї ва вусъат пайдо кардани љалби сармояи 
мустаќими хориљї мусоидат менамояд.  

Аз ин лињоз дар љаласаи 12-уми Шўро аз 13 декабри соли 2013 ба Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї супориш дода шуд, ки якљо бо 
Котиботи Шўрои машваратї лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Тољикистонро 
оид ба бењтар намудани нишондињандањои Тољикистон дар њисоботи «Пешбурди 
соњибкорї»-и Бонки Љањонї бо дарназардошти пешнињоди намояндагони бахши 
хусусї ва шарикони рушд такмил дода бо тартиби муќарраргардида ба баррасии 
Њукумати мамлакат пешнињод намояд (нигаред ба зерќисми 1.2. сањифањои 18-19). 
Тибќи нишондоди бандњои Наќшаи чорабинињо лоињаи санадњои меъѐрии њуќуќии 
тањиягардида дар мўњлатњои муќарраргардида бояд мувофиќа ва ќабул карда 
шаванд.  

Инчунин аз намояндагони шарикони рушд хоњиш карда шуд, ки дар љараѐни 
иљрои Наќшаи чорабинињои мазкур ва дигар тадбирњо љињати бењтар намудани 
фазои соњибкорї ва сармоягузорї ширкати фаъолона дошта бошанд. 

 
2.4. Идомаи ислоњоти низоми андозбандї 

 
Тавре њамагон медонанд, аз љониби Комиссияи давлатї аз њисоби 

намояндагони маќомоти давлатї ва бахши хусусї, Кодекси андози Љумњурии 
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Тољикистон дар тањрири нав тањия гардид, ки амали он аз оѓози соли 2013 шурўъ 
карда шуд. Њамзамон тибќи Паѐми Президенти љумњурї ба Маљлиси Олии мамлакат 
баъзе муќаррароти Кодекси андоз њоло њам тањлили њаматарафаро талаб менамояд 
ва сохтору маќомоти дахлдорро зарур аст, ки љињати омўзиш ва такмили онњо 
чорањои зарурї андешанд. 

Вобаста ба ин соњибкорон низ дар љаласаи 11-уми Шўро нисбати баъзе 
мушкилоти Кодекси андози нав изњори нигаронї намуданд. Аз ин рў дар љаласаи 11-
уми Шўро ба Њукумати Љумњурии Тољикистон супориш дода шуд, ки вобаста ба 
мурољиати соњибкорон оид ба таъсири Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар 
тањрири нав ва дигар санадњои меъѐрию њуќуќие, ки дар заминаи Кодекси мазкур 
ќабул гардидаанд, аз љумла “Ќоидањои андозбандии соњибкорони инфиродие, ки дар 
асоси патент ва шањодатнома фаъолият мекунанд” (Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз августи соли 2012, №451) ба рушди соњибкорї ва дар маљмўъ ба 
рушди иќтисодии мамлакат тањлилњои њамаљониба гузаронида аз натиљааш ба 
љаласањои ояндаи Шўро ахборот манзур намоянд. 

Инчунин бо маќсади омўзиш, тањлил ва такмили Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон дар назди Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон (Фармоиши Вазири 
молия аз 19.07.2013, №71) гурўњи кории доимоамалкунанда таъсис ѐфта, фаъолият 
намуда истодааст. 

Вобаста ба ин, таѓйиру иловањо ба Кодекси андоз ва ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 3 августи соли 2013 «Дар бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тасдиќи Ќоидањои 
андозбандии соњибкорони инфиродие, ки дар асоси патент ѐ шањодатнома фаъолият 
менамоянд», ќабул карда шуд, ки пурра ба дастгирии соњибкорон равона карда 
шудааст.  

Тибќи таѓйироту иловањои ќабулшуда, номгўи фаъолиятњои соњибкорие, ки дар 
асоси патент амалї карда мешаванд, васеъ гардида маблаѓи патент низ вобаста ба 
шакли фаъолияти соњибкорї то андозае паст карда шуд. Њамзамон баъзе андозњо 
бекор карда шуда ба истењсолкунандагони гушти мурѓ, тухм ва хуроки чорво 
имтиѐзњо пешнињод гардиданд, ки ин тадбирњо барои рушди фаъолияти соњибкорї 
мусоидат хоњанд кард. 

 
2.5. Њимоя ва дастгирии соњибкорон ва сармоягузорон 

 
Тавре ќаблан ќайд гардид, љињати рушди фаъолияти соњибкорї дар мамлакат 

ислоњоти љиддї гузаронида шуда ин раванд мунтазам идома дорад. Аз љумла дар 
самти њимоя ва дастгирии соњибкорон ва сармоягузорон яке аз ташаббусњои навбатї 
ин тањияи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва дастгирии 
давлатии соњибкорї» дар тањрири нав мебошад, ки дар љаласаи 11-уми Шўро 
баррасї гардида, аз љониби Њукумати љумњурї тасдиќ гардид. 

Аз мўњтавои лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва 
дастгирии давлатии соњибкорї» дар тањрири нав бармеояд, яке аз вазифањои асосии 
татбиќи ќонуни мазкур таъмини асосњои њуќуќии њимоя ва дастгирии  давлатии 
соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон буда, шаклу усулњои њавасмандгардонию 
танзими давлатии фаъолияти субъектњои соњибкориро муќаррар менамояд. Тибќи 
муќаррароти ин ќонун дастгирии давлатии соњибкорї дар самтњои зерин амалї 
мегардад: 

 бењтар намудани ќонунгузорї оид ба масъалањои танзими соњибкорї; 

 таъсис ва рушди марказњои дастгирии соњибкорї, бизнес-инкубаторњо, 
майдончањои технологї, минтаќањои саноатї  ва дигар иншоотњои 
инфрасохтори соњибкорї; 

 таъмини методологї-таълимї, илмї-методї ва иттиллоотии фаъолияти 
субъектњои соњибкорї аз њисоби маблаѓњои буљетї; 
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 дастгирии молиявии соњибкорї. 
Яке аз самтњои асосии дастгирии давлатии соњибкорї, ин дастгирии молиявии 

субъектњои соњибкорї мебошад. Тибќи ќонуни мазкур ин шарт тариќи пешнињоди 
грантњои давлатї барои ташкил ва татбиќи лоињањои ањамияти иљтимоидошта дар 
соњањои иќтисодиѐт, пешнињоди грантњои давлатї барои рушди соњибкорї дар байни 
занњо, татбиќи барномањои махсуси сармоягузорї, ќисман бо кафолати давлатї 
таъмин намудани ќарзњои субъектњои соњибкорї, аз љумла тавассути Фонди 
дастгирии давлатии соњибкорї, ки бастаи назоратии сањмияњояш ба давлат таалуќ 
дорад, амалї мегардад. 

Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї» бо маќсади боз њам 
васеътар намудани дастрасии соњибкорон ба захирањои ќарзї, бо супориши 
Президенти љумњурї дар љаласаи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї таъсис дода шуд, ки аз 
њисоби буљети давлатї ва дигар сарчашмањо маблаѓгузорї карда мешавад. Маќсади 
асосии фонди мазкур дастгирии молиявии соњибкорон ва пешнињоди ќарзњои 
имтиѐзнок бо фоизњои мусоид мебошад. 

Тибќи талаботи ќонуни мазкур давлат фаъолияти  озоди  иќтисодї,  соњибкорї,  
баробарњуќуќї  ва њифзи њуќуќии њамаи шаклњои  моликият,  аз  љумла  моликияти  
хусусиро кафолат медињад. 

 
2.6. Рушди муколамаи давлат ва бахши хусусї 

 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 

намудани фазои сармоягузорї барои таъсис ва ташаккули муколамаи байни давлат 
ва бахши хусусї дар сатњи минтаќавї низ заминаи мусоид фароњам оварда, љињати 
рушди бемайлони он суръати тоза бахшида истодааст. Дар ин радиф шўроњои 
машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар назди 
раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, водии 
Рашт, ноњияи Фархор, шањрњои Кўлоб, Истаравшан, Исфара ва Панљакент таъсис 
дода шуда, фаъолияти пурсамар менамоянд.       

Маќсади асосии шўроњои минтаќавї фароњам овардани шароити мусоид барои 
фаъолияти соњибкорї ва љалби бештари сармоя ба иќтисодиѐти шањру ноњияњо 
мебошад, ки њамзамон ба некўањволии сокинон, ѓанї гардонидани буљети мањаллї ва 
љумњуриявї ва тањкими њамкорињои давлат ва бахши хусусї равона карда мешавад. 
Фаъолият дар ин самт, пеш аз њама бо он алоќаманд аст, ки ташкил ва устуворсозии 
муколамаи давлат ва бахши хусусї дар сатњи минтаќавї ба пайгирї кардан ва бањо 
додани натиљањои ислоњот ва натиљањои он на танњо дар марказ, балки дар мањалњо 
низ имкон медињад. 

Дар ин радиф, фаъолияти шўроњои минтаќавї дар заминаи таљрибаи 
самараноки Шўрои миллї ба роњ монда шуда масъалањое, ки дар доираи салоњияти 
Шўроњои минтаќавї баррасї карда намешаванд, барои баррасї ба Шўрои миллї 
пешнињод карда мешаванд.  

 
♦ Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї 

дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
  
Санаи 15 августи соли 2013 љаласаи панљуми Шўрои машваратии назди Раиси 

Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
ва соњибкорї гузаронида шуд. Дар он чунин масъалањои муњим баррасї карда 
шуданд, аз љумла: 

1. Тањлили вазъи бахши сайѐњї ва тањияи иловањо ба Барномаи рушди 
сайѐњии вилоят. 
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2. Омодагї ба Анљумани байналмиллалии иќтисодї дар Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон. 

3. Пешнињод ва муњокимаи таклифњо оид ба масъалаи лоињаи рўзномаи 
љаласаи навбатии Шўро. 

Дар кори љаласа Раиси ВМКБ, котиби масъули Шўрои машваратии назди 
Раиси ВМКБ, котиби масъули Шўрои машваратии назди Раиси Вилояти Хатлон, 
аъзоѐни Шўрои машваратї, роњбарони сохторњои марбутаи Маќомоти иљроияи 
мањалии њокимияти давлатии вилоят, намояндагони ташкилотњои ѓайридавлатї 
ширкат варзиданд.  

Вобаста ба масъалањои баррасигардида, ќарорњои дахлдор ќабул карда шуданд. 
 

♦ Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї  
ва соњибкорї дар вилояти Хатлон 

 
Дар таърихи 31 июли соли 2013 љаласаи чоруми Шўрои машваратї оид ба 

бењтар намудани фазои сармоягузорї дар назди Раиси вилояти Хатлон баргузор 
гардид. Дар љаласа  масъалањои мазкур мавриди баррасї ќарор гирифтанд: 

 Љойивазкунии аъзои Шўрои машваратї ва тасдиќи њайати нави Шўро; 

  Гузориш оид ба муаррифии натиљаи омўзиш ва пешнињодоти гурўњи 
корї дар мавзўи истифодабарии самараноки об дар хољагињо; 

 Пешнињодоти гурўњи корї оид ба бартараф намудани монеањо ва 
мушкилот дар самти рушди сайѐњї дар вилояти Хатлон; 

 Баррасии лоињаи наќшаи фаъолияти  Шўрои машваратї дар нимсолаи 
дуюми соли 2013; 

 Баррасии масъалањои лоињаи рузномаи љаласаи панљуми Шўрои 
машваратї. 

Дар хотимаи љаласа аз љониби Раисикунандаи љаласаи Шўрои машваратї, 
муовини Раиси вилоят, Р. Раљабов бо назардошти муњокимаи масъалањои рузномаи 
љаласа ба намояндагони масъули маќомоти давлатї супоришу тавсияњои дахлдор 
дода шуд.  

 
♦ Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї  

ва соњибкорї дар вилояти Суѓд 
 
Дар таърихи 3 апрели соли 2013 дар Ќасри Арбоби ш. Хуљанд љаласаи чоруми 

Шўрои машваратии назди Раиси вилояти Суғд оид ба бењтар намудани фазои 

сармоягузорї баргузор гардид. 
Нишасти мазкурро Раиси вилоят ва њамзамон раиси Шўро Ќ. Расулзода 

ифтитоњ намуда, нахуст тибќи рўзнома аъзоѐни нави Шўроро муаррифї кард. 
Раиси Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 

вилоят, Ќ. Расулзода аз мавќеи бахши сайѐњї дар тараќќиѐти кишварњои пешрафтаи 
љањон ѐдовар шуд. 

Дар кори љаласа инчунин  ахбороти сардори Раѐсати сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии вилоят оид ба рафти иљроиши Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи низоми иљозатдињї дар Љумњурии Тољикистон”, гузориш ва муњокимањо дар 
мавзўи «Рушди бахши туризм» ва пешнињоди лоињаи рўзномаи кории љаласаи 
панљуми Шўрои машваратї шунида шуд. Иштирокдорон њамчунин перомуни 

вазъияти сайѐњї, муаммову монеањои он дар вилояти Суғд ва имкониятњои 

инфрасохторњои саѐњии вилоят сўњбат намуданд. 
Мавриди зикр аст, ки дар кори љаласа роњбарони воњидњои сохтории маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилоят, маќомоти њифзи њуќуќ, раисони шањру 
ноњияњо, намояндагони ташкилотњои байналхалќї, ташкилоту муассисањои сайѐњї, 
роњбарони ассотсиатсияњо, мењмонон - намояндагони вилоятњои Хатлон, Кўњистони 
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Бадахшон, ноњияњои тобеи марказ ва намояндагони васоити ахбори умум иштирок 
доштанд. 

Дар хотимаи љаласа вобаста ба масъалањои баррасигардида, ќарорњои дахлдор 
ќабул карда шуданд. 

 
♦ Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї  

ва соњибкорї дар водии Рашт 
 
Хурсандиовар аст, ки соли љорї бо ташаббуси навбатии Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон Шўрои машваратї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар водии Рашт таъсис дода 
шуда, 13 сентябри соли 2013 љаласаи якуми он баргузор гардид. Маќсади таъсиси 
Шўро ин бењтар намудани фазои сармоягузорї ва љалби бештари сармоягузорињо ба 
минтаќаи Рашт, ба роњ мондан ва ташаккули муколамаи давлат ва бахши хусусї дар 
минтаќа, таъсиси љойњои нави корї ва ба ин васила  баланд бардоштани некўањволии 
мардуми ин водї ба шумор меравад. 

Бо розигии Президенти љумњурї, Раиси Шўро оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар водии Рашт, Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, њамзамон Котиби масъули 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї таъин карда шуд. 

Итминон карда мешавад, ки Шўрои навтаъсис дар водии Рашт дар радифи 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва шўроњои дигари минтаќавї дар вилоятњо ва шањру 
ноњияњои љумњурї барои ташаккули муколамаи давлат ва бахши хусусї дар 
минтаќаи Рашт, бењтаргардонии фазои соњибкориву сармоягузорї ва баррасї 
намудани масъалањои мубрами рушди соњибкориву сармоягузорї, ки аз љониби 
соњибкорони минтаќа пешнињод карда мешаванд, мусоидат хоњад кард. 

Дар маљмўъ, дар зарфи солњои Истиќлолият давлат ва њукумати мамлакат 
љињати барќарорсозї ва рушди иќтисодиву иљтимоии водии Рашт таваљљўњи махсус 
зоњир намуда истодааст, ки дар натиља ин гўшаи Ватанамон имрўз ба як диѐри ободу 
зебо табдил ѐфтааст. 

 
♦ Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї  

ва соњибкорї дар шањри Кўлоб 
 
Дар таърихи 20 июни соли 2013 љаласаи Шўрои машваратии назди Раиси шањри 

Кўлоб оид ба бењтар намудани фазои соњибкорї ва сармоягузорї тањти раѐсати 
Раиси шањри Кўлоб, Раиси Шўрои машваратї Абдуғафор Рањмонов доир гардид. 
Дар љаласа намояндагони маќомоти мањаллии њокимияти давлатї, бахши хусусї ва 
шарикони рушд ширкат намуданд. 

Роњбари Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї Завќиљон Завќиев дар 
љаласа иштирок намуда, оид ба баланд бардоштани самаранокии фаъолияти Шўрои 
машваратии назди Раиси шањри Кўлоб оид ба бењтар намудани фазои соњибкорї ва 
сармоягузорї баромад намуд ва вобаста ба мавзўи мазкур таклифу пешнињодоти 
муфид манзур кард. 

Дар љаласа иштирокчиѐн оид ба мавзўњои баррасишаванда фикру андешањои 
худро иброз дошта, вобаста ба ин ќарорњои дахлдори Шўро ќабул гардид. 
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♦ Шўрои машваратї оид ба рушди иќтисодии шањри Истаравшан 
Љаласаи аввалини Шўрои машваратї оид ба рушди иќтисодии назди Раиси 

шањри Истаравшан рўзи 28 январи соли 2013 баргузор гардид. Дар љаласаи нахустин 
масъалањои мазкур мавриди баррасї ќарор гирифтанд: 

 Шиносої бо Шўрои машваратї: маќсад, вазифањо ва аъзои он. 

 Баррасии Низомномаи Шўрои машваратї. 

 Маълумот оид ба натиљањои иљтимоию иќтисодии шањри Истаравшан 
барои соли 2012. 

 Баррасии натиљањои фаъолияти Нозироти андози шањри Истаравшан дар 
соли 2012 ва Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав. 

Оид ба масъалањои баррасишуда ќарорњои зарурї ќабул гардиданд. 
 

♦ Шўрои машваратї оид ба рушди иќтисодии шањри Исфара 

 
Љаласаи аввалини Шўрои машваратї оид ба рушди иќтисодии назди Раиси 

Исфара рўзи 1 феврали соли 2013 гузаронида шуда, дар он масъалањои зерин баррасї 
карда шуданд: 

 Баррасии маќсад, вазифањо ва Низомномаи Шўрои машваратї; 

 Муњокимаи натиљањои иќтисодию иљтимоии шањри Исфара дар соли 2012. 

 Баррасии Барномаи рушди шањри Исфара барои солњои 2013-2017; 

 Сўњбати озод оид ба масъалањои андоз ва содироти мањсулоти 
хушконидашуда. 
Вобаста ба масъалањои баррасишуда ќарорњои зарурї ќабул гардиданд. 

 
♦ Шўрои машваратї оид ба рушди иќтисодии шањри Панљакент 

 
Шўрои машваратї оид ба рушди иќтисодии Раиси шањри Панљакент дар асоси 

Ќарори Раиси шањри Панљакент тањти № 493 аз 30 октябри 2012 таъсис дода шуда, 
љаласаи аввали он 5 маи соли 2013 гузаронида шудааст. Дар љаласаи  аввалини Шўро 
масъалањои зерин мавриди муњокима ќарор гирифтанд: 

 Баррасии лоињаи Низомнома ва сохтори Шўрои машваратї. 

 Баррасии њолати иљтимоию иќтисодии шањри Панљакент дар семоњаи соли 
2013. 

 Баррасии раванди амалигардонии Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии 
шањри Панљакент барои солњои 2011-2015. 

 Баррасии Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шарикии давлат ва бахши 
хусусї». 
Вобаста ба њар як масъалаи дар љаласа баррасишуда, ќарорњои зарурї 

ќабул гардиданд. 
 

♦ Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї  

дар ноњияи Фархор 
 

Шўрои машваратии назди Раиси ноњияи Фархор оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар соли 2013, 2 љаласаи худро гузаронид.  

Дар љаласањои Шўро масъалањои таъсиси корхонањои истењсолии коркарди 
шир, корхонаи истењсолии коркарди меваю сабзавот, сохтани чойхонаи миллї ва 
ошхонаю мењмонхона дар ќаламрави ноњия мавриди баррасї ќарор дода шуданд. 

Соњибкорон ваъда доданд, ки дар сурати аз тарафи маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњия људо намудани замин пешнињодњоро дастгирї менамоянд. 
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Шўрои машваратии назди раиси ноњияи Фархор оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї барои љалб кардани соњибкорон љињати сохтани корхонањои 
хурду миѐна, ташкили љойњои навї корї ва паст кардани сатњи камбизоатї дар ноњия 
тамоми чорањоро заруриро андешида истодааст.   

 
Њамчунин ќайд кардан зарур аст, ки аз љониби Котиботи Шўрои машваратии 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї тањлили фаъолияти шуроњои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузориву соњибкорї  дар вилоятњо ва шањру ноњияњо мунтазам гузаронида 
шуда ва натиљањои он ба тавсияњо љињати боз њам бењтар ва самаранок намудани 
фаъолияти шўроњои минтаќавї ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод карда 
мешавад. 

 
2.7. Ислоњоти низоми иљозатдињї ва иљозатномадињї 

 
Яке аз дастовардњои дигари Шўрои машваратї ислоњоти низоми иљозатдињї ва 

иљозатномадињї дар мамлакат мебошад, ки аз соли 2008 оѓоз гардида, се соли охир 
пурра татбиќ гардида истодааст. Сабаби асосии амалигардонии ислоњоти мазкур 
нишондињандањои пасти байналмиллалии љумњурї дар самти фазои сармоягузорї 
мебошад, ки бинобар сабаби танзими зиѐди давлатии фаъолияти соњибкорї ба вуљуд 
омадааст.  

Аз ин рў љињати боз њам осон ва содда намудани оѓози фаъолияти соњибкорї, 
ислоњоти низоми иљозатдињї ва иљозатномадињї дар соли 2013 идома ѐфта, бо 
назардошти пешнињоди соњибкорон дар љаласаи 10-уми Шўро ва Наќшаи кории 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, мониторинги иљрои 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи низоми иљозатдињї»дар 16 маќомоти 
марказии њокимияти давлатї ва 68 маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
гузаронида шуд.  

Дар натиљаи санљиши фаъолияти 13 маќомоти марказии иљозатдињанда маълум 
шуд, ки аз рўзи мавриди амал ќарор гирифтани Ќонун аз љониби ин маќомотњо 7 701 
њуљљати иљозатдињї, аз љумла 5 999 њуљљат ба мўњлати номањдуди амал, 973 њуљљат ба 
мўњлати амали иљозатнома ва 2 811 њуљљат ба дигар мўњлат дода шудаанд. 

Дар баробари ин љињати ба тариќи электронї ба роњ мондани тартиби додани 
њуљљатњои иљозатдињї аз љониби Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон  тањлилњо гузаронида шуда, корњои амалї ба наќша 
гирифта шудааст.Тањлилњо собит сохтанд, ки на њамаи маќомоти иљозатдињанда, ки 
ба унвонии Кумита маълумот ирсол намудаанд сомонаи расмї ва суроѓаи 
электронии худро доранд, ки ин амал барои татбиќи њадафњои ќонунгузории низоми 
иљозатдињї монеаи сунъї ба вуљуд меорад. 

Тибќи натиљањои мониторинги гузаронидашуда барои бартараф намудани 
камбудињои љойдошта, аз љумла љињати боз њам коњиш додани шумораи иљозатњо, 
тариќи электронї ба роњ мондани тартиби пешнињоди њуљљатњои иљозатдињї 
тањлилњо гузаронида шуда, корњои амалї ба наќша гирифта шудаанд. 

Вобаста ба идомаи ислоњоти низоми иљозатдињї дар љаласаи 12-уми Шўро аз 13 
декабри соли 2013 Президенти мамлакат таъкид намуданд, ки “иљрои ќарорњои 
ќабулнамудаи Шўро оид ба татбиќи санадњои меъѐрии њуќуќии танзими низоми 
иљозатдињї пурра таъмин карда шаванд. 

Аз љумла санадњои меъѐрии њуќуќї ба талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи низоми иљозатдињї» мутобиќ карда шуда, љињати тариќи электронї ба 
роњ мондани тартиби додани њуљљатњои иљозатдињї ва мукаммалгардонии 
фаъолияти Фењристи ягонаи давлатии электронии њуљљатњои иљозатдињї чорањои 
зарурї андешида шаванд”.  
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3. ОЃОЗИ ИСЛОЊОТ ДАР САМТЊОИ ГУНОГУН 
 

Ќайд намудан зарур аст, ки дар давраи њисоботї дар доираи фаъолияти Шўрои 
машваратї якчанд ислоњоти муњим оѓоз ѐфт. Ин   ислоњот ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта, ташкили рейтинги кредитии 
соњибихтиѐрии давлат ва мусоидат љињати шомилшавии Тољикистон ба “Конвенсияи 
Гаага оид ба бекор намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри 
соли 1961” нигаронида шудаанд. Ба таври муфассал оид ба моњият, маќсад ва вазъи 
ислоњот дар бахшњои минбаъдаи њисоботи мазкур маълумот пешнињод карда 
мешавад. 

 
3.1. Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта 

 
Яке аз масъалањои асосии рушди соњибкорї ва фазои сармоягузорї дар љумњурї 

дар сатњи нокифояи рушд ќарор доштани бахши суѓурта ва номукаммал будани 
заминаи меъѐрию њуќуќии он мебошад. Аз ин лињоз ќобили ќайд аст, ки дар 
марњилаи кунунї мављуд будани низоми устувори суѓурта омили муњими рушди 
фаъолияти сармоягузориву соњибкорї ва ворид гардидани маблаѓњои бештар ба 
буљети давлат мањсуб мегардад.  

Аз љониби Њукумати мамлакат љињати рушди соња корњои муайяне анљом дода 
шудаанд. Як ќатор санадњои меъѐриву њуќуќї, аз љумла Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи суѓуртакунонї» ќабул гардиданд, ки ба рушди соња 
мусоидат намуда истодаанд. 

Вале, заминаи меъѐрию њуќуќї барои рушди бахши суѓурта то њол номукаммал 
боќї мондааст ва љараѐни рушди соњаи суѓурта, ки омили муњими рушди фаъолияти 
соњибкорї мебошад, мувофиќи матлаб сурат намегирад. Дар соли 2012 дар љумњурї 
14 ширкатњои хусусї, 2 ширкати давлатї ва 1 ширкати миѐнарави суѓуртавї 
фаъолият намуданд, ки тамоми шаклњои суѓурта ва минтаќањои љумњуриро фарогир 
нестанд. 

Агар ба таљрибаи мамлакатњои дунѐ дар ин самт назар кунем, маълум аст, ки 
шаклњои гуногун ва самараноки суѓурта аз ќабили суѓуртакунонии саломатї, амвол, 
њодисањои фавќулодда, мусофирони наќлиѐти њавої ва заминї, борњо ва боркашонї, 
хатари фаъолияти соњибкорї дар соњањои гуногун ва ѓайра истифода бурда 
мешаванд. 

Рушди самараноки шаклњои зикргардидаи суѓуртакунонї дар Љумњурии 
Тољикистон низ барои ривољу равнаќи фаъолияти соњибкорї ва ворид гардидани 
маблаѓњои иловагї ба буљет мусоидат хоњад намуд. 

Фароњам овардани шароити мусоиди сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши 
суѓурта ва фаъолияти пурсамари ширкатњои раќобатпазири суѓуртавї имкон 
медињанд, ки маблаѓњои аз њисоби суѓурта љамъоваришуда барои рушди соњањои 
мухталифи иќтисодиѐт сармоягузорї карда шаванд. 

Вобаста ба ин, гузаронидани ислоњот дар самти мусоид намудани фазои 
сармоягузориву соњибкорї дар бахши суѓурта бо маќсади рушди фаъолияти 
суѓуртавї, таъсиси ширкатњои раќобатпазири бахши суѓурта ва бештар намудани 
воридоти маблаѓ ба буљети љумњурї аз њисоби суѓурта, доир намудани тањлилњои 
чуќур ва тањияи тавсияњо оид ба ташаккули бахши мазкур дар љумњурї ањамияти 
бузург дорад. 

Аз ин рў, мувофиќи банди 4 Протоколи љаласаи 11-уми Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї, ки дар таърихи 30-юми апрели 2013 баргузор гардид, супориш дода 
шуд, ки «вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, молия якљо бо вазорату идорањои 
марбута, бо љалби бахши хусусї ва шарикони рушд оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта тањлили зарурї гузаронида, 
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натиљањои онро бо тавсияњои мушаххас ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод 
намоянд».  

Дар ин асос љињати иљрои пурраи ин банди Протоколи љаласаи       11-уми Шўро 
дар назди Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон аз љумлаи 
намояндагони вазорату идорањои дахлдор ва намояндагони бахши хусусї бо 
дастгирии шарикони рушд гуруњи корї таъсис дода шуда, фаъолияти худро идома 
дода истодааст. 

Айни замон, аз љониби гуруњи корї як ќатор тавсияву пешнињодот љињати 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта омода карда шудааст. 

Котиботи Шўро дар навбати худ дар натиљаи тањлилу омўзиши масъалаи 
мазкур як ќатор тавсияњоро ба Вазорати рушди иќтисод ва савдо пешнињод намуд.    

 
3.2. Ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии давлат 

 
Соли сипаригашта дар самти рушди соњаи ќарзию молиявии кишвар корњои 

мушаххасе анљом дода шуданд. Љињати такмил ва мутобиќ намудани ќонунгузорї ба 
стандартњои байналмиллалї ва бењтар намудани фазои сармоягузорї дар ин соња яќ 
ќатор ќонунњо ва дигар санадњои меъѐрию њуќуќї ќабул гардиданд.  

Дар идомаи дастовардњои Шўро оид ба баланд бардоштани обрўю нуфузи 
мамлакат дар миќѐси байналмилалї, яке аз масъалањои муњим ва навбатие, ки дар 
љаласаи 11-уми Шўро аз 30 апрели соли 2013 мавриди баррасї ќарор дода шуд, ин 
ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии давлат мебошад. Масъалаи мазкур 
имконияти мурољиат намуданро ба созмонњои бонуфузи љањонии рейтингї бо 
маќсади додани рейтинги кредитии соњибихтиѐрї ба Тољикистон барои муайян 
намудани ќобилияти ќарзпардозї ва љолибияти сармоягузорї ифода менамояд. 

Рейтинги кредитии соњибихтиѐрї њамчун бањодињии хавф њангоми 
сармоягузорї дар кишвар арзѐбї карда мешавад. Њамин тариќ бањодињие, ки аз 
тарафи созмонњои байналхалќии рейтингї пешнињод мегардад, метавонад њамчун 
асос њангоми ќабули ќарор оид ба љойгиркунии сармоягузорињои дарозмудат дар 
Тољикистон, чї дар намуди маблаѓгузорї ба сармояи оинномавї ва чї дар намуди 
пешнињоди захирањои ќарзї, баромад кунад.    

Рейтинги кредитии соњибихтиѐрї яке аз воситањои самарабахши иттилоотї ва 
тарѓиби давлат мебошад. Рейтингњои додашуда ва њисобот аз рўи онњо дар 
воситањои ахборї оммавии гуногуни љањонї нашр мешаванд ва ба 
истифодабарандагони иттилооти молиявї дастрас мебошанд. Ва аз њама муњим 
соњиб гаштани давлат ба рейтинги кредитии соњибихтиѐрї аз шаффофияти 
сохторњои иќтисодии давлат шањодат медињад ва ба љалби бештари сармоягузории 
хориљї мусоидат менамояд.    

Вобаста ба масъалаи мазкур Бонки миллии Тољикистон кўшиш намуда 
истодааст, ки бо ољонсињoи бонуфузи байналмилалї њамкорињои судмандро ба роњ 
монад. 

Аз ин рў, кўшишњои Бонки миллии Тољикистон љињати ташкили рейтинги 
кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон тибќи супориши протоколии љаласаи 11-уми 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар маљмуъ ќобили дастгирї мебошад.  

 
3.3. Мусоидат љињати шомилшавии Тољикистон ба “Конвенсияи Гаага оид ба 

бекор намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри соли 1961” 
 
Дар ќатори ислоњоти соли 2013 дар доираи фаъолияти Шўрои машваратї 

оѓозгардида боз як ислоњоти дигареро низ ќайд кардан зарур аст, ки њалли он барои 
рушди соњибкорї, бењтар гардидани фазои сармоягузорї ва боз њам баланд шудани 
имиљи сармоягузории мамлакат мусоидат менамояд.  
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Ин масъалаи тезонидани раванди шомилшавии Љумњурии Тољикистон ба 
Конвенсияи Гаага (Конвенсияи Апостил) оид ба бекор намудани легализатсияи 
њуљљатњои расмии хориљї аз соли 1961 мебошад. Тибќи муќаррароти Конвенсия, 
њуљљатњои сармоягузорони хориљї дар Тољикистон ва њуљљатњои соњибкорони 
Тољикистон дар кишварњои хориљии шомилшуда бе расмиѐти дохилї эътироф карда 
мешаванд. Инчунин, барасмиятдарории њуљљатњои муњољирони мењнатии тољик дар 
кишварњои шомили Конвенсия содда ва камхарљ мегардад.  

Ин барои сарфа намудани ваќту маблаѓ ва соддагардонии љараѐни 
барасмиятдарории њуљљатњои сармоягузорони хориљї ва соњибкорони ватанї 
њангоми сармоягузорї ѐ фаъолияти соњибкории онњо, њамчунин фаъолияти мењнатии 
муњољирони тољик дар хориљи кишвар кўмак менамояд.  

Дар маљмўъ, шомил гардидани Љумњурии Тољикистон ба  Конвенсияи Гаага 
барои љалби бештари сармоягузории хориљї ба иќтисодиѐти љумњурї мусоидат хоњад 
намуд.  

Аз ин рў, дар љаласаи 11-уми Шўрои машваратї ба вазоратњои корњои хориљї, 
адлия ва Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї супориш дода 
шуд, ки вобаста ба њалли босуръати масъалаи мазкур чорабинињои заруриро амалї 
намуда, аз натиљааш ахборот пешнињод намоянд. 

Вобаста ба ин, дар назди Вазорати корњои хориљї тибќи супориши Роњбари 
Дастгоњи иљроияи Президенти ЉТ тањти №121313(12.2-4) аз 08.01.2013 барои 
баррасии масъалаи њамроњшавии Љумњурии Тољикистон ба «Конвенсияи Гаага оид 
ба бекор намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри соли 1961» 
гурўњи корї таъсис дода шудаст.  
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4. МОНИТОРИНГИ ИЉРОИ ЌАРОРЊОИ ЌАБУЛНАМУДАИ ШЎРОИ 
МАШВАРАТЇ 

  
 Дар ќатори омода ва гузаронидани љаласањои Шўрои машваратї, яке аз 

вазифањои муњими Котиботи Шўрои машваратї ин доир намудани мониторинги 
иљрои ќарорњои ќабулнамудаи Шўрои машваратї, тањия намудани њисобот оид ба 
натиљањои он ва гузориши муфассали Котиби масъули Шўро вобаста ба масъалаи 
мазкур мебошад. Назорати умумї љињати иљрои ќарорњои Шўрои машваратї аз 
љониби Котиби масъули Шўрои машваратї пеш бурда мешавад ва аз љониби 
Котиботи Шўро мунтазам ба Котиби масъули Шўро маълумот пешнињод карда 
мешавад. 

 Котиботи Шўрои машваратї пайваста љадвали махсуси мониторинги иљрои 
ќарорњои Шўрои машваратиро тањия намуда, дар сомона љой медињад. Љадвали 
Наќшаи мониторинг ба назорати натиљањои бевоситаи њар як чорабинии алоњида ва 
супоришњо, инчунин омода намудани њисоботи васеи натиљањои мониторинг 
нигаронида шудааст. 

 Бо маќсади мунтазам ба роњ мондани љамъоварии маълумот, мубодилаи 
иттилоот ва гузаронидани тањлил, ки дар љараѐни доир намудани мониторинг 
заруранд, Котиботи Шўрои машваратї бо намояндагони вазорату идорањои 
марбутае, ки љињати иљрои ќарорњои Шўрои машваратї ва ќарорњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, ки дар заминаи супоришњои протоколии љаласањои Шўрои 
машваратї ќабул гардидаанд, масъул мебошанд, инчунин намояндагони бахши 
хусусї ва шарикони рушд як ќатор вохўриву мулоќотњо доир менамояд. Натиљањои 
чунин мулоќотњо аст, ки ба Котиботи Шўрои машваратї маълумотњо оид ба љараѐни 
иљрои бандњои протоколњои љаласањои Шўрои машваратї аз љониби шарикон 
пешнињод карда мешаванд.  

 Натиљањои фаъолияти мазкур љамъбаст гардида, њисобот оид ба мониторинги 
иљрои ќарорњои Шўрои машваратї ва гузориши муфассали Котиби масъули Шўро 
тањия гардида, якљо бо дигар маводњои љаласањои Шўро ба Котиби масъули Шўрои 
машваратї пешнињод карда мешаванд. Њисоботи мазкур маълумоти муфассалро оид 
ба љараѐни иљрои ќарорњои Шўрои машваратї, натиљањои иљрои ин ѐ он ќарор ѐ 
ќисман иљро гардидани он аз љониби маќомоти марбутаи давлатї, инчунин 
иштироки бахши хусусї ва шарикони рушд дар љараѐни иљрои ќарорњои Шўрои 
машваратї дар худ таљассум менамояд.  

 Дар ин замина, маълумоти муфассал оид ба натиљањои мониторинги иљрои 
ќарорњои љаласањои 10-ум ва 11-уми Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар Замимаи 1 
(дар намуди љадвал) ва зербандњои 1.1. ва 1.2. Њисоботи мазкур пешнињод шудаанд. 
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5. ИНТИХОБИ (ФИЛТРАТСИЯИ) МАВЗЎЊО БАРОИ БАРРАСЇ ДАР 
ЉАЛАСАЊОИ ШЎРОИ МАШВАРАТЇ 

 
Шўрои машваратї майдони муколамаи озоди бахшњои хусусї ва давлатї 

мебошад, ки тавассути он бахши хусусї метавонад ба ќарорњои Њукумати љумњурї 
дар самти соњибкорї ва кулли иќтисодиѐти љумњурї таъсири калон расонад. Дар 
асоси механизми зикргардида бахши хусусї мушкилоти худро мустаќиман ба 
роњбарияти олии мамлакат пешнињод менамояд. Пешнињодоти бахши хусусї дар 
љаласањои Шўрои машваратї мавриди баррасї ќарор дода шуда, нисбат ба онњо 
ќарорњои дахлдор ќабул карда мешаванд.    

Маќсади доир намудани љараѐни интихоби мавзўњо (филтратсияи масъалањо) аз 
он иборат аст, ки мавзўњои аз љониби бахши хусусї пешнињодгардида бо њамаи 
љонибњои њавасманд баррасї карда мешаванд ва мавзўњои афзалиятнок аз байни 
онњо људо карда мешаванд. Дар натиља мавзўњои рўзмарра ва афзалиятнок барои 
баррасї дар љаласањои Шўрои машваратї интихоб карда мешаванд. 

Бахши хусусї на танњо заминаи муњим барои рушди иќтисодиѐти Тољикистон 
аст, инчунин сарчашмаи мўътамад барои дастрас намудани иттилооти рўзмарра ва 
зарурї оид ба мушкилот ва монеањое, ки дар роњи рушди соњибкорї ќарор доранд, 
ба шумор меравад. Аз ин рў, њангоми тањия намудани лоињаи рўзномаи љаласањои 
Шўрои машваратї ба пешнињодоти бахши хусусї афзалияти хоса дода мешавад. 

Бо маќсади таъмини пурраи шаффофият ва самаранокии љараѐни филтратсия, 
Котиботи Шўрои машваратї љињати омода намудани номгўи мавзўњое, ки дар 
љаласањои ояндаи Шўрои машваратї баррасї карда мешаванд, корњои назаррасеро 
ба сомон расонидааст. 

Котиботи Шўрои машваратї вохўрињои дуљониба ва бисѐрљонибаро бо 
намояндагони бахши хусусї доир намуд, ки дар онњо як ќатор масъалањои муњиме, 
ки њалли онњо барои рушди соњибкорї мусоидат менамоянд, пешнињод гардиданд. 

Якчанд масъалањои муњим ва афзалиятнок инчунин дар Мизи Мудаввар дар 
мавзўи «Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї – њамчун воситаи таъминкунандаи муколамаи озоди 
давлат ва бахши хусусї», ки бо ибтикори Котиботи Шўрои машваратї  баргузор 
гардида буд, аз љониби бахши хусусї пешнињод карда шуданд.  

Дар натиљаи гузаронидани филтратсия дар давоми соли 2013 мавзўъњои зерин 
аз љониби намояндагони бахши хусуси пешнињод гардиданд: 

1. Ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии давлат. 
2. Шомил гардидани Љумњурии Тољикистон ба  Конвенсияи Гаага (Конвенсияи 

Апостил) оид ба бекор намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 
соли 1961. 

3. Њавасмандгардонии ширкатњои истењсоливу тиљоратї љињати зиѐд намудани 
гардиши молиявии онњо. 

4. Ташкили бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва фаъол гардонидани 
фаъолияти Биржаи марказии фондии Тољикистон. 

5. Суръат бахшидани раванди љорї намудани меъѐрњои байналмилалии 
муњосибот ва њисобдорї дар корхонаву муассисањо. 

6. Масъалањои бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши 
фаъолияти суѓуртавї. 

7. Барќарор намудани рекламаи операторњои мобилї тавассути шабакањои 
телевизионї. 

8. Ташкили минтаќаи озоди саноатї дар мамлакат ба монанди «Промбаза»-и 
назди Бишкеки Љумњурии Ќирѓизистон, ки ба марказ наздик мебошад, 
тавассути пешнињод намудани ќитъањои замин ва муњайѐ намудани шароитњои 
муосири истењсолї. 

9. Таъмини  механизмњои самараноки татбиќи ќонунњои ќабулгардидае, ки 
фаъолияти соњибкориро ба танзим медароранд. 
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10.  Бартараф намудани таъсири манфии Кодекси андоз ба рушди  соњибкорї. 
11.  Таъмини татбиќи пурраи усули кассавии бањисобгирии андоз тибќи Кодекси 

андоз. 
12.  Барои соњибкорони соњаи истењсолї њисоб ва ситонидани маблаѓи андоз аз 

арзиши илова баъди коркард, истењсол ва ѐ фурўши мањсулоти истењсолкарда, 
на дар ваќти воридоти ашѐи хом. 

13.  Гузаронидани тањлили њамаљонибаи соњавии бахши хусусї дар мамлакат аз 
тарафи ассосиатсияњои соњавии соњибкорон дар њамкорї бо бахши давлатї ва 
шарикони рушд. 

14.  Пешнињоди имтиѐзњои андозї аз рўи љадвали прогрессивии андозбандї 
њангоми пардохтани андози иљтимої барои соњибкороне, ки зиѐда аз 20 љои 
корї ташкил намудаанд. 

Масъалањои мазкур аз љониби Котиботи Шўрои машваратї мавриди тањлил ва 
омўзиши муфассал ќарор дода шуда,  барои баррасї дар љаласањои минбаъдаи 
Шўрои машваратї пешнињод гардида истодаанд. 
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6. ЊАМКОРЇ БО ШАРИКОН 
 

6.1. Њамкорї бо бахши давлатї 
 

Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї майдони муколамаи озод байни давлат ва бахши 
хусусї ба шумор меравад. Давлат тавассути сохторњои худ бештар ба идоракунї ва 
танзими равандњои иќтисодї машѓул буда, бевосита бо доирањои соњибкорї ва 
бахши хусусї сару кор мегирад.   

Котиботи Шўрои машваратї пайваста бо бахши Мушовири давлатии 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба сиѐсати иќтисодї, Шўъбаи ислоњоти 
иќтисодї ва инвеститсияи Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, 
шўъбањои соњавии дигари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Котиботи Президенти Љумњурии Тољикистон, Сарвазир ва Муовини якуми 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон ва вазорату идорањои давлатї њамкории судманд 
менамояд. 

Барои мисол, дар соли љорї љињати иљрои ќарори протоколии љаласаи 10-уми 
Шўро вобаста ба омўзиш ва тањлили бахши сайѐњї ва дар ин замина пешнињод 
намудани тавсияњо бо маќсади тавсеа бахшидан ба раванди рушди сайѐњї гуруњи 
корї дар њайати намояндагони бахшњои давлативу хусусї бо љалби шарикони рушд 
таъсис дода шуд. Ба гуруњи кории мазкур намояндагони сохторњои гуногуни 
њокимияти давлатї, аз љумла Вазорати корњои хориљї, Вазорати корњои дохилї, 
Вазорати наќлиѐт, Вазорати кишоварзї, Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Хадамоти гумрук ва ѓайрањо шомил карда шуданд.  

Гуруњи корї ба њама сохторњо ва идорањое, ки бо сайѐњон бевосита сару кор 
мегиранд, аз љумла фурудгоњи байналмилалии ш. Душанбе, Раѐсати консулии 
Вазорати корњои хориљї, Хадамоти шиносномавию баќайдгирии Вазорати корњои 
дохилї ва Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон сафари корї 
намуда, ба фаъолияти ин сохторњо аз наздик шинос шуд. Дар сафарњои корї аъзои 
гуруњ ба љанбањои гуногуни бахши сайѐњї шинос шуда, назари мутахассисони соњаро 
љињати бењтар гаштани фаъолияти онњо барои даврањои оянда ба инобат гирифтанд. 

Њамин тариќ, дар доираи фаъолияти гуруњи корї як ќатор вохўрињо бо 
сохторњои гуногуни бахши давлатї гузаронида шуда, ба њамкорињои Котиботи 
Шўро бо сохторњои давлатї таќвият бахшида шуд. 

Шўрои машваратї минбаъд низ барои таќвият бахшидани њамкорињои худ бо 
бахши давлатї корњои заруриро анљом хоњад дод.  

Дар маљмўъ, бахши давлатї дар фаъолияти Шўро наќши муњим дошта, њамчун 
маќоми машваратї, танзимкунанда ва татбиќкунанда баромад мекунад.  

 
6.2. Њамкорї бо бахши хусусї 

 
Бахши хусусї дар фаъолияти Шўрои машваратї наќши калидї дорад. Маќсади 

асосии Шўро, ки бо ибтикори Президенти љумњурї, Љаноби Олї Эмомалї Рањмон 
таъсис дода шудааст, муайян ва бартараф намудани мушкилоти бахши хусусї 
мебошад. Бо шарофати фаъолияти Шўрои машваратї, бахши хусусї имкон дорад, ки 
мушкилоти худро бевосита ба роњбарияти олии кишвар расонад.  

Айни замон, 5 нафар намояндагони бахши хусусї узви Шўрои машваратї 
мебошанд. 

Дар соли љорї Котиботи Шўро дар самтњои гуногуни фаъолияти Шўрои 
машваратї ва Котиботи он, аз љумла бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии 
Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї, тањияи њуљљати 
“Модели рушди бахши сайѐњї дар Тољикистон: тањлил ва тавсияњо” ва дигар љанбањо 
бо бахши хусусї њамкории фаъол намуд.  
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Бахши хусусї дар фаъолияти гуруњи корї, аз љумла оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї, тањияи лоињањои ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї”, “Дар бораи 
санљиши фаъолияти субъектњои соњибкорї”, Кодекси андози Љумњурии Тољикистон 
дар тањрири нав иштироки назаррас намуда, дар сафарњои корї ба сохторњо ва 
корхонањои гуногун мароќи баланд зоњир намуданд.  

Ќайд кардан бамаврид аст, ки бахши хусусї дар њамаи шаклњои соњибкорї 
фаъолият намуда, дар баъзе њолатњо ба мушкилоти гуногуни корї дучор мешавад. 
Ин мушкилот метавонад истењсолї, маъмурї, идоравї, сунъї ва ѓайра буда, ба 
пешрафти ташабуссњои бахши хусусї монеа эљод намояд.  

Бинобар ин, роњбарияти љумњурї, коршиносон ва мутахассисон бештар ба он 
аќидаанд, ки бахши хусусї бояд фаъолтар бошад ва мавќеи худро барои ишѓоли 
бозори дохилии молу хизматрасонї дар шароити кунунї мустањкам намояд. 
Њамчунин бахши хусусї барои ноил шудан ба њадафњои стратегии давлат, аз љумла 
таъмини истиќлолияти энергетикї, баромадан аз бунбасти коммуникатсионї ва 
таъмини амнияти озуќаворї сањми муносиб гузорад.   

Котиботи Шўрои машваратї њамкорињои судмандро бо бахши хусусї идома 
дода, барои баланд бардоштани наќши он дар иќтисодиѐти мамлакат талош хоњад 
кард. 

 
6.3. Њамкорї бо шарикони рушд 

 
Дар соли њисоботї Котиботи Шўрои машваратї љињати татбиќи самараноки 

ќарорњои Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва амалисозии ислоњотњои иќтисодї бо  
шарикони рушди Тољикистонњамкории судманд дошт. Рўйхати шарикони рушд дар 
Намудори 1 нишон дода шудааст.   

Намудори 1. 
 

Њамкорони Шўрои машваратї аз њисоби шарикони рушд 

 
Котибот пайваста бо шарикони рушд мулоќотњои дуљониба ва бисѐрљониба 

баргузор намуд. Инчунин намояндагони шарикони рушд 1 нафар аз њисоби 
шарикони рушди дуљониба ва 1 нафар аз њисоби шарикони рушди бисѐрљониба узви 
Шўрои машваратї мебошанд.  

Яке аз шарикони асосии Шўрои машваратї Бонки Аврупои Таљдид ва Рушд 
мебошад, ки ба фаъолияти Шўро ва Котиботи он мусоидати техникї менамояд. 

Дар самти соддагардонии низоми андозбандї, такмили тартиби 
иљозатномадињї ва пешбурди ислоњоти низоми иљозатдињии Љумњурии Тољикистон, 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї ва нишондињандањои 
Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї, 
Шўрои машваратї бо Намояндагии  Корпоратсияи Байналмиллалии Молиявї дар 
Љумњурии Тољикистон њамкорињои судмандро ба роњ мондааст. Корпоратсияи 
Байналмиллалии Молиявї пардохти хизматрасонии сомонаи интернетии Котиботро 
дар давоми солњои 2011-2013 ба ўњда гирифт, ки ин як дастгирии хуб ба њисоб 
меравад.   

БАТР КБМ АОЊБ АИМЊБ БЉ БРСММ ИА БРО САЊА
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Айни замон, бо маќсади иљрои бандњои алоњидаи Протоколи љаласаи 10-уми 
Шўро, Котиботи Шўрои машваратї бо Намояндагии Корпоратсияи Байналмилалии 
Молиявї ва Сафорати Британияи Кабир дар Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї тањлил гузаронид, ки натиљањои он бо 
тавсияњо дар љаласаи 12-уми Шўрои машваратї муаррифї карда шуданд. 

Инчунин Котиботи Шўро љињати бењсозии нишондињандањои Љумњурии 
Тољикистон дар Њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї бо 
намояндагињои Бонки Љањонї ва Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї њамкорї 
намуда истодааст. 

Натиљаи чунин њамкорињои судманд бо Гурўњи Бонки Љањонї буд, ки Љумњурии 
Тољикистон дар солњои 2010-2011 дар ќатори 10 кишвари пешбарандаи ислоњот 
тибќи Њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї мавќеъ гирифт.  

Намояндагии Агентии Олмон оид ба њамкорињои байналмиллалї дар 
Тољикистон бо Шўрои машваратї дар самти тањияи санадњои меъѐрию њуќуќї оид ба 
дастгирии соњибкорї ва соддагардонии санљишњои фаъолияти субъектњои соњибкорї 
њамкорї менамояд.  

Дигар  њамкорони Шўрои машваратї Дафтари њамкорињои Швейтсария дар 
Тољикистон, Намояндагии Агентии ИМА оид ба њамкорињои байналмиллалї дар 
Тољикистон, Барномаи рушди СММ дар Тољикистон, Намояндагии Иттињоди 
Аврупо дар Тољикистон, Бонки Осиѐии Рушд ва Созмони Амният ва Њамкорї дар 
Аврупо ва дигар ташкилотњои байналмилалї мебошанд, ки бо Шўрои машваратї 
дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар Љумњурии 
Тољикистон њамкории пурсамар менамоянд. 
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7. ЉАРАЁНИ ИНТИХОБИ АЪЗОИ ШЎРОИ МАШВАРАТЇ 
АЗ ЊИСОБИ ШАРИКОНИ РУШД ВАСАРМОЯГУЗОРОНИ ХОРИЉЇ 

 
Бояд ќайд намуд, ки тибќи Низомнома ва Регламенти кории Шўрои машваратї, 

дар давраи њисоботї корњо оид ба татбиќи механизми интихоб/иваз намудани аъзои 
Шўрои машваратї аз њисоби шарикони рушди дуљониба ва бисѐрљониба идома дода 
шуданд. 

Дар ин давра, ду аъзои Шўрои машваратї аз њисоби шарикони рушди дуљониба 
ва бисѐрљониба иваз карда шуданд. 

Дар натиља, дар љаласаи 11-уми Шўрои машваратї ду нафар аъзои Шўрои 
машваратї аз њисоби шарикони рушд, аз љумла љаноби Эдуард Ауер - Сафир, 
Роњбари Намояндагии Иттињоди Аврупо дар Тољикистон ва љаноби Кристофер 
Миллер - Роњбари Намояндагии Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї дар 
Тољикистон муаррифї карда шуданд. 

Илова ба ин, бояд ќайд намуд, ки дар љаласаи 13-уми Шўрои машваратї 5 
нафар аз њисоби бахши хусусии ватанї ба узвияти Шўрои машваратї интихоб карда 
мешаванд. 
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8. МИЗЊОИ МУДАВВАР, СЕМИНАРЊО, ФОРУМЊО 
 

8.1. Мизњои мудаввар 
 
Дар давраи њисоботї роњбарият ва мутахассисони Котиботи Шўрои машваратї 

дар кори як ќатор мизњои мудаввар, форумњо, семинарњо ва љаласањои шўроњои 
минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ширкат намуданд. Аз љумла 
чорабинињои асосї: 

Дар таърихи 05 феврали соли 2013, дар шањри Душанбе аз љониби Котиботи 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї, мизи мудаввар дар мавзўи «Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї – њамчун воситаи таъминкунандаи муколамаи озоди давлат ва бахши 
хусусї» баргузор гардид.  

Дар кори мизи мудаввар намояндагони Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон, бахши хусусї ва шарикони рушди Тољикистон иштирок 
намуданд. 

Мизи мудавварро Роњбари Котиботи Шўрои машваратї Завќиљон Завќиев 
ифтитоњ намуда, ќайд кард, ки маќсади доир намудани мизи мудаввар љамъбасти 
дастовардњои Шўрои машваратї дар соли 2012 ва муайян намудани самтњои 
афзалиятноки фаъолияти Шўро барои соли 2013, инчунин мубодилаи афкор байни 
шарикон мебошад. 

Сипас, маърўзаи Роњбари Котиботи Шўрои машваратї Завќиљон Завќиев оид 
ба фаъолияти Шўро дар соли 2012 шунида шуд. Зикр гардид, ки дар соли њисоботї 
Шўрои машваратї тањти сарварии Раиси Шўро, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон ду љаласаи худро гузаронид, ки дар онњо як 
ќатор масъалањои мубрами бењтар намудани фазои сармоягузорї ва рушди 
соњибкорї мавриди баррасї ќарор гирифтанд.  

Ў дар баромадаш ќайд намуд, ки “ислоњоти татбиќшударо дар самтњои муњайѐ 
намудани заминаи њуќуќиву иќтисодї барои ташаккули шарикии давлат ва бахши 
хусусї, ислоњоти низоми андозбандї, соддагардонии расмиѐти маъмурї барои 
сармоягузорон, соддатар намудани љараѐни санљиши фаъолияти субъектњои 
соњибкорї, бартараф намудани монеањои маъмурии фаъолияти соњибкорие, ки 
тавассути иљозатнома амалї карда мешаванд ва бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї њамчундастовардњои назарраси Шўрои машваратї 
дар соли гузашта номбар кардан љоиз аст. 

Мавриди зикр аст, ки натиљањои ислоњоти доиршуда аз љониби љомеаи љањонї 
эътироф гардида, Тољикистон тибќи Њисоботи Бонки Љањонї “Пешбурди 
соњибкорї” дар соли гузашта мавќеи худро боз 6 зина боло бурд.  

Котиботи Шўрои машваратї дар њамкории зич бо намояндагони бахши хусусї 
ва шарикони рушд мунтазам номгўи масъалањои афзалиятнокро барои доир 
намудани ислоњот муайян намуда, вобаста ба њар як масъалаи аз љониби бахши 
хусусї пешнињодшуда тањлилњои лозимї мегузаронад ва натиљаи онњоро ба 
баррасии Шўрои машваратї пешнињод мекунад”. 

Дар хотимаи суханронии худ Роњбари Котиботи Шўрои машваратї Завќиљон 
Завќиев зикр намуд, ки дар асоси пешнињодњои бахши хусусї масъалањои зерин, аз 
љумла таќвият бахшидани муколамаи давлат ва бахши хусусї; бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта; ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии 
давлат; мусоидат ба шомил гардидани Тољикистон ба “Конвенсияи Гаага оид ба 
бекор намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри соли 1961” ва 
идомаи ислоњоти низоми иљозатдињї ва иљозатномадињї њамчун самтњои 
афзалиятноки Шўрои машваратї дар соли 2013 муайян гардиданд.  
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Сипас, дар кори мизи мудаввар аз номи шарикони рушди Тољикистон, Роњбари 
Намояндагии Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд, Улф Њиндстром ва аз номи бахши 
хусусї Раиси Ассосиатсияи бонкњои Тољикистон, Изатулло Лалбеков баромад 
намуда, фаъолияти Шўроро дар соли сипаригашта хуб арзѐбї намуданд.  

Дар интињои мизи мудаввар байни иштирокчиѐн бањсу мунозирањо сурат 
гирифта, љињати боз њам бењтар гардонидани фазои сармоягузорї фикру 
пешнињодоти муфид манзур шуданд.  

 
8.2.Муаррифномањо 

 
Яке аз самтњои афзалиятноки сиѐсати иќтисодї ва иљтимоии Њукумати 

мамлакат масъалаи рушди бахши хусусї ва љалби сармоягузорињо ба њисоб меравад. 
Бинобар ин Њукумати Љумњурии Тољикистон   сиѐсати фаъол ва маќсаднокро дар 
самти бењтаргардонии фазои сармоягузорї ва соњибкорї амалї мегардонад, ки ба 
баланд бардоштани рейтинги љолибнокии сармоягузории мамлакат равона карда 
шудааст. Дар рафти гузаронидани чунин сиѐсат Љумњурии Тољикистон њамкории 
фаъолро бо гуруњи Њисоботи “Пешбурди Соњибкорї”-и Бонки Љањонї ва 
Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї амалї мегардонад.  

Рўзи 1 ноябри соли 2014 дар дафтари Намояндагии Бонки Љањонї дар Душанбе 
муаррифии расмии Њисоботи «Пешбурди соњибкорї» барои Тољикистон дар соли 
2014 баргузор гардид, ки дар он намояндагони бахшњои давлатию хусусї ва 
шарикони рушд ширкат намуданд. Дар чорабинї ањамияти Њисоботи «Пешбурди 
Cоњибкорї» барои бањодињии натиљањои ислоњоти гузаронидашуда ва дастовардњои 
мамлакатњо дар натиљаи ин ислоњот муайян карда шуда зикр гардид, ки мувофиќи 
Њисоботи «Пешбурди соњибкорї» дар соли 2014  дар Тољикистон ду ислоњоти мусбї 
ба ќайд гирифта шудааст.  

Аз љумла ба ќадри назаррас бењтар гардидани дастрасї ба иттилооти ќарзї дар 
натиљаи ташкили Бюрои хусусии ќарзї ва соддаю камхарљ гардидани раванди 
андозсупорїбарои корхонањои соњибкорї дар натиљаи паст гардидани меъѐри андоз 
ба фоидаи корхонањо, муттањиднамоии андози минималї ба даромади корхонањо бо 
андоз аз фоида ва инчунин барњам додани андоз аз фуруши чакана хуб арзѐбї карда 
шуданд. Дар баробари ин таъкид гардид, ки мувофиќи њисоботи мазкур самаранокии 
мутлаќи ислоњот дар маљмуъ баланд шуда, мамлакат ба сатњи таљрибаи бењтарин дар 
Њисоботи “Пешбурди соњибкорї” ду зина, яъне аз 45,12% то 47,52% наздик гардид. 

Инчунин тибќи Њисоботи мазкур ќисми зиѐди ислоњоти бахши андоз ва 
љоринамоии «Равзанаи ягона» оид ба воридоту содирот дар Њисоботи соли ояндаи 
«Пешбурди Соњибкорї» ба инобат гирифта хоњанд шуд. 

Дар рафти чорабинї Роњбари Котиботи Шўрои машваратїЗавќиљон Завќиев 
низ баромад карда илова намуданд, ки аз љониби Котиботи  Шўрои машваратї 
лоињаи наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї”-и Бонки Љањонї тањия карда шудааст.  Лоињаи Наќшаи чорабинињои 
мазкур як ќатор чорабинињоро мувофиќи њар яке аз дањ нишондињандањои 
“Пешбурди соњибкорї” фаро гирифта, айни замон бо шарикон баррасї гардида 
истодааст. Лоињаи Наќшаи чорабинињо оид ба нишондињандањои ЉТ дар  Њисоботи 
“Пешбурди Cоњибкорї” боназардошти тавсияву пешнињодњои љонибњо ба љаласаи 
навбатии Шўрои машваратии назди Президенти ЉТ оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї пешнињод карда мешавад.  

Интизор меравад, ки ќабул ва амалї гардидани наќшаи чорабинињои мазкур ба 
баланд шудани мавќеи Тољикистон дар Њисоботи “Пешбурди соњибкорї” таконе 
хоњад бахшид. Дар баробари ин таъкид карда шуд, ки Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бо чорабинињои вобаста ба Њисоботи “Пешбурди соњибкорї” мањдуд 
нагардида, гузаронидани ислоњоти заруриро љињати бењтар намудани фазои 
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сармоягузорї, рушди бахши хусусї ва таъмини суботи иќтисодии мамлакат идома 
медињад. 

 
8.3. Семинарњо 

 
Дар таърихи 6-уми декабри соли 2013 дар мењмонхонаи Њаят Рељенсии ш. 

Душанбе Њамоиш оид ба рушди бахши сайѐњї, ки аз љониби Ассосиатсяи ширкатњои 
сайѐњии Тољикистон (ТАТО) ташкил шуда буд, баргузор гардид.  

Њадафи асосии ташкил ва баргузории ин чорабинї муайян намудани иќтидору 
сањмгузории бахши хусусї дар рушди бахши сайѐњї  иборат буд.   

Дар кори Њамоиши мазкур намояндаи Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
ширкат намуда, ба иштирокчиѐн иттилоъ дод, ки Котиботи Шўрои машваратї 
љињати иљрои ќарорњои љаласаи 10-уми Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
сайѐњї фаъолияти худро идома дода, дар доираи гуруњи корї, якчанд корњои 
назаррасро анљом дод.   

Гуруњи корї бо љалби шарикони рушд дар самтњои мухталиф, аз љумла: а) 
хизматрасонї дар фурудгоњњо, дигар гузаргоњњои сарњадї ва омўзиши хадамоти 
хизматрасонии муштариѐн; б) раводид ва баќайдгирї; в) иљозатдињї ва 
иљозатномадињї; г) омор ва маълумот ва  д) дигар љанбањои бахши сайѐњї тањлили 
њамаљониба гузаронид. Дар бахшњои зикргардида асосан вазъи кунунї ва мушкилоти 
соња мавриди омўзиш ќарор дода шуда, дар заминаи он Модели рушди бахши сайѐњї 
дар Тољикистон бо фарогирии тавсияњо љињати бартараф кардани камбудињои бахши 
сайѐњї тањия карда шуд. Дар асоси тавсияњои пешнињодгардида, лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї тањия гардид ва ба љаласаи ояндаи Шўро пешнињод 
карда мешавад.  

Њуљљати тањлилии “Модели рушди бахши сайѐњї дар Тољикистон: тањлил ва 
тавсияњо” аз љониби Котиботи Шўрои машваратї тањти сарварии Роњбари гуруњи 
кории мазкур Завќиљон Завќиев бо иштироки коршиноси байналмилалї оид ба 
рушди бахши сайѐњї профессор Филлип Ридл, ки бо дастгирии Сафорати Британияи 
Кабир дар Тољикистон љалб шудааст, тањия гардида, бо пешнињодоти аъзои дигари 
гуруњи кории мазкур, аз љумла бахши хусусї ва гуруњи кории шарикони рушд омода 
карда шудааст. Инчунин дар њуљљати тањлилї натиљањои тањлили рушди бахши 
сайѐњї дар ВМКБ, вилоятњои Суѓду Хатлон, ки бо дастгирии Агентии Олмон оид ба 
њамкорињои байналмилалї доир гардида буданд, ба инобат гирифта шудаанд. 

 
8.4. Форумњо 

 
 Дар таърихи 18 майи соли 2013 дар шањри Душанбе дар доираи вохўрии 38-
уми солонаи Шўрои мудирони Бонки Исломии Рушд  бо дастгирии Корпоратсияи 
исломї оид ба рушди бахши хусусии Гурўњи Бонки Исломии Рушд, тањти 
сарпарастии Љаноби Олї, Президенти Љумњурии Тољикистон, мўњтарам Эмомалї 
Рањмон, дар њамкорї бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон «Форуми соњибкории Душанбе – 2013» баргузор гардид. Дар 
кори Форум Муовини якуми Сарвазири Љумњурии Тољикистон, Матлубхон 
Давлатов, Муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон, Муродалї Алимардон, Раиси 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, 
Далаталї Саидов, Директори Корпоратсияи Исломї оид ба рушди бахши хусусї,  
Халед Ал-Абудї, роњбарони вазорату идорањои давлатї, намояндагони бахши 
хусусї, аз љумла сармоягузорону соњибкорони кишварњои аъзои Бонки Исломии 
Рушд иштирок намуданд.  
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Форумро бо сухани ифтитоњї Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 

амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, Давлаталї Саидов оғоз бахшида,  

мењмонони олиќадрро ба Љумњурии Тољикистон хайрамаќдам гуфт.  
Дар љараѐни форуми мазкур Роњбари Котиботи Шўрои машваратии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
Завќиљон Завќиев атрофи фаъолият ва дастовардњои афзалиятноки Шўрои 
машваратї муаррифнома пешнињод намуд. 

 
Дар таърихи 2 октябри соли 2013 дар бинои Китобхонаи миллии Тољикистон 

Форуми занони соњибкор дар мавзўи «Бонувони соњибкори Тољикистон» (таљриба, 
мушкилот ва дурнамо) доир гардид. 

Форуми мазкур бо ташаббуси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон якљоя бо Кумитаи кор бо занон ва оилаи 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Ассосиатсияи миллии занњои соњибкори 
«Кадбону» бо маќсади мусоидат ба фаъолияти соњибкории бонувон, мубодилаи 
таљриба, баррасии мушкилот ва дурнамои фаъолияти онњо ташкил карда шуд. 

Дар кори Форум Муовини сарвазири Љумњурии Тољикистон Руќия Ќурбонова, 
Муовини Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон Нигина Абдуллоева, Раиси Кумитаи кор бо занон ва оилаи 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Сумангул Тағоева, намояндаи доимии Бонки 

Љањонї дар Тољикистон Марша Олив, намояндаи Агентии Олмон оид ба њамкорињои 
байналмилалї Рейнхард Войтек, роњбари ЮНИСЕФ Лайло Моширї иштирок ва 
суханронї карданд. 

Дар кори форум инчунин намояндагони Кумита оид ба корњои иљтимої, оила 
ва нигањдории тандурустии Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон, Котиботи 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї, дигар маќомоти давлатї, ташкилотњои 
байналмилалї, муассисањои таълимї, занњои фаъоли соњибкор, кормандони бонкњо, 
хољагињои дењќонї, намояндагони њамаи соњањои соњибкорї иштирок доштанд. 

Дар Форум масъалањои ќонунгузорї барои фаъолияти озоди соњибкории занон, 

грантњои президентї барои занони соњибкор (40 грант ба маблағи 200 њазор сомонї), 

ѐрии беруна барои дастгирии њамаљонибаи занони дењот, ташкили марказњои 

дастгирї, омўзиши соњибкорї ва ғайра мавриди баррасї ќарор дода шуданд. Ќайд 

гардид, ки айни замон дар љумњурї зиѐда аз 300 лоиња ва барномањои гуногун барои 
омўзиши тиљорати хурду миѐна, 200 ташкилоти љамъиятї дар доираи рушди занони 
соњибкор фаъолият мекунанд ва айни замон дар љумњурї 160 њазор нафар занон ба 

соњибкорї машғуланд. 

Барои фаъолияти хуби истењсолї 16 нафар занони соњибкор бо ифтихорнома 
«Барои комѐбињои тиљоратї ва сањми арзанда дар рушди иќтисодиѐти Тољикистон» 
сарфароз гардонида шуданд. Аз љумла раиси фонди байналмилалии њунарњои халќї 
«Њафт пайкар» - Ќаюмова М,  раиси хољагии дењќонии ноњияи Њисор - Њамроева Х, 
директори кулли ЉДММ «Фон-дарѐ» - Абдуллоева С, директори кулли ЉДММ 
«Ромсар» - Аслонова Њ. ва дигарон бо чунин ифтихорнома ќадрдонї карда шуданд. 

Ќайд карда шуд, ки баробарии гендерї дар соњаи соњибкории Тољикистон 
метавонад яке аз омилњои асосии баландшавии даромади умумии истењсоли молу 
мањсулоти ватанї гардад. 

Дар анљоми Форум бонувони соњибкори Тољикистон аз рўи мењру ихлос ва 
самимияти беандоза якдилона ба Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї, 
мўњтарам Эмомалї Рањмон мурољиатнома ќабул карданд. 
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9. САМТЊОИ АФЗАЛИЯТНОКИ ФАЪОЛИЯТИ ШЎРОИ МАШВАРАТЇ 
БАРОИ СОЛИ 2014 

 
Бо маќсади идомаи ислоњоти иќтисодї, Шўрои машваратї ва Котиботи он 

фаъолияти худро дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї, рушди муколамаи 
давлат ва бахши хусусї ва пешнињоди масъалањои бахши хусусї ба љаласањои Шўрои 
машваратї давом хоњад дод. 

Фаъолияти минбаъдаи Котиботи Шўрои машваратї барои мунтазам омода ва 
гузаронидани љаласањои Шўрои машваратї, доир намудани мониторинги иљрои 
ќарорњои ќабулнамудаи Шўрои машваратї, тањия ва ќабули наќшањои кории 
Котиботи Шўрои машваратї ва гузаронидани корњои васеи фањмондадињї оид ба 
љараѐни ислоњоти иќтисодї ва натиљањои бадастомада равона карда мешаванд. 

Дар соли 2014 самтњои зерин барои Шўрои машваратї афзалиятнок њисобида 
мешаванд. 

 
9.1. Идомаи ислоњоти низоми андозбандї 

 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав аз 1 январи соли 2013 

татбиќ шуда истодааст.  
Аз ин рў, дар љаласаи 11-уми Шўро ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 

супориш дода шуд, ки вобаста ба мурољиати соњибкорон оид ба таъсири Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав ва дигар санадњои меъѐрию њуќуќие, 
ки дар заминаи Кодекси мазкур ќабул гардидаанд, ба рушди соњибкорї ва дар 
маљмўъ ба рушди иќтисодии мамлакат тањлили њамаљониба гузаронида, аз натиљааш 
ба љаласањои ояндаи Шўро ахборот манзур намояд.  

Бинобар ин, тавре дар банди 2.4. Њисоботи мазкур ќайд карда шудааст, бо 
Фармоиши Вазири молияи Љумњурии Тољикистон аз 19.07.2013, №71 бо маќсади 
омўзиш, тањлил ва такмили Кодекси андози ЉТ дар назди Вазорати молияи ЉТ 
гурўњи кории доимоамалкунанда таъсис ѐфта, фаъолият намуда истодааст.  

Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ќайд менамоянд, ки тањлилњои иќтисодї, вохўрињо бо 
шањрвандон ва андозсупорандагон рафти татбиќи ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 31 августи соли 2012, №451, инчунин мурољиату дархостњои 
андозсупорандагон нишон дод, ки зарурати ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
ќарори мазкур ба миѐн омадааст.  

Бо ин маќсад, ба Кодекси андоз, инчунин ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 31 августи соли 2012, №451 “«Дар бораи тасдиќи Ќоидањои 
андозбандии соњибкорони инфиродие, ки дар асоси патент ѐ шањодатнома фаъолият 
менамоянд” таѓйироту иловањо ворид карда шуданд. 

Аз љумла вобаста ба аниќ намудани объекти андоз њангоми фурўши 
ѓайристатсионарии молњои омехтаи ниѐзи мардум ва мањсулоти кишоварзї (бандњои 
9 ва 13), аз 105 то 90 сомонї кам кардани маблаѓи пардохт барои патент барои 
фурўши мањсулоти њунарњои халќї (сандуќњо, гањворањо, зарфњои чўбин ва ѓайрањо) 
(банди 11), зиѐд намудани намудњои фаъолияте, ки дар асоси патент иљозат дода 
шудааст, аз љумла фурўши газетаю маљалањо (банди 12), фаъолияти дўзандагї, 
сартарошї, таълимї репититорї (банди 34), таъмир, вулканизатсия (банди 35), 
фаъолияти байторї ва фаъолияти омўзишї (бандњои 47 ва 48) ба назар гирифта 
шудааст. Инчунин дар бандњои 24, 30 ва 42 пардохт барои андози иљтимої аз 150 
сомонї то 100 сомонї кам карда шудааст, ки ба фаъолияти соњибкорони инфиродие, 
ки дар асоси шањодатнома фаъолият мекунанд, таъсири мусбї мерасонад.  

Таѓйирот ба бандњои дигари Номгўи намудњои фаъолияти соњибкории 
инфиродии дар асоси патент амалишаванда барои дастгирии соњибкорони инфиродї 
тањия шудааст.  
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Бо маќсади њавасманд намудани андозсупорандагони фаъолу бомасъулият, 
инчунин бењтар намудани сатњи хизматрасонї ва сарфа намудани ваќти онњо, аз 
љониби Кумитаи андоз барномаи алоњидаи копютерии Системаи иттилоотии андоз 
«Пешнињоди эъломияњои андоз дар шакли электронї» такмил ва мавриди истифода 
ќарор дода шудааст, ки айни њол 1720 андозсупоранда эъломињои худро ба маќомоти 
андоз тариќи электронї пешнињод намуда истодаанд. 

Яке аз роњњои дигари муњими њавасманд намудани соњибкорони фаъол ва 
андозсупорандагони бомасъулият ин таъин кардани санљиши риояи ќонуггузории 
андоз нисбати фаъолияти онњо аз руи хавфњо, яъне бо истифода аз усули бањодињии 
хавфњо мебошад. 

Истифодабарии усули бањодињии хавфњо дахолати беасосро ба фаъолияти 
андозсупорандагон мањдуд намуда, аз тарафи дигар ба интизоми андозсупории 
андозсупорандагон таъсири мусбї мерасонад. 

Дар маљмўъ, ислоњоти низоми андозбандї идома дорад. Котиботи Шўро 
минбаъд низ мониторинги иљрои Кодекси андозро гузаронида, аз натиљааш ахборот 
пешнињод менамояд. 

 
9.2. Ислоњоти бењтар намудани фазои сармоягузорї  

дар бахши суѓурта 
 

Тавре ќаблан ќайд гардида буд, мувофиќи супориши банди 4 Протоколи 
љаласаи 11-уми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї «вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, молия 
якљо бо вазорату идорањои марбута, бо љалби бахши хусусї ва шарикони рушд  оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта тањлили 
зарурї гузаронида, натиљањои онро бо тавсияњои мушаххас ба љаласањои ояндаи 
Шўро пешнињод намоянд». Дар ин асос љињати иљрои пурраи ин банди Протоколи 
љаласаи 11-уми Шўро дар назди Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 
Тољикистон аз љумлаи намояндагони вазорату идорањои дахлдор ва бахши хусусї бо 
дастгирии шарикони рушд гуруњи корї таъсис дода шуда, фаъолияти худро идома 
дода истодааст.  

Фаъолияти гуруњи корї дар бахши суѓурта ба тањияи тавсияњои мушаххас оид 
ба мукаммалгардонии ќонунгузории бахши суѓурта, рушди њамаи шаклњои суѓурта, 
баланд бардоштани раќобатпазирии ин бахш ва дар маљмўъ, бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта равона карда шудааст. 

Бояд ќайд кард, ки гуруњи кории бахши суѓурта фаъолияти худро аз омўзиши 
њуљљати барномавии Бонки Љањонї оид ба масъалањои асосии бахши суѓурта дар 
Тољикистон оѓоз намуда, тавсияњои дар он пешнињодшударо нисбати фароњам 
овардани имконият барои рушди раќобат дар бахши суѓурта, пурзурнамоии 
назорати соња ва таъмини мустаќилият ба маќомоти назоратии бахши суѓурта, 
инчунин такмили ќонунгузории танзимкунандаи фаъолият дар бахши суѓурта 
мавриди омўзиш ва баррасї ќарор дод. Дар баробари ин гуруњи корї бо тадќиќоти 
аз љониби Бонки Љањонї гузаронидашуда мањдуд нагардида, тањлили бозори 
суѓуртаи ихтиѐриро низ гузаронид.  
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Намудори 2. Mасъалањои асосии бахши суѓурта дар Тољикистон (пешнињоди 
масъалањо аз љониби пурсидашудагон ба њисоби фоиз)  

 

 

Тавре, ки аз Намудори 2 маълум аст, дар љараѐни омўзиш ва тањлили бахши 
суѓурта дар мамлакат масъалањои эътимоди нокифояи ањолї нисбат ба ширкатњои 
суѓуртавї, норасоии мутахассисони соњибтахассус (актуарийњо), љавобгў набудани 
стандартњои таълимї дар макотиби олии љумњурї ба талаботи муосири бозори 
суѓурта, раќобати носолим, љавобгў набудани хизматрасонии ширкатњои суѓуртавї 
ба талаботи стандартњои байналмиллалии суѓурта, сатњи пасти пардохтпазирии 
ширкатњои суѓуртавї, мављуд набудани ассосиатсияи ташкилотњои суѓуртавї ва 
ташкилотњои азнавсуѓуртанамої дар мамлакат, рушди нокифояи суѓуртаи тиббї 
муайян карда шудаанд.  

 Ќайд кардан зарур аст, ки дар натиљаи фаъолияти гуруњи корї њисоботи 
гуруњи корї ва дар асоси он лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати мамлакат оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта тањия гардида, 
ба љаласањои навбатии Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї пешнињод карда мешаванд. 

 
9.3. Ислоњоти низоми иљозатдињї ва иљозатномадињї 

  
Яке аз корњои асосие, ки њангоми оѓози фаъолияти соњибкорї анљом дода 

мешавад, дастрас намудани иљозат ва иљозатномањо барои амалї намудани ин ѐ он 
намуди фаолият мебошад. 

Аз ин рў, бо маќсади осон ва содда намудани љараѐни дастрас кардани иљозат 
ва иљозатномањо, коњиш додани шумораи онњо ва таъмини шаффофият дар ин 
раванд, аз соли 2008 ислоњоти низоми иљозатдињї дар мамлакат оѓоз гардида, се соли 
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охир пурра татбиќ гардида истодааст. Як ќатор санадњои меъѐриву њуќуќї ќабул 
гардиданд, ки дар натиљаи татбиќи онњо шумораи иљозатњо аз 600 адад то ба 86 адад 
кам карда шуда, расмиѐти дастрас намудани онњо низ соддатар гардонида шуданд.  

Бо маќсади иљрои нуќтањои алоњидаи Паѐми Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии мамлакат аз 
соли 2012 љињати то 50 фоиз кам кардани теъдоди иљозатњо ва тавассути низоми 
электронї ба расмият даровардани беш аз 30 фоизи њуљљатњои иљозатдињї корњои 
назаррас ба анљом расонида шуда истодааст.  

Аз љониби Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо дастгирии шарикони рушд сомонаи махсус (ww.ijozat.tj) 
вобаста ба дастрас намудани иљозатњо ва иљозатномањо ташкил карда шуда, дар он 
маълумоти зарурї оид ба иљозатњо ва тартиби дастрас намудани онњо инъикос карда 
шудааст, ки кори соњибкоронро осон мегардонад.  

Њамзамон, бо маќсади рушди бемайлони фаъолияти соњибкорї ва самаранок 
амалї намудани фаъолияти иљозатдињї ва иљозатномадињї, идомаи ислоњот дар ин 
самт мувофиќи маќсад дониста мешавад. 

Зеро айни замон, иљозатномањо тибќи санади ќонунгузорї 67 ададро ташкил 
медињанд. Дар љумњурї маљмуан њуљљатњои иљозатдињї ва иљозатномањо 187 ададро 
ташкил медињанд, ки боиси рушди босуботи соњибкорї шуда наметавонад. 

Бинобар ин, дар љаласаи 11-уми Шўро, бо дарназардошти нуќтањои 
зикргардида, ба Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї супориш 
дода шуд, ки якљо бо вазорату идорањои марбута, бахши хусусї ва бо љалби 
шарикони рушд љињати идомаи ислоњоти низоми иљозатномадињї дар заминаи 
ислоњоти низоми иљозатдињї тадбирњои зарурї андешида, аз натиљааш дар 
љаласањои ояндаи Шўро ахборот пешнињод намояд. 

Њамчунин масъалаи мазкур дар љаласаи 12-уми Шўрои машваратї аз 13 
декабри соли 2013 мавриди баррасї ќарор гирифта, ба маќомоти марбута 
супоришњои дахлдор дода шуд, ки дар зербанди 1.2. Њисоботи мазкур маълумот 
пешнињод шудааст.    

  
9.4. Мусоидат љињати шомилшавии Тољикистон ба “Конвенсияи  

Гаага оид ба бекор намудани легализатсияи њуљљатњои  
расмии хориљї аз 5 октябри соли 1961” 

 
Бояд ќайд намуд,ки шомилшавии Тољикистон ба “Конвенсияи Гаага оид ба 

бекор намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри соли 1961” дар 
ќатори масъалањои муњими рушди соњибкориву сармоягузорї меистад ва њалли он 
барои рушди соњибкорї, бењтар гардидани фазои сармоягузорї ва боз њам баланд 
шудани симои сармоягузории мамлакат мусоидат менамояд.  

Тибќи муќаррароти Конвенсия, њуљљатњои сармоягузорони хориљї дар 
Тољикистон ва њуљљатњои соњибкорони Тољикистон дар кишварњои хориљии 
шомилшуда бе расмиѐти дохилї эътироф карда мешаванд. Инчунин, 
барасмиятдарории њуљљатњои муњољирони мењнатии тољик дар кишварњои шомили 
Конвенсия содда ва камхарљ мегардад.  

Чи хеле ки дар банди 3.3. њисоботи мазкур ќайд карда шуд, шомилшавии 
Тољикистон ба Конвенсияи Гаага  барои сарфа намудани ваќту маблаѓ ва 
соддагардонии љараѐни барасмиятдарории њуљљатњои сармоягузорони хориљї ва 
соњибкорони ватанї њангоми сармоягузорї ѐ фаъолияти соњибкории онњо, њамчунин 
фаъолияти мењнатии муњољирони тољик дар хориљи кишвар кўмак менамояд.  

Дар маљмўъ, шомил гардидани Љумњурии Тољикистон ба  Конвенсияи Гаага 
барои љалби бештари сармоягузории хориљї ба иќтисодиѐти љумњурї мусоидат хоњад 
намуд.  

Аз ин рў, дар љаласаи 11-уми Шўро ба вазоратњои корњои хориљї, адлия ва 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї супориш дода шуд, ки 
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вобаста ба њалли босуръати масъалаи мазкур чорабинињои заруриро амалї намуда, 
аз натиљааш ахборот пешнињод намоянд. 

Айни замон, корњои зарурї аз љониби вазоратњои ќайдгардида идома дошта, 
Котиботи Шўро мониторинги иљpои онро гузаронида истодааст. 

 
9.5. Ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон 

 
Чи хеле ки ќаблан дар банди 3.2. њисоботи мазкур ќайд гардид, рейтинги 

кредитии соњибихтиѐрї сатњи хавфнокї, ќобилияти пардохтпазирї ва љолибияти 
сармоягузории кишварро барои сармоягузорони хориљї муайян менамояд. Муайян 
намудани рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон бо маќсади љалби бештари 
сармояи хориљї муњим мебошад, чунки сармоягузорони хориљї њангоми 
сармоягузории худ дар ин ѐ он кишвар аз рейтинги мазкур васеъ истифода мебаранд.  

Аз ин лињоз, дар љаласаи 11-уми Шўро ба Вазорати молия ва Бонки миллї 
супориш дода шуд, ки якљо бо дигар вазорату идорањои дахлдор ва бо љалби 
шарикони рушди Тољикистон љињати ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии 
Тољикистон дар соли љорї аз љониби созмонњои бонуфузи љањонии рейтингї чорањои 
зарурї андешида, аз натиљааш ахборот пешнињод намоянд. 

Инчунин дар асоси супориши Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти ЉТ 
№71154 (12.2-6) аз 20 ноябри соли 2013 Бонки миллї бояд тибќи хулосаи вазорату 
идорањои марбута, ки аз љониби Вазорати рушди иќтисод ва савдо љамъбаст карда 
шудааст, чораљуї намояд.  

Мувофиќи маълумоти љамъбастии Вазорати рушди иќтисод ва савдо дар љањон 
ољонсињои маъруфи махсусгардонидашудаи байналмилалии рейтингї, аз ќабили 
“Стандартс энд Пуарс” ( Standard&Poor's), “Мудис Инвесторс Сервис” (Moody's 
Investors Service), “Фитч” (Fitch), “Ди Би Ар Эс” (DBRS) ва ѓайра фаъолият 
мекунанд, ки сармоягузорони хориљї рейтинги онњоро пурра эътироф мекунанд. 
Ољонсињои номбаршуда иќтидори кофї ва таљрибаи бештар аз садсоларо дар самти 
рейтинги кредитии соњибихтиѐрии давлатњо дар арсаи љањонї доро мебошанд.  

Дар байни љумњурињои Иттињоди Давлатњои Мустаќил, Ќазоќистон, 
Озарбойљон, Гурљистон, Украина, Белорус, Молдова ва Федератсияи Россия аллакай 
рейтинги кредитии соњибихтиѐрии худро ташкил кардаанд.  

♦Рейтинги ољонсии “Стандартс энд Пуарс”: 
Россия (ВВВ), Белорус (В-), Гурљистон (ВВ), Ќазоќистон (ВВВ+), Озарбойљон 
(ВВВ-) ва Украина (В). 
♦Рейтинги ољонсии “Мудис Инвесторс Сервис”: 
Россия (Ваа1,  устувор), Арманистон (Ва2, устувор), Белорус (В3, манфї), 
Ќазоќистон (Ваа2, мусбї), Молдова (В3, устувор), Озарбойљон (Ваа3, устувор) 
ва Украина (Саа1, манфї). 
♦Рейтинги ољонсии “Фитч”: 
Россия (ВВВ+, устувор), Арманистон (ВВ,  устувор), Гурљистон (ВВ, устувор), 
Ќазоќистон (А-, устувор), Озарбойљон (ВВВ-, устувор) ва Украина (В, устувор). 
Рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон ба сармоягузорони хориљї 

имкон медињад, ки онњо оид ба вазъи иќтисодии љумњурї ва дараљаи хавфнокии 
сармоягузорї ба иќтисодиѐти малакатамон маълумоти зарурї ва воќеиро пайдо 
кунанд. Зеро, рейтинги мазкур аз љониби сармоягузорони хориљї ба сифати 
бањогузории воќеии хавфи сармоягузорї ба иќтисодиѐти ин ѐ он давлат баррасї 
карда мешавад. 

Аз ин хотир, рейтингии кредитии соњибихтиѐрии давлат барои Тољикистон 
љињати зиѐд намудани њавасмандии сармоягузорони хориљї ба иќтисодиѐти 
мамлакат мусоидат хоњад намуд ва доштани рейтинги мазкур дар марњилаи кунунии 
рушди иќтисоди кишварамон хеле муњим мебошад. 



48 
 

Бинобар ин, мувофиқи хулосаи Вазорати рушди иќтисод ва савдо боназардошти 
манфиатњои иќтисодии љумњурї ва пурра бархурдор гардидан аз самараи рейтинги 
кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон, ба роњ мондани њамкорї бо ољонсињои 
махсусгардонидашудаи байналмилалии рейтингии “Стандартс энд Пуарс”, “Мудис 
Инвесторс Сервис” ва “Фитч”, ки  соњиби обрую нуфузи байналмилалї буда, дар 
байни сармоягузорони хориљї эътироф карда мешаванд, мувофиќи маќсад дониста 
мешавад 

 
9.6. Ташкили бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва биржаи  

фондї дар Тољикистон 
 

Бояд ќайд намуд, ки интихоби мавзўи мазкур барои баррасї дар љаласаи ояндаи 
Шўрои машваратї бо маќсади рушди бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва 
биржаи фондї дар Љумњурии Тољикистон сарчашма гирифта, пешнињоди мазкур аз 
љониби бахши хусусї дар њамкорї бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї ва Котиботи Шўрои машваратї матрањ гардидааст. 

Ташкили бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок барои муњайѐ гардонидани 
сармояи озод ба соњибкорон, рушди корхонаву муассисањо, љалби сармояи дохиливу 
хориљї ва таъмини гарави камхарљ барои ќарзгирандагон муњим мебошад.  

Бо маќсади мустањкам намудани пойгоњи њуќуќии ташкил ва рушди бозори 
ќоѓазњои ќиматнок як ќатор санадњои меъѐрию њуќуќї, аз љумла ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи бозори ќоѓазњои ќиматнок», «Дар бораи љамъиятњои 
сањомї», «Дар бораи созишномањои сармоягузорї» ва дигар санадњо ќабул карда 
шуданд, ки шаклњои муосири идоракунии корпоративї, аз љумла ќоидањои бастани 
созишномањо бо шахсони манфиатдор, ўњдадорињои аъзои маќомоти идоракунии 
љамъиятњои сањомиро дар бар гирифта, њуќуќ ва манфиатњои сањомонро таъмин 
менамоянд.  

Айни замон, бозори коѓазњои ќиматноки љумњуриро ба се ќисм таќсим кардан 
мумкин аст. Якум: бозори коѓазњои ќиматноки давлатї, дуюм: бозори коѓазњои 
ќиматноки Бонки миллии Тољикистон (БМТ) ва сеюм: бозори коѓазњои ќиматноки 
корпоративї. 

Агар ба таљрибаи кишварњои собиќ Иттињоди Шўравї назар кунем, дар 
Федератсияи Россия ва Љумњурии Ќазоќистон ин шакли фаъолият хеле рушд намуда, 
барои љалби бештари сармояи дохиливу хориљї кўмак мерасонад. 

Тибќи иттилои коршиносон барои фаъолияти пурсамар кардани бозори 
ќоѓазњои ќиматнок муњайѐ намудани инфрасохтори Биржаи марказии фондии 
Тољикистон, дар сатњи кофї таъмин намудани пардохтпазирии бозори коѓазњои 
ќиматноки давлатї, таъмини мутахассисони соња, љорї кардани меъѐрњои 
байналмилалии њисобдорї ва мукаммал кардани заминаи ќонунгузории бозори 
такрории коѓазњои ќиматнок зарур шуморида мешавад.  

Лозим ба ѐдоварист, ки фаъолияти самараноки бозори такрории ќоѓазњои 
ќиматнок фишанги муњими идоракунии макроиќтисодї низ ба њисоб меравад. 
Бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок захирањои молиявиро аз соњањои каммањсул ба 
соњањои нисбатан даромаднок ва афзалиятнок љалб ва сафарбар карда, ба 
љобаљокунии самараноки захирањои сармоягузорї мусоидат менамояд. 

Бо дарназардошти нуќтањои баѐнгардида дар љаласаи 12-уми Шўро ба Бонки 
миллї супориш дода шуд, ки якљо бо вазоратњои молия, рушди иќтисод ва савдо, 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї ва бо љалби 
намояндагони вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва шарикони рушд гуруњи 
корї таъсис дода, оид ба рушди бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок тањлили 
њамаљониба гузаронад ва натиљањои онро бо тавсияњои мушаххас ба љаласањои 
ояндаи Шуро пешнињод намоянд. 

Айни замон дар назди Бонки миллии Тољикистон гурўњи корї таъсис гардида, 
фаъолияти худро дар ин самт идома дода истодааст. 
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9.7. Суръат бахшидани раванди љорї намудани меъѐрњои  
байналмилалии муњосибот ва њисобдорї дар  

корхонаву муассисањо 
 

Мавриди тазаккур аст, ки љорї намудани меъѐрњои байналмилалии муњосибот 
ва њисобдорї дар корхонаву муассисањои мамлакат, дар ќатори масъалањои муњими 
рушди фазои сармоягузорї ва соњибкорї дорад. 

Вобаста ба масъалаи мазкур санадњои меъѐрию њуќуќии дахлдор ќабул карда 
шудааст. Вале, бо вуљуди тадбирњои андешидашуда љараѐни гузаштани корхонањову 
муассисањо ба меъѐрњои байналмилалии муњосибот ва њисобдорї ба таври зарурї 
сурат намегирад. Танњо низоми бонкии Тољикистон аз соли 2007 сар карда пурра ба 
меъѐри байналмилалии муњосибот ва њисобдорї гузаштааст, вале аз љониби соњањои 
дигар то њол ба ин масъала диќќати зарурї зоњир карда намешавад. 

Бояд зикр намуд, ки мутобиќ будани тарз ва усули њисобу китоб дар 
идоракунии корхонањо яке аз омилњои асосие мебошад, ки њангоми љалби сармоя 
кори сармоягузорон ва њам корхонањои ватаниро осон мегардонад ва барои рушди 
њамкорињо бо ширкатњои пешрафтаи хориљї мусоидат менамояд.  

Бинобар ин, баррасї намудани масъалаи мазкур дар яке аз љаласањои Шўрои 
машваратї ва марњила ба марњила то соли 2020 љорї намудани меъѐрњои 
байналмилалии муњосибот ва њисобдорї дар корхонаву муассисањои Љумњурии 
Тољикистон, њамчун узви људонашавандаи иќтисоди љањонї мувофиќи маќсад 
дониста мешавад. 
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10 . ИНЪИКОСИ ФАЪОЛИЯТИ ШЎРОИ МАШВАРАТЇ  
ДАР ВАСОИТИ АХБОРИ ОММА 

 
Котибот маќоми кории Шўрои машваратї буда, на танњо барои таъмини 

корњои ташкилию методї ва техникии фаъолияти Шўрои машваратї масъул аст, 
балки корњои иттилоотии фаъолияти Шўрои машваратиро низ таъмин менамояд. Аз 
ин рў, таъмини иттилоот ќисми таркибии фаъолияти Котиботи Шўрои машваратї 
буда, ба масъалаи пешнињоди маълумот ба љомеа ва таъмини шаффофият њамчун яке 
аз ќисмњои љараѐни муколамаи давлат ва бахши хусусї таваљљўњи хоса зоњир карда 
мешавад.    

Дар давраи њисоботї Котиботи Шўрои машваратї бо маќсади таъмини 
шаффофият, маълумотњои заруриро оид ба натиљањои фаъолияти Шўрои машваратї 
ба љомеа пешнињод намудааст. Аз љумла Бюлетени моњонаи Котиботи Шўрои 
машваратї ва дигар вараќањои иттилоотї тањия гардида, ба шарикон ирсол карда 
шуданд. Аз љониби роњбарият ва мутахассисони Котиботи Шўрои машваратї дар 
рўзномаву маљаллањо маќолањо оид ба љараѐни ислоњоти иќтисодї ба нашр расонида 
мешаванд. Инчунин роњбарият ва мутахассисони Котиботи Шўрои машваратї дар 
васоити ахбори омма, аз љумла радиову телевизион баромад намуда, дар сомонаи 
интернетии Шўрои машваратї маълумотњои муфассал љой дода шудаанд.  

Барои пешнињоди маълумот ба шарикон оид ба фаъолияти Шўрои машваратї, 
Котиботи Шўро дар бораи чорабинињои муњим дар бахши соњибкорї, љалби сармоя, 
рушди бахши хусусї, муколамаи давлат ва бахши хусусї, маълумотњои заруриро 
љамъоварї намуда, Бюллетени моњонаи худро тањия менамояд. Дар давраи њисоботї 
10 Бюллетен бо забонњои тољикї ва англисї тањия гардида, ба шарикон ирсол карда 
шуданд ва инчунин дар сомонаи интернетии Шўрои машваратї бо суроѓаи 
www.investmentcouncil.tj љой дода шудаанд. 

Пас аз доир намудани њар як љаласаи Шўрои машваратї, Котибот 
маълумотномаи васеъро оид ба љараѐни љаласа, рўзномаи корї, натиљањои 
мониторинги иљрои ќарорњои Шўрои машваратї ва ќарорњои дар љаласа 
ќабулгардида тањия намуда, ба шарикон ирсол намудааст. Инчунин дар давраи 
њисоботї якчанд вараќањои алоњидаи иттилоотї оид ба дастовардњо ва фаъолияти 
Шўрои машваратї тањия карда шуда, ба љонибњои њавасманд пешнињод гардиданд.  

Илова ба ин, буклети «Давлат ва бахши хусусї – њамкорї барои рушди 
устувор» тањия карда шуда, дар Мизи мудавваре, ки дар таърихи 5 феврали соли 2013 
бо ибтикори Котиботи Шўрои машваратї доир гардида буд, муаррифї карда шуд. 
Дар буклет самтњои асосї, тартиби фаъолияти Шўрои машваратї ва Котиботи он 
дар давраи њисоботї, њамкорї бо шарикон, инчунин дастовардњои асосї дарљ 
гардиданд. Буклети зикргардида бо маќсади пешнињоди иттилооти васеъ оид ба 
Шўрои машваратї ва самтњои фаъолияти он на танњо дар дохили љумњурї, балки 
пешнињоди иттилоот ба љомеаи байналмилалї тањия карда шудааст. Буклет бо се 
забон – тољикї, русї ва англисї нашр гардид. 

Фаъолияти Шўрои машваратї ва Котиботи он, инчунин афзалиятњо ва роњњои 
минбаъд бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї, ислоњот вобаста ба 
татбиќи бењтарнамоии фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї ва бењтар намудани 
нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и 
Бонки Љањонї ва дигар иттилооти зарурї пайваста дар сомонаи интернетии «Азия 
Плюс» ва дигар нашрияњо интишор гардиданд.  

Љињати инъикоси васеъи фаъолияти пурсамари чандсолаи Котиботи Шўрои 
машваратии назди Презденти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар њамкорї бо шабакањои телевизиони тољик барномаи васеи 
телевизионї оид ба ислоњоти гузаронидашуда дар доираи фаъолияти Шўрои 
машваратї ва натиљањои ѐздањ љаласаи Шўрои машваратї тањия, сабт ва пахш 
гардид. 

http://www.investmentcouncil.tj/
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Њамчунин дар доираи омода ва гузаронидани љаласањои Шўрои машваратї, 
Роњбари Котиботи Шўро дар шабакањои телевизионї баромад мекунад. Дар давраи 
њисоботї баромадњои Роњбари Котибот пас аз љаласањои 11-ум ва 12-уми Шўро 
вобаста ба натиљањои онњо дар шабакањои телевизионї пахш гардид.  
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ХУЛОСА 
 

Њамин тариќ, њисоботи мазкур дастовардњои Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузориро 
дар соли 2013 дар бар мегирад.  

Мавриди ќайд аст, ки бо шарофати фаъолияти пурсамари Шўрои машваратї 
дар як катор самтњои муњими рушди соњибкориву сармоягузорї ислоњоти љиддї 
гузаронида шуданд ва ин раванд бомаром идома дорад.  

Аз љумла ислоњоти зерин дар соли њисоботї дар доираи фаъолияти Шўро 
татбиќ шуданд: 
 Ислоњоти низоми андозбандї, аз љумла ќабули Кодекси андози Љумњурии 

Тољикистон дар тањрири нав ва ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
андоз ва санадњое, ки дар заминаи ин Кодекс ќабул шудаанд; 

 Ташкил ва таќвият бахшидани низоми ташкиливу њуќуќии шарикии давлат ва 
бахши хусусї, аз љумла таъсиси Шўро ва Маркази татбиќи лоињањои шарикии 
давлат ва бахши хусусї; 

 Њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї, аз љумла тањияи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї” 
дар тањрири нав ва таъсиси Фонди дастгирии соњибкорї; 

 Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї, аз љумла тањияи 
њуљљати “Модели рушди бахши сайѐњї дар Тољикистон: тањлил ва тавсияњо” 
ва лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати мамлакат оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї; 

 Огози ислоњот дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї 
дар бахши суѓурта; 

 Бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи 
“Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї, аз љумла тањияи лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати мамлакат оид ба бењтар намудани нишондињандањои 
Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї; 

 Ислоњоти низоми санљиши фаъолияти субъектњои соњибкорї,  аз љумла тањияи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи санљиши фаъолияти 
субъектњои соњибкорї”; 

 Ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии давлат; 
 Таќвият бахшидани муколамаи давлат ва бахши хусусї дар сатњи минтаќавї, 

аз љумла таъсиси Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар водии Рашт; 

 Идомаи ислоњоти низоми иљозатдињї ва иљозатномадињї; 
 Мусоидат ба шомилшавии Тољикистон ба “Конвенсияи Гаага оид ба бекор 

намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри соли 1961” ва 
ѓайра. 

Њисоботи мазкур маълумоти муфассалро оид ба фаъолияти Котиботи Шўрои 
машваратї дар соли таќвимии соли 2013 дар бар мегирад, аз љумла: 
 Омода ва гузаронидани љаласаи 11-уми Шўрои машваратї аз таърихи 30 

апрели соли 2013; 
 Омода ва гузаронидани љаласаи 12-уми Шўрои машваратї аз таърихи 13 

декабри соли 2013; 
 Дастовардњои Шўрои машваратї дар соли 2013; 
 Оѓози ислоњот дар самтњои гуногун; 
 Мониторинги иљои ќарорњои Шўрои машваратї; 
 Интихоби мавзўњо (љараѐни филтратсия) барои баррасї дар љаласањои Шўрои 

машваратї; 
 Интихоби аъзои нави Шўро аз њисоби шарикони рушд ва сармоягузорони 

хориљї; 
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 Маълумот дар бораи мизњои мудаввар, семинарњо ва конфронсњо; 
 Самтњои афзалиятноки фаъолияти Шўро барои соли 2014; 
 Инъикоси фаъолияти Шўро дар васоити ахбори омма. 

Дар натиља, ислоњоти гузаронидашуда барои бењтар намудани фазои 
соњибкориву сармоягузорї мусоидат намуда, ба рушди бахши хусусї ва љалби 
бештари сармоя ба иќтисодиѐти ватанї такони љиддї бахшиданд. Масалан, дар 
натиљаи ислоњоти низоми иљозатдињї шумораи иљозатњо аз 605 то 86 адад коњиш 
дода шуд. Дар 11 моњи соли 2013 шумораи субъектњои соњибкорї ба 263598 адад 
расонида шуд, ки нисбат ба њамин давраи соли 2012, 11,5% ѐ 21157 субъекти 
соњибкорї зиѐд шудааст. Њиссаи бахши хусусї дар Маљмўи Мањсулоти Дохилї дар 
соли 2013 то 50% афзудааст. Љалби сармоягузорињои хориљї дар 9 моњи соли 2013 486 
млн. доллари ИМА-ро ташкил додааст, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 57 
млн. доллари ИМА зиѐд аст.   

Ба натиљањои бадастомада мањдуд нашуда, Шўрои машваратї ислоњотро идома 
медињад ва барои соли 2014 низ дар як ќатор самтњои афзалиятноки зерин ислоњот 
идома дода мешаванд: 
 Ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии давлат; 
 Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта; 
 Идомаи ислоњоти низоми андозбандї; 
 Идомаи ислоњоти низоми иљозатдињї ва иљозатномадињї; 
 Мусоидат намудани ба шомилшавии Тољикистон ба “Конвенсияи Гаага оид ба 

бекор намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри соли 
1961”; 

 Ташкили бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва биржаи фондї; 
 Суръат бахшидан ба раванди љорї намудани меъѐрњои байналмилалии 

муњосибот ва њисобдорї дар корхонавy муассисањо ва ѓайра. 
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Замима 

Љадвали мониторинги 
љараѐни иљрои ќарорњои протоколии љаласањои 10-ум ва 11-уми Шўрои машваратии назди  

Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
Ќарорњои протоколии љаласаи дањуми Шўрои машваратї аз 19 октябри соли 2012 

Мазмуни супоришњои протоколї 
Мўњлати 

иљро 

Љараѐни иљро Эзоњ 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
њангоми тањияи лоињањои барномањои 
њамкорї бо шарикони рушди Тољикистон 
људо намудани маблаѓњоро љињати рушди 
бахши хусусї, аз љумла воридоти 
технологияи муосир ва таъсиси 
корхонањои коркарди мањсулоти 
кишоварзї ба инобат гирад. 

Доимї 

Мунтазам мавриди иљро ќарор дорад. 

Масъалаи мазкур њамеша мадди назари доимии Њукумати мамлакат 

ќарор дорад. 

 

1. Котиби масъули Шўро ва 
Котиботи Шўро љараѐни иљрои ќарорњои 
Шўрои машваратиро тањти назорат 
гирифта, љињати татбиќи пурра ва 
босамари онњо чорањои муассир 
андешанд. 

Доимї 

Мунтазам дар љараёни иљро ќарор дорад. 

Аз љониби Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон якљо бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї монитиронги иљрои ќарорњои ќабулнамудаи Шўро мунтазам 
гузаронида шуда, натиљањои он ба љаласањои Шўро пешнињод карда 
мешавад. 
 Айни замон, тибќи Барќияномаи Котиби масъули Шўро, Раиси 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї аз тамоми 
вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
оид ба љараѐни иљрои бандњои Протоколи љаласаи 10-уми Шўро 
маълумотњо дастрас шуда, љамъбаст гардида истодаанд. 
 Инчунин ахбороти Котиби масъули Шўро оид ба натиљањои 
мониторинги иљрои ќарорњои ќабулнамудаи Шўро тањия гардида, дар 
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љаласаи 11-уми Шўрои сармоягузорї, ки доир гардидани он дар таърихи 
30 апрели соли 2013 ба наќша гирифта шудааст, пешнињод мегардад. 

2. Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 
- оид ба татбиќи самараноки 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шарикии давлат ва бахши хусусї» 
тибќи наќша-чорабинињои тањиягардида 
чорањои муассир андешад; 
- лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санљиши 
фаъолияти субъектњои соњибкорї» дар 
тањрири навро бо дарназардошти 
таљрибаи пешќадами байналмилалї 
такмил дода, тибќи тартиби 
муќарраргардида ба баррасии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешнињод намояд.  
- якљо бо Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Котиботи Шўрои 
машваратї, намояндагони вазорату 
идорањои дахлдор, бахши хусусї ва 
шарикони рушд бо љалби коршиносони 
соња оид ба масъалањои бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї 
тањлил гузаронида, натиљањои он ба 
љаласањои ояндаи Шўрои машваратї 
пешнињод гардад; 
- якљо бо Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
дигар вазорату идорањои марбута оид ба 
масъалаи њавасманд намудани 

Соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 

 - Бо маќсади татбиќи босамари Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи шарикии давлат ва бахши хусусї» тибќи наќшаи чорабинињо 
корњо идома доранд. Аз љумла лоињаи ќарорњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Шўрои шарикии давлат ва бахши хусусї», «Дар 
бораи Маќоми ваколатдори шарикии давлат ва бахши хусусї» ва «Дар 
бораи Муассисиаи давлатии Маркази татбиќи лоињањои шарикии давлат 
ва бахши хусусї» тањия гардида, баъди мувофиќа бо вазорату идорањои 
марбута ба Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шудааст.  
- лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљиши фаъолияти 
субъектњои соњибкорї» дар тањрири нав такмил дода шудааст ва бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон дар соли 2013 ќабул карда 
мешавад. 

- бо ќарори Раиси Кумита аз 27.03.2013 №32, гурўњи корї аз 
њисоби намояндагони вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо 
љалби шарикони рушд ва коршиносони соња оид ба масъалањои бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї таъсис дода шудаст. 
Гуруњи корї пурмањсул фаъолият намуда, дар самтњои зерин, аз љумла: 
а) хизматрасонињо дар фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадї ва 
омўзиши хизматрасонии муштариѐн;  б) раводид ва баќайдгирї; в) 
иљозатдињї ва иљозатномадињї; г) омор ва маълумот ва д) дигар 
љанбањои бахши сайѐњї тањлилњо гузаронид.  

  Дар бахшњои зикргардида асосан вазъи кунунї ва мушкилоти 
соња мавриди омўзиш ќарор дода шуда, дар заминаи он Модели рушди 
бахши сайѐњї дар Тољикистон (Њисоботи гурњи корї) бо фарогирии 
тавсияњо љињати бартараф кардани камбудињои бахши сайѐњї тањия 
карда шуд. Дар асоси тавсияњои пешнињодгардида, лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї тањия карда шудааст ва ба 
љаласаи 12-уми Шўрои машваратї пешнињод карда мешавад. 
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соњибкорони фаъол ва 
андозсупорандагони бовиљдон тадбирњо 
андешида, корњои васеи фањмондадињї 
ва семинарњои бозомўзї бањри баланд 
бардоштани маърифати андозсупории 
соњибкорон доир намояд ва љараѐни 
мазкур тариќи васоити ахбори омма ба 
таври васеъ инъикос карда шавад. 

Маълумоти муфассал оид ба фаъолияти гуруњи корї, натиљањои 
тањлил ва тавсияњо дар њуљчати “Модели рушди бахши сайѐњї дар 
Тољикистон: тањлил ва тавсияњо” оварда шудааст.  
- аз љониби Кумита дар њамкорї бо ассосиатсияњои соњибкорї мунтазам 
корњои фањмондадињї вобаста ба њавасманд намудани соњибкорони 
фаъол ва андозсупорандагони бовиљдон гузаронида мешавад. Аз љумла 
дар таърихи 1-уми феврали соли љорї дар маркази вилояти Хатлон 
шањри Ќўрѓонтеппа ва 2 феврал дар шањри Кўлоб мулоќоти созандаи 
роњбарияти Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, 

намояндагони вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи маҳаллии 

ҳокимияти давлатии вилояти Хатлон бо соњибкорон, роњбарони 

корхонањои саноатї ва соњибкороне, ки дар соли 2013 корхонањои 
саноатї таъсис медињанд, баргузор гардид.  
          Бо маќсади њавасманд намудани соњибкорони фаъол ва 
андозсупорандагони бовиљдон аз љониби Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Комиссия оид ба муайян намудани 
андозсупорандагони бењтарин таъсис дода шудааст, ки њарсола 
андозсупрандагони бењтаринро муайян менамояд. 
 Шакли дигари њавасмандкунии андозсупорадагони фаъолу 
бовиљдон ин сарфа намудани ваќти онњо мебошад, ки вобаста ба ин аз 
љониби маќомоти андоз барномаи компютерии «Модули утоќи шахсии 
андозсупоранда бо низоми электронии эъломиякунонї» тањия гардида, 
андозсупорандагон метавонанд ба маќомоти андоз ташриф наоварда 
њисоботи худро пешнињод намоянд. Айни замон таќрибан 800 корхона 
ва соњибкорони инфиродї аз ин навоварии низоми андозсупорї 
истифода мебаранд. 
          Гузаронидани семинар-машваратњо ва анљом додани корњои 
фањмондадињию тавзењотї бо андозсупорандагон вобаста ба 
ќонунгузории андоз, аз љумла татбиќи амлии Кодекси андоз яке аз 
самтњои афзалиятноки фаъолияти маќомоти андоз ба њисобмеравад. 
        Вобаста ба ин, кормандони маќомоти андоз дар ду моњи соли љорї 
бо иштироки андозсупорандагон зиѐда аз 190 семинар-машваратњо ва 
корњои фањмондадињї баргузор намуда, инчунин дар ин давра тавассути 
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воситањои ахбори омма 34 маротиба барномањои тањлиливу омўзишї 
дар шакли алоњидаи бахши иќтисодї ва иттилоотї пешкаши 
тамошобинон ва шунавандагон гардониданд. 
        Кодекси андози ЉТ дар тањрири нав дар њаљми 50000 адад (ба 
забони тољикї 40000 адад ва русї 10000 адад) чоп карда шуда, ба 
вазорату идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, 
инчунин ташкилоту муассисањо ва андозсупорандагон ройгон дастрас 
карда шуд.            
Корњо дар ин самт мунтазам идома доранд.  

4. Вазорати молияи Љумњурии 
Тољикистон якљо бо Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар буљети 
давлатии соли оянда људо намудани 
маблаѓњои заруриро барои таъсиси 
Фонди муштараки ќарздињии хурд барои 
соњибкорон, алалхусус соњибкории 
истењсолї ба инобат гирифта, љињати 
таъсиси Фонди мазкур чорањои амалї 
андешанд. 

Нимсолаи 

аввали 

соли 2013 

Иљро шуд. 

Љињати иљрои банди мазкур, бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз аз 5 феврали соли 2013 №34, Муассисаи давлатии «Фонди 

дастгирии соҳибкорї» таъсис дода шуд. 

Самтњои асосии фаъолияти Фондро таъминоти молиявии 
барномањои давлатї, лоињањо ва чорабинињо дар самти дастгирии 

соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон ва хориҷи кишвар, фаъолияти 

таълимї, иттилоотию тањлилї, тањририю интишоротї ва робитањои 
байналмилалї ташкил медињанд. 

 

5. Вазоратњои кишоварзї, энергетика 
ва саноат, Палатаи савдо ва саноат, 
Иттифоќи «Тољикматлубот» дар њамкорї 
бо маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо ва 
бо љалби шарикони рушд барои таъсиси 
созмонњо ѐ ташкилотњои якљояи 
истењсолкунандагон, коркардкунандагон 
ва содироткунандагон чорањои мушаххас 
андешанд. 

Нимсолаи 

аввали 

соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 

        Тибќи иттилои Вазорати кишоварзии ЉТ бо ќарори Њукумати ЉТ аз 
1 августи соли 2012 тањти №383 “Барномаи ислоњоти кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012-2020” ќабул гардидааст, ки 
амалї гардидани барномаи мазкур барои таъсиси созмонњо ѐ 
ташкилотњои якљояи истењсолкунандагон, ташкил ва рушди иттифоќњои 
кооперативњо мусоидат хоњад намуд. 

        Аз рўи Барнома мусоидат намудан ба хољагињои дењќонии 
(фермерии) ихтиѐрї, истењсолкунандагон, коркардкунандагон ва 
ассосиатсияњои бозори кишоварзї, ки манфиатњои гурўњњои мазкури 
кишоварзиро њимоя ва намояндагї мекунанд, пешбинї гардидааст, ки 
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он ба ташкил ва рушди чунин созмонњо, ассосиатсияњо аввалан дар 
сатњи мањаллї мусоидат мекунад. Дар ин самт як ќатор лоињањои 
санадњои меъѐриву њуќуќї, аз љумла Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи кооперативњо”  тањия ва ќабул гардида, лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи хољагии дењќонї (фермерї)” дар њоли мувофиќа 
ќарор дорад.      

         Палатаи савдо ва саноати Тољикистон омодагии худро љињати 
таъсиси созмонњо ѐ ташкилотњои якљояи истењсолкунандагон, 
коркардкунандагон ва содироткунандагон изњор намудааст. 
Ассосиатсияњои соњавии узви Палатаи савдо ва саноат ба созмонњои 
зикршуда њамчун узви комилњуќуќ љалб карда мешаванд. 

6. Вазоратњои кишоварзї, рушди 
иќтисод ва савдо, энергетика ва саноат, 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї ва дигар 
маќомоти марбута барои татбиќи 
бомаром ва пурраи «Барномаи давлатї 
оид ба афзун намудани имконияти 
содиротии соњаи коркарди меваю 
сабзавот барои солњои 2011-2012» ва 
рушди бемайлони минтаќањои озоди 
иќтисодии «Панљ», «Данѓара» ва 
«Ишќошим» бо љалби бахши хусусї ва 
шарикони рушд чорањои зарурї 
андешанд. 

Нимсолаи 

аввали 

соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
             Тибќи иттилои Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 
Тољикистон љињати рушди самараноки МОИ-и љумњурї якљо бо 
маъмуриятњои ин минтаќањо корњои зерин амалї карда шуданд. 
Минтаќаи озоди иќтисодии “Панљ”: 

Маъмурият то имрўз аз њисоби маблаѓњои худї ва маблаѓњои 
људокардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон корњои зеринро амалї 
намудааст: 

1) -тањияи Наќшаи кулли тарњкашї (Генплан) ва топографї; 
-лоињаи сохтмони хатти об, лоињањои пойгоњи обкашї ва пойгоњи 

обтакшинкунї; 
2) Корњои сохтмони инфрасохтори аввалиндараља; 
-сохтмони хатти об бо дарозии 2510 метр ва Пойгоњи муваќќатии 

обкашї; 
-сохтмони деворбандии атрофи минтаќа бо дарозии 760 метр; 
- таъмири бинои Маъмурият ва сохтмони хатти барќи дохилии 

минтаќа; 
То имрўз 9 ширкат њамчун субъекти МОИ «Панљ» ба ќайд 

гирифта шудааст. Ќисме аз онњо фаъолият доранд ва ќисми дигар ба 
воридоти таљњизоти технологї, корњои ташкилии коргоњњои 
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истењсолиро анљом дода истодаанд. 
Минтаќаи озоди иќтисодии “Данѓара”: 

Маъмурият то имрўз аз њисоби маблаѓњои худї ва маблаѓњои 
људокардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон корњои зеринро амалї 
намудааст: 
- Оѓози сохтмони бинои Маъмурияти МОИ; 
- Лоињањои харољоти Наќшаи генералї ва наќшаи хати оби минтаќа; 
- оѓози сохтмони марњилаи аввали иншооти ињотакунандаи атрофи 
минтаќа; 
- оѓози корњои лоињаи сметавии сохтмони роњ ва хати барќи минтаќа. 
          Айни замон, дар МОИ “Данѓара” 7 ширкат њамчун субъекти 
минтаќа ба ќайд гирифта шудааст, ки онњо корњои омодагиро љињати 
сохтмони корхонањои истењсолии худ амалї намуда истодаанд. 
Минтаќаи озоди иќтисодии “Ишќошим”: 
          Дар минтаќаи мазкур аз њисоби маблаѓњои буљети давлатї љињати 
сохтмони инфрасохтори аввалиндараља корњои зерин амалї карда 
шудааст: 
- таъмири бинои маъмурии минтаќа; 
- корњои топографию геодезї; 
- идомаи наќшаи генералии минтаќа ва идомаи сохтмони хати обгузар. 
Љињати љалби таваљљўњи сармоягузорони дохилию хориљї ба ин 

минтаќањо, рўзҳои 11 ва 12 октябри соли 2012 дар вилояти Суѓд 

Конфронси дуюми байналмилалї дар мавзўи «Нерўи сармоягузории 
вилояти Суѓд» ва рўзњои 24 ва 25 октябри соли 2012 дар вилояти Хатлон 
нахустин Конфронси байналмилалии иќтисодї дар мавзўи 
«Имкониятњои минтаќањои озоди иќтисодї дар рушди вилояти Хатлон» 
бо дастгирии шарикони рушд баргузор гардиданд. Инчунин бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон №565 аз 8 октябри соли 2012 Фонди 
љумњуриявии рушди минтаќањои озоди иќтисодї дар ЉТ таъсис дода 
шуд. 

7. Вазорати рушди иќтисод ва савдо, 
Хадамоти гумрук, Палатаи савдо ва 
саноат, Корхонаи воњиди давлатии «Роњи 

Нимсолаи 

аввали 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
        Дар доираи татбиќи “Барномаи љорї намудани системаи Равзанаи 
ягонаи барасмиятдарории амалиѐти содиротию воридотї ва транзитї 
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оњани Тољикистон» љињати сари ваќт 
дастрас намудани кодњои роњи оњан ва 
дигар њуљљатњои барои содироти 
мањсулот зарурї чорањои мушаххас 
андешида, љорї намудани низоми 
«Равзанаи ягона» барои содироту 
воридоти молро суръат бахшанд. 

соли 2013 дар Љумњурии Тољикистон”, ки бо ќарори Њукумати ЉТ марбут ба 
масъалањои соддагардонии тартиби савдои байналмилалї, кам намудани 
харољоти муомилот, суръат бахшидан ба љараѐни барасмиятдарории 
гумрукї, дастрас намудани кодњои роњи оњан, баланд бардоштани 
самаранокии таќсимоти захирањо, ки ба шаффофият ва рушди савдои 
байналмилалї мусоидат мекунад, як зумра корњо ба анљом расонида 
шуданд. Аз љумла бо ќарори Њукумати ЉТ Кумитаи њамоњангсоз оид ба 
татбиќи Барнома ташкил карда шудааст. 
        То ин давра панљ љаласаи Кумитаи њамоњангсоз гузаронида шуд, ки 
дар онњо љанбањои гуногуни масъалаи ташкили системаи “Равзанаи 
ягона” оид ба содироту воридот ва транзити молњо мавриди баррасї 
ќарор дода шуданд.  
        Дар назди Кумитаи њамоњангсозї 3 гурўњи кории байниидоравї оид 
ба масъалањои ќонунгузорї, њуљљати электронї ва масъалањои 
мувофиќакунонии маълумотњое, ки дар њуљљатњои савдои хориљї 
истифода мешаванд, ташкил гардида, фаъолияти худро идома дода 
истодааст.      

8. Вазоратњои кишоварзї, энергетика 
ва саноат дар њамкорї бо маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо 
бо маќсади мубодила  ва љорї намудани 
таљрибаи пешќадами соњањои мухталифи 
иќтисодиѐт дар дигар минтаќањои 
љумњурї дар заминаи хољагињои 
пешќадами боѓу токпарварї ва 
корхонањои коркарди мањсулоти 
кишоварзии вилояти Суѓд семинар-
машваратњои амалї ва курсњои 
бозомўзиро ташкил намуда, 
мутахасисони љавонро барои азхуд 
намудани таљрибаи пешќадами соња ба 
дигар минтаќањои љумњурї ва хориља 
сафарбар намоянд. 

 

 

Доимї 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
        Вазорати кишоварзї тасмим гирифтааст, ки дар давоми соли 2013 
боназардошти намоѐн будани таљрибаи пешќадами соњаи боѓу 
токпарварї ва коркради мањсулоти кишоварзї дар корхонањои вилояти 
Суѓддар њамкорї бо маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
вилоятњо ва шањру ноњияњо дар заминаи хољагињои пешќадам дар 
миќѐси љумњурї семинар-машваратњо доир намояд. 
       Њамзамон, соли 2012, 30 нафар мутахассисон аз дастгоњи марказии 
вазорат ва 59 нафар аз зерсохторњои вазорат барои тањсил ва 
таљрибаомўзї ба Љ.Х. Хитой, Туркия, Ќазоќистон ва Ќирѓизистон 
фиристода шуданд.  
        Мувофиќи наќшаи Вазорати энергетика ва саноат њар сол дар 
мавсими коркарди меваю сабзавот дар корхонањои саноатии соња 
семинар-машваратњои амалї гузаронида мешавад, ки дар кори он 
мутахассисони ботаљриба иштирок намуда, ба мутахассисони љавон 
таљрибаи пешќадами соњаро меомўзонанд. 
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       Дар соли 2013, дар давраи мавсими коркарди меваю сабзавот 
гузаронидани чунин семинар – мешваратњо дар корхонањои вилояти 
Суѓд дар назар дошта шудааст.      

9. Вазоратњои рушди иќтисод ва 
савдо, энергетика ва саноат, мелиоратсия 
ва захирањои об, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, 
Палатаи савдо ва саноат, Иттифоќи 
«Тољикматлубот» барои ба роњ мондани 
содироти оби ошомиданї ба кишварњои 
хориљї тадбирњои зарурї андешанд. 

Доимї 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 

        Тибќи иттилои Вазорати рушди иќтисод ва савдо айни замон дар 
љумњурї 20 корхонаи саноатї, ки ба истењсоли обњои маъданї ва дигар 
нўшокињои ташнашикан машѓуланд, фаъолият мекунанд, ки бозори 
дохилии љумњуриро таъмин намуда, ќисме аз мањсулоти истењсошудаи 
барои содирот нигаронидашударо ба хориљи кишвар ба фурўш 
мебароранд. 

         Тибќи иттилои Вазорати энергетика ва саноат соњаи истењсоли 
нўшокињои ташнашикан ва обњои маъданї, ки зиѐда 60 корхонањои 
хурду миѐнаро дарбар мегирад, дар солњои охир хеле рушд ѐфта, њаљми 
истењсоли ин номгўи мањсулотро дар соли 2012 ба 6 млн.декалитр 
расониданд. Ин нишондињанда назар ба њаљми истењсоли солњои то 90-
ум 2 маротиба зиѐд мебошад. Барои ба хориљи кишвар содир намудани 
онњо аз тарафи корхонаи муштараки “Оби Зулол”-и ш. Истаравшан 
корњои зиѐде ба анљом расонида шуда, њоло корхона барои содироти 
обњо ба Туркманистон, Федератсияи Россия ва Афѓонистон шартнома 
бастааст. 

 

10. Вазоратњои энергетика ва саноат, 
рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї дар њамкорї бо шарикони рушди 
Тољикистон барои бењтар намудани 
вазъи дастрас намудани шарти техникї 
љињати пайвастшавї ба шабакаи барќ 
барои корхонањои саноатї ва бењтар 
намудани нишондињандаи Љумњурии 
Тољикистон тибќи Њисоботи Бонки 
Љањонї «Пешбурди соњибкорї» чорањои 

Доимї 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 

      Вобаста ба масъалаи мазкур як ќатор чорабинињо дар лоињаи 
Наќшаи чорабинињои Њукумати ЉТ оид ба бењтар намудани 
нишондињандахои ЉТ дар Њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки 
Љањонї, ки аз љониби Котиботи Шуро тањия карда шудааст, ба наќша 
гирифта шудааст.  
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зарурї андешанд.   

11. Кумитаи давлатии заминсозї ва 
геодезии Љумњурии Тољикистон ва дигар 
вазорату идорањои марбута барои 
ихтисор намудани номгўи њуљљатњо 
њангоми ташкили хољагии дењќонї ва 
дастрас намудани сертификати њуќуќи 
истифодаи замин чорањои муассир 
андешанд. 

Соли 2013 

Корњои муайян иљро шудааст. 

          Кумитаи давлатии заминсозї ва геодезии Љумњурии Тољикистон 
барои ихтисор намудани номгўи њуљљатњо њангоми ташкили хољагии 
дењќонї ва дастрас намудани сертификати њуќуќи истифодаи замин 
тадбирњо андешида, тибќи ќарори Њукумати ЉТ аз 27.02.2010, №105 ва 
мутобиќи моддаи 6 Кодекси замини ЉТ, Сертификати њуќуќи истифодаи 
замин аз тарафи маќомоти давлатии заминсозии ЉТ ва маќомоти он 
дармањалњо дар мўњлати на дертар аз 25 рўзи корї аз лањзаи 
воридшудани ариза (мактуб, дархост) бо замима тамоми њуљљатњои 
зарурї (парвандаи заминсозї) дода мешавад.  

           Барои осонтар ва соддатар гардонидани њуљљатгузорињо ва сари 
ваќт бо Сертификати њуќуќи истифодаи замин таъмин намудани 
заминистифодабарандагон тибќи Фармони Раиси Кумитаи заминсозї ва 
геодезї ваколати барасмиятдарории Сертификати њуќуќи истифодаи 
замин ба Кумитаи заминсозии вилоятњо вогузор карда шудааст. 

 

12. Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон: 
- наќшаи шашмоњаи санљиши фаъолияти 
субъектњои соњибкориро тањия намуда, 
тавассути рўзномаву маљаллаи соњавии 
бахши андоз ва сањифаи интернетии 
Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон њар шаш моњ ќабл 
аз оѓози санљиш ба соњибкорон 
пешнињод намояд; 

- њар семоња оид ба њаљми андозњои 
пинњонкардашуда аз љониби соњибкорон 
ба Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии 

Соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 

        Тибќи иттилои Кумитаи андоз наќшаи ягонаи санљишњои маљмўии 
(комплексии) андозсупорандагон барои нимсолаи аввали соли 2013 ба 
фармоиши Кумитаи андоз аз 16.01.2013, №16 тасдиќ гардидааст, ки он 
дар њафтаномаи “Бољу хирољ” чоп карда шуда, дар сомонаи Кумитаи 
андоз (www.andoz.tj) бо номи “Наќшаи санљишњо дар нимсолаи аввали 
соли 2013” љойгир карда шудааст ва андозсупорандагон метавонанд аз 
он истифода баранд. 

        Наќшаи санљишњои маљмуии (комплексии) андозсупорандагон 
барои нимсолаи дуюми соли 2013 ба фармоиши Кумитаи андоз аз 
22.07.2013, №251 тасдиќ гардидааст, ки он дар њафтаномаи “Бољу хирољ” 
чоп карда шуда, дар сомонаи Кумитаи андоз (www.andoz.tj) љой дода 

 

http://www.andoz.tj/
http://www.andoz.tj/
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Тољикистон маълумот пешнињод намуда, 
инчунин маълумоти мазкурро дар 
сањифаи интернетии Кумитаи андози 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
инъикос намояд.  

шудааст. 

         

         13. Агентии сохтмон ва меъмории 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
барои татбиќи пурраи «Барномаи 
дастгирии ташкилотњои сохтмонї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар соњаи сохтмон барои 
солњои 2012-2014» чорањои муассир 
андешад.  

Соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Агентии сохтмон ва меъмории назди Њукумати Љумњурии  

Тољикистон љињати иљрои банди 13, Протоколи №1с/12.2-13 љаласаи Х-

уми Шӯрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид 

ба бењтар намудани фазои сармоягузорї аз 19 октябри соли 2012,  доири  
татбиќи пурраи «Барномаи дастгирии ташкилотњои сохтмонї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар соњаи сохтмон 
барои солњои 2012-2014” иттилоъ медињад, ки аз давраи ќабули 
Барномаи мазкур чорањои муассир андешида корњои  муайяне ба анљом 
расонида шудааст.  

Мутобиќи Фармоиши Директори Агентї тањти раќами №71/ф аз 9 
ноябри соли 2011, Наќшаи чорабинињои Агентии сохтмон ва меъмории 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба иљрои супоришњое, ки аз  
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти раќами №459 аз 4 
октябри соли 2011 «Дар бораи  Барномаи дастгирии ташкилотњои 
сохтмонї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї  ва соњибкорї дар 
сохтмон барои солњои 2012-2014» бармеоянд тасдиќ гардидааст, ки 
иборат аз 8 банд буда кулли масъалањои Барномаро фаро гирифтааст. 

  Наќшаи-чорабинињои Барномаи мазкур ба кормандони масъули 
дастгоњи марказии Агентї, ташкилотњои зерсохтори он ва ба тамоми 
маќомотњои мањаллии меъмории  шањру ноњияњои љумњурї ирсол карда 
шуданд. Рафти иљрои масъалаи мазкур дар њар як љаласаи навбатии 

мушовараи Агентї мавриди мӯњокима ќарор гирифта ќарорњои дахлдор 

ќабул карда мешавад.  
Натиљаи њамин корбарї буд, ки Барномаи мазкур дар  ташкилоту 

корхонањои зерсохтори Агентї ва маќомотњои мањаллии меъморї ва 
шањрсозии шањру ноњияњои љумњурї мавриди баррасї ќарор гирифта 
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оид ба иљрои  он наќша - чорабинињои дохилиидоравї ба тасвиб 
расонида шуданд, ки амалї гардонидани онњо зери назорати доимї 
ќарор дода шудааст.  

Маќсади асосии Барнома ин бењтар намудани фазои 
сармоягузорї, соњибкорї ва бартараф кардани мушкилоти мављуда дар 
соњаи сохтмон ва фаъолияти соњибкорї мебошад, вале нарасидани 
кадрњои баландихтисоси соња, мављуд набудани системаи ягонаи 
автоматизатсияшуда, ба пуррагї таъмин набудани шањру ноњияњои 
љумњурї бо наќшањои генералї, мављуд набудани њамкорї миѐни 
маќомоти  меъморию шањрсозї бо хадамотњои муњандисї - техникї, як 
ќадар мушкилињоро ба бор овардааст.  

Аз љумла:  
Оид ба иљрои банди 1, Наќшаи чорабинињои Барнома  дар соли 

2012 барои дастгирии маќомотњои мањаллии меъморї ва шањрсозии 
шањру ноњияњои љумњурї иловатан мебоист, ки 40 воњиди корї бо 
њисоби харољотњои умумї дар њаљми 2899,0 њазор сомонї људо карда 
шуда, соли 2013 дар наќша њаст, ки  20 воњиди корї бо њисоби 
харољотњои умумї дар њаљми 1488,9 њазор сомонї   људо карда шавад,  
мутаасифона ин масъала то њол  њалли худро наѐфтааст ва аз љониби 
Вазорати молия  то инљониб ягон љавоби сањењ дода нашудааст, ки  
боиси нигаронї мебошад. 

Таъминоти моддию техникї ва маблаuгузории фаъолияти 
маќомотњои мањаллии меъморї ва шањрсозї низ боиси нигаронї 
мебошад,чунки тибќи талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар 
бораи фаъолияти меъморї, шањрсозї ва сохтмонї» тањти №380 аз 20 
марти соли 2008 ва Кодекси шањрсозии Љумњурии Тољикистон тањти 
№933 аз 28 декабри соли 2012 маблаuгузории маќомотњои мањаллии 
меъморї ва шањрсозї аз буљети љумњуриявї (аз Агентии сохтмон ва 
меъмории назди Њукумати Љумњурии Тољикистон) амалї карда мешуд, 
вале ин масъала низ то имрўз њалли худро наѐфтааст. 

Ба ин нигоњ накарда соли 2012, дар мувофиқа бо  лоиҳаи 

ташкилоти хориљии “Оксфам,” баҳри татбиқи амалии Қарори Ҳукумати 
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Ҷумҳурии Тољикистон тањти раќами №282 аз 6 майи соли 2009,“ ва  

Барномаи дастгирии ташкилотњои сохтмонї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар соњаи сохтмон барои солњои 2012-
2014, оиди таъминоти моддию-техникї,  маќомотњои мањаллии 
меъморию шањрсозии ноњияњои Мўъминобод ва Рўдакї бо таљњизотњои 

компутерї таъмин карда шуда    ҳамкорињо  идома дорад.         

 Њоло аз 65 шањру ноњияњои љумњурї Наќшањои генералии 28  
шањру ноњияњо тањия гардида, мавриди амал ќарор доранд. Боќимонда 
37 адади  дигараш бошад, аз сабаби эътибори мўњлаташон гузаштан 
тасњењро талаб доранд. 
 Дар давоми соли 2012 тасњењи  нуњ лоињаи Наќшаи генералї ба 

охир расонида шуда (маркази ноњияњои Ишкошим, Файзобод, Рӯшон, 

Шӯробод, Ѓарм, шањри Њисор ва шањраки Оби-Гарм)  аз љониби 

Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ гардида,  шањри Сарбанду 
маркази ноњияи Љ.Румї дар арафаи тасдиќ аз љониби маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Хатлон  ќарор дорад.  

Имрўзњо дар коркарди пажўњишгоњи лоињакашии «Шањрофар» 
иљрои тањияи  Наќшањои генералии шањраки Нови ноњияи Спитамен – 
100%,  шањри Истаравшан – 100% ба анљом расонида шуда  лоињаи 
Наќшаи генералии  шањрњои Исфара – 70%, Конибодом – 95%, 
Панљакент – 80% ва Истиќлол(Табошар) – 95%, инчунин маркази 
ноњияњои Дарвоз – 70%, Мўминобод – 70% ва Темурмалик – 70% аз 
љониби мутахассисони пажуњишгоњ мавриди тасњењ ќарор доранд. 

Оид ба  иљрои  банди 2, Наќшаи чорабинињо мувофиќ ба розигии 
Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон аз 5 
сентябри соли 2012, №15/5-151 рўзњои 10-11 октябри соли љорї дар 
шањри Душанбе љаласаи VI-уми Комиссияи нархгузории Шўрои 
байнињукуматии њамкорї дар соњаи сохтмони кишварњои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил  баргузор гардид, ки дар ин чорабинии мазкур 
имконият фароњам омад, ки мутахассисони соњаи нархгузорї оид ба  
масъалањои љойдошта доири нархгузории фаъолияти сохтмонї таљрибаи 
якдигарро омўзанд ва ба  наќша гирифта шуд, ки дар љаласањои минбаъда 
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масъалаи системаи  суuурта  дар соњаи сохтмон  мавриди баррасї ќарор дода 
мешавад.  
        Оид ба иљрои банди 3, Наќшаи чорабинињо дар бораи   ворид 

намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонї” аз 16 апрели соли 2012  дар 

моддаи 42-и Ќонуни мазкур таѓйироти зарурї ворид карда шуда, љињати 

пешгирии бунѐди иншооти сифаташ паст, пешбинї карда шудааст, ки 

агар нархи дархости тендерии довталаб аз маблаѓи барои хариди иљрои 

корњои сохтмонї људогардида зиѐда аз 10 фоиз камтар бошад, чунин 

дархости тендерї рад карда мешавад. 

 Оид ба иљрои банди 4, Наќшаи чорабинињо  аз љониби нозирони 
Хадамоти давлатии назорати сохтмон ва меъмории Агентї љињати риояи 
Ќонунњои Љумњурии Тољикистон “Дар бораи фаъолияти 
меъморї,шањрсозї ва сохтмонї” ва “Дар бораи санљишњои фаъолияти 
субъектњои хољагидор дар Љумњурии Тољикистон” мунтазам санљиши 
корњои сохтмонї гузаронида, њангоми ошкор кардани  камбудињо 
дараљаи гунањгории пудратчиѐн, фармоишгарон ва дигар иштирокчиѐни 
љараѐни сохтмонро муайян намуда,оиди ислоњи онњо  дар асоси 
ќонунњои амалкунанда, чорањои дахлдор андешида мешавад.  

Љињати баланд бардоштани талабот оид ба бењтар гардонидани 
сифати лоињањои сохтмонї бо назардошти риояи ќатъии мўњлатњо, 
истифодаи технологияи муосир, таљњизоти энергиясамаранок ва 
маводњои сохтмонии босифати сертификатдор, машваратњои корї бо 
ташкилотњои лоињасоз ва экспертони uайриштатї мунтазам гузаронида 
мешаванд.  

Оид ба иљрои банди 5, Наќшаи чорабинињо, ки ба Агентии 
назорати давлатии молиявї  ва мубориза  бо коррупсияи назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон вобастааст, айни њол њамкорињо 
идома доранд. Њамчунин ќобили  ќайд аст, ки аз љониби Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљиши 
фаъолияти субъектњои соњибкорї» дар тањрири нав бо назардошти 
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таљрибаи пешќадами байналмилалї тањия гашта истодааст.  
Доир ба иљрои банди 6, Наќшаи чорабинињо, корњои фањмондадињї 

ва омўзишї ба роњ монда шуда, дар давоми соли 2012  љињати 

гузаронидани корњои фањмондадињї гурўњи корї ба шањрњои 

Ќўрѓонтеппа, Кўлоб, Нуробод, Хуљанд, Вањдат ва Турсунзода сафар 

карда бо ташкилотњои сохтмонї вохурї баргузор намуданд. Дар шањри 

Душанбе чунин вохурї санаи 06.06.2012 сол баргузор карда шуд.  

Лоињаи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав низ 

баррасї карда шуда бо назардошти таклифу пешнињодњои гуруњи 

сохтмончиѐн ќабул ва мавриди истифодабарї ќарор гирифт.  

Дар давоми соли љорї тариќи шабакањои мухталифи 

телевизионии  давлатию мањаллї , маљаллаю рӯзномањо, марказњои 

иттилоотї ва радиоњои гуногун таќрибан 200 намоишњои тањлилию 

аналитикї зери унвони “Андоз –баќои давлат”, “Дар мавзӯи рӯз”, 

гузоришњо барои барномањои иттилоотии шабакањои радио ва 

телевизионњо, маќолаю сӯњбатњо дар рӯзномањои даврї нашру пешкаши 

бинандагон ва шунавандагон гардониданд. 

   Љињати иљрои банди 7, Наќшаи чорабинињо, «Низомнома оид ба 
тартиби гузаронидани мониторинги нархњо (тарифњо), њисобкунии 
индекси нархњо дар сохтмон» тањия карда шуда, бо фармоиши 
директори Агентї №91/Ф аз санаи 10 декабри соли 2012 тасдиќ карда 
шуд. 
 Барои гузаронидани мониторинг ва муайян намудани арзиши 
масолењњои сохтмонї дар бозорњои марказии шањрњои Ќурѓонтеппа, 
Кўлоб, Хўљанд ва Хоруѓ аз љониби КВД «Маркази нархгузорї дар соњаи 
сохтмон»-и Агентї дар шањрњои номбурда, мутахассисонро њамчун 
намояндаи Маркази нархгузорї ба кори доимї ќабул карда, дар асоси 
талаботи Низомномаи мазкур мониторинги арзиши масолењњои 
сохтмонї дар бозорњои марказии шањрњои  Душанбе, Њисор, 
Ќурѓонтеппа, Кўлоб, Хўљанд ва Хоруѓ гузаронида шуда «Бюллетени 
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њарсемоњаи нархгузорї дар сохтмон»  тањия гардида, пешкаши 
истифодабарандагон карда шуд. 
 Њамзамон бо маќсади дастгирии ташкилотњои сохтмонї, мувофиќ 
ба талаботњои њуљљатњои меъѐрї дар соњаи сохтмон ба лоињаи тартиби 
тањияи харљномањои захиравї таѓйироту иловањо ворид карда шуд.  
 Ба таркиби харљномаи захиравї 2% андоз барои 
истифодабарандагони роњњои автомобилгард аз љамъи харољотњои 
мустаќим, мувофиќ ба Кодекси андоз дар тањрири нав лоињаи таuийиру 
иловањо ба санадњои амалкунандаи Агентї омода гардида барои 
мувофиќасозї ба Кумитаи андоз  ирсол карда шуд ва дар марњилаи 
ќабулшавї ќарор дорад.    
 Љињати татбиќи Стратегияи миллии рушди Тољикистон барои 
давраи то соли 2015, Консепсияи такмилдињии нархгузорї ва 
меъѐргузории харљномавї дар сохтмон дар шароити такмилдињии 
муносибатњои бозорї тањия карда шуда аз моњи январи соли 2013 барои 
истифода пешнињод гардид.  
  Њамчунин ќайд карда мешавад, ки масъалањои њамкорињои 
байналхалќї дар самти тањияи санаду њуљљатњои меъѐрию техникї, 
меъѐрию ќоидањои сохтмон ва ГОСТ-њо дар њамкорї бо комиссияи 
байнидавлатї оиди тањияи меъѐрњои соњаи сохтмони Шўрои 
байнињукуматии њамкорї дар соњаи сохтмони кишварњои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил мавриди баррасї ќарор дорад. Барои баррасї аз 
љониби комиссияи байнидавлатї  96 номгўи њуљљатњои меъѐрии 
байнидавлатї ба Агентї ворид гардида нисбати онњо хулосаи Агентї 
омода ва барои ќабул бо таѓйироту иловањо овоз дода шуд. 

  Љињати иљрои банди 8, Наќшаи чорабинињо, лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљозатномадињї ба  баъзе намудњои 
фаъолият» ва лоињаи Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон  дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљозатномадињї ба  
баъзе намудњои фаъолият» тањия карда шуд, ки аз љониби Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќабул гардид. 
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Инчунин љињати иљрои банди мазкур, лоињаи ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 апрели соли 2007 тањти 
№172» Оид ба тасдиќи низомнома «Дар бораи хусусиятњои 
иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият» (дар тањрири нав) тањия 
карда шуда баъди мувофиќа бо вазорату идорањои дахлдор ба Њукумати 

Љумњурии пешнињод карда шуд. Айни замон баъди эродњои Шӯъбаи 

сохтмон ва меъмории Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон  дар мувофиќаи иловагї  ќарор дорад.  
 Њамзамон мебояд ќайд кард, ки Агентї бањри амалї гардонии 
Барномаи мазкур тамоми чорањоро меандешад, ки он ба пуррагї  њалли 
худро ѐбад.    

           14. Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањри Душанбе 
барои ба роњ мондани фаъолияти 
пурсамари шўроњои машваратї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар назди роњбарони вилоятњо 
ва шањри Душанбе тадбирњои зарурї 
андешанд. 

Нимсолаи 

аввали 

соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
Оид ба фаъолияти Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар вилояти Хатлон: 
      Дар вилояти Хатлон Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї фаъолият намуд истодааст ва оид ба 
натиљањои фаъолияти Шўрои минтаќавї дар љаласаи 9-уми Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї Раиси вилоят бо ахбороти муфассал баромад намуд. 
      Мавриди зикр аст, ки дар соли 2012 се маротиба вохўрии раиси 
вилоят бо соњибкорони мањаллї гузаронида шуда, барои пешрафти 
фаъолияти онњо ва баратарафсозии монеањои љойдошта тадбирњои 
сариваќтї андешида шуданд.Натиљаи чунин њамкорињои давлат ва 
бахши хусусї буд, ки дар соли 2012 дарвилоят 132 адад корхона ва 
оргоњњои хурди саноатї бунѐд гардид, ки аз ин њисоб 3315 љойњои нави 
корї таъсис дода шуд.  
      Соли гузашта аз љониби соњибкорон 198 адад иншооти гуногун сохта 
ба истифода дода шуданд. Дар соли 2013 соњибкорон тасмим 
гирифтаанд, ки 208 адад корхона ва коргоњњои истењсолию саноатї 
сохта мавриди истифода ќарор медињанд. 

Оид ба фаъолияти Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар вилояти Суѓд: 
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       Дар давраи њисоботї се љаласаи Шўрои минтаќавї гузаронида 
шуданд. Дар љаласањо масъалањои гузаронидани тањлил дарбахши 
коркарди мањсулот, баланд бардоштани иќтидори содиротии соњаи 
коркарди меваю сабзавот, рушди бахши сайѐњї ва ѓайра мавриди 
баррасї ќарор дода шуданд.  
      Мунтазам вохўрии раиси вилоят бо раисони шањру ноњияњо бо 
соњибкорон доир гардида, дар он масъалањои вобаста ба рушди 
соњибкорї ва мушкилоти љойдошта баррасї карда мешаванд.  
       Дар натиљањои њамкорињои зич ва дастгирињои маќомоти иљроияи 
мањаллї бо соњибкорон буд, ки соли 2011, 200 иншооти гуногуни 
хизматрасонї, 65 корхонањои саноатї бо маблаѓгузории соњибкорони 
мањаллї ба истифода дода шуда, аз љониби соњибкорон соли 2012 дар 
шањру ноњияњои вилоят 102 адад корхонањои саноатї бунѐд гардид.  
      Аз љумла дар вилоят таи солњои охир якчанд корхонањои коркарди 
меваи хушк, аз љумла дар шањри Исфара ва ноњияи Ашт ба фаъолият 
оѓоз намуданд, ки пурра ба содирот машѓуланд. 
      Оид ба натиљањои фаъолияти Шўрои минтаќавї, Раиси вилояти Суѓд 
дар љаласаи 9-уми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї бо ахбороти мфассал баромад 
намуд. 
 

Оид ба фаъолияти Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон: 

Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар ВМКБ чор љаласа доир намуда, дар онњо  масъалањои 
зерин баррасї карда шуданд: 

1.Оид ба наќша чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 

доир ба мулоќоти Президенти мамлакат бо соњибкорони љумњурї за 15 

январи соли 2010.  

2. Муносибатњои иќтисодї ва проблемањои љойдошта дар 

рафту омад бо Љумњурии Халќии Хитой. 

2.Савдои байни сарњадї яке аз омилњои рушди муносибатњои 
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минтаќавї. 

3. Њолат ва мушкилоти ќарздињї барои соњаи соњибкорї. 

4.Таклифу пешнињодот ба лоињаи Кодекси андози Љумњурии 

Тољикистон дар тањрири нав. 

Илова ба ин, дар моњи майи соли сипаригашта вохўрии Раиси 

вилоят бо соњибкорони вилоят баргузор гардида, дар он зиѐда аз 100 

нафар соњибкорон ширкат варзиданд. 

Санаи 15 августи соли 2013 ҷаласаи панҷуми Шӯрои машваратии 

назди Раиси Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон оид ба беҳтар  

намудани фазои сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ гузаронида шуд. Дар он 

масъалаҳои “Таҳлили вазъи соҳаи сайѐњї ва таҳияи иловаҳо ба Барномаи 

рушди сайѐҳии вилоят ва омодагӣ ба Анҷумани байналмиллалии 

иқтисодӣ дар Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон” дида баромада 

шуданд. 
Дар љаласаи 11-уми Шўрои машваратии назди Президенти 

Љумњурии оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї гузориши Раиси 
ВМКБ ба наќша гирифта шудааст. Дар заминаи корњои анљомдодашуда 
лоињаи ахбороти Раиси Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон тањия гардида истодаааст ва ваќтњои наздик дастрас карда 
хоњад шуд. 
             Раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон дар љаласаи 11-
уми Шўро, ки дартаърихи 30 апрели соли 2013 доир гардид, дар бораи 
вазъи рушди соњибкорї ва сармоягузорї гузориш дод. Вобаста ба 
масъалаи мазкур аз љониби Президенти мамлакат ба роњбарияти 
вилояти дастуру супоришњои мушаххас дода шуд. 

        15. Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд: 

- сабабњои кам шудани содироти 

Нимсолаи 

аввали 

соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
        Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти Суѓд барои зиѐд 
намудани њаљми истењсоли мањсулоти саноатї, таъсиси љойњои нави 
корї, истифодаи ашѐи хоми мањаллї, истењсоли мањсулоти раќобатпазир 
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мањсулоти кишоварзиро тањлил намуда, 
љињати зиѐд намудани иќтидори 
содиротии вилоят чорањои 
таъхирнопазир андешад; 

- дар њамкорї бо вазорату идорањои 
дахлдор, бахши хусусї ва бо љалби 
сармояи дохилию хориљї, шумораи 
таъсиси корхонањои нави саноатиро дар 
ќаламрави вилоят зиѐд намояд.  

ва истифодаи иќтдорњои бозистода чорањои андешида истодааст.  
         Дар натиља, њаљми истењсоли мањсулоти саноатии вилоят ба 3,6 
млрд сомонї расонида шуда, дар соли 2012 дар ќаламрави вилоят102 
корхонањои хурду бузург ба фаъолият шурўъ намуд, ки аз ин њисоб 3924 
љойњои нави корї таъсис дода шуд. 
        Мањсулоти содиротии вилоятро асосан мањсулоти кишоварзї 
(сабзавот, меавњои тар ва хушк, консервањо) нахи пахта, либосворї, 
маъданњо, пўсти коркарднашуда, маводи тарканда ва ѓайра ташкил 
медињанд.  
        Истењсол ва содироти меваи хушк яке аз соњањои афзалиятноки 

соњаи кишоварзии вилоят ба њисоб рафта, дар таркиби содироти вилоят 

мавќеи назаррас дорад. Тањлилњо нишон медињанд, ки дар соли 2012 

меваи хушк ба маблаѓи 25,8 миллион доллари ИМА содир шуда, 5,15 % 

содроти вилоятро ташкил намуд. Њаљми умумии мањсулоти 

сдиротшаванда ба 77,4 њазор тонна баробаргардид, ки нисбат ба њамин 

давраи соли 2011 – 21,5% зиѐд мебошад.          

          16. Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо дар 
њамкорї бо вазорату идорањои дахлдор, 
љињати ба низом даровардани тартибу 
ќоидањои муайяни талабот нисбати 
фурўши воситањои истењсолоти 
кишоварзї, аз љумла нурињои минералї 
ва органикї, зањрхимикатњо ва тухмињо 
чорањои амалї андешида, барои ташкил 
ва фаъолияти марказњои фурўши 
воситањои истењсолоти кишоварзї, яъне 
агромаѓозањо, марказњои хизматрасонии 
техникию машваратї бо бахши хусусї 
њамкориро ба роњ монанд. 

Соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
        Љињати баланд бардоштани сатњи механиконии соњаи кишоварзї ва 
ба ин васила расонидани ѐри амалї ба хољагињои кишоварзї имрўз дар 
љумњурї 63 адад марказњои хизматрасонии техникї ташкил карда 
шудааст, ки онњобо техника таљњизонида шудаанд ва ба кишоварзон 
хизмат мекунанд. Дар ин радиф, КВД “Тољикагролизинг” низ ташкил 
карда шудааст. 
        Њамчунин бо маќсади таъмини хољагињои кишоварзї бо тухмињои 
хушсифат ва нурињои минералї Лоињаи таъљилии таъмини амнияти 
озуќаворї ва воридоти тухмї дар 24 ноњияи вилояти Хатлон фаъолият 
дорад.  
        Аз љониби Марказ дар њудуди 12 ноњияњои вилояти Хатлон 
марказњои фурўши нурињои минералї ташкил карда шуда, айни замон 
фурўши нурињои минералї ба њаљми 192 тонна расонида шудааст. 
      Умуман, дар вилояти Хатлон вобаста ба масъалаи мазкур корњои 
зиѐде анљом дода шуда, дар шањру ноњияњои вилоят 113  адад маѓоза ва 
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нуќтањои фурўши тухмї ва 146 адад маѓозаю нуќтањои фурўши нурињои 
минералї ва зањрхимикатњо ташкил ва фаъолият намуда истодаанд. 
      Тибќи иттилои роњбарони баъзе ноњияњо, аз ќабили ноњияњои 
Шањринав, Рўдакї, Нуробод ва дигар ноњияњои љумњурї фурўши 
воситањои истењсолоти кишоварзї, аз љумла нурињои минералї ва 
органикї, зањрхимикатњо ва тухмињо чорањои амалї андешида, барои 
ташкил ва фаъолияти марказњои фурўши воситањои истењсолоти 
кишоварзї тадбирњои зарурї андешида шудааст. Дар натиља якчанд 
чунин марказњо ташкил гардида, фаъолияти хуб доранд. 
      Дар шањру ноњияњои вилояти Суѓд барои таъмини хољагињои 
кишоварзї бо нурињои минералї ва зањрхимикатњо зиѐда аз 17 адад 
агромаѓозањо ташкил карда шудааст. Инчунин дар як ќатор ноњияњои 
вилоят марказњои хизматрасонии техникї ташкил карда шудааст.  

          17. Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањру ноњияњо дар њамкорї бо 
вазорату идорањои марбута барои муњайѐ 
намудани аломатњои ишоравии номњои 
кўчаву хамгаштњо дар чорроњаву сероња 
ва хонањои истиќоматї, инчунин муњайѐ 
намудани харитаи сайѐњии љумњурї дар 
фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадї 
барои сайѐњон чорањои таъхирнопазир 
андешанд. 

Соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 

          Бо маќсади иљрои банди мазкур бо ќарори Котиби масъули Шўрои 
сармоягузорї, Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон №32 аз 27.03.2013 гурўњи корї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї таъсис дода шуд.  

 Маќсади гурўњи кории мазкур муайян намудани афзалиятњои 
асосї љињати гузаронидани ислоњот барои фароњам овардани фазои 
мусоид дар бахши сайѐњї дар њамоњангсозї бо бахшњои давлатию хусусї 
ва шарикони рушд ба њисоб меравад, ки масъалањои дар банди мазкур 
зикргардида, яъне муњайѐ намудани аломатњои ишоравии номњои кўчаву 
хамгаштњо дар чорроњаву сероња ва хонањои истиќоматї, инчунин 
муњайѐ намудани харитаи сайѐњии љумњурї дар фурудгоњњо ва дигар 
гузаргоњњои сарњадї барои сайѐњон аз инњо мебошад. 
 Вазифањои асосии гурўњи кории номбурда гузаронидани тањлил 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї ва 
пешнињоди тавсияњо ба љаласаи Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, ки 
тахминан моњњои август/сентябри соли 2013 баргузор мегардад, иборат 
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мебошад. 

         18. Палатаи савдо ва саноати 
Тољикистон, Намояндагињои тиљоратии 
Љумњурии Тољикистон дар кишварњои 
хориљї ва Иттифоќи Тољикматлубот 
барои пайдо намудани бозорњои нави 
мањсулоти содиротии Тољикистон ва 
шарикони боэътимоди тиљоратї ба 
ширкатњо ва соњибкорони Тољикистон 
кўмакњои амалї намоянд. 

Доимї 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
         Тибќи иттилои Вазорати рушди иќтисод ва савдо намояндагињои 
тиљоратии ЉТ дар кишварњои хориљї барои пайдо намудани бозорњои 
нави мањсулоти содиротии Тољикистон ва шарикони боэътимоди 
тиљоратї ба ширкатњо ва соњибкорони Тољикистон кўмакњои амалї 
намуда истодаанд.  
         Намояндагињои тиљоратї дар кишварњои хориљї лоињањои 
сармоягузории соњањои афзалиятноки иќтисоди кишварамонро пайваста 
пайгирї намуда, чорабинињои вобаста ба баргузории намоишгоњњои 
тахассуї ва бизнес-форумњои доирањои соњибкории ватанию хориљиро 
амалї менамоянд. Мисоли равшани ин гуфтањо наоишгоњи мањсулоти 
кишоварзии Тољикистон дар шањрњои Москва, Оренбург ва Сочии 
Федератсияи Россия мебошад, ки аз љониби Намояндагии тиљоратии ЉТ 
дар ФР ташкил карда шудааст.  
         Инчунин бо ташаббуси Намояндагии тиљоратии ЉТ дар Љ.И. Эрон 
дарсолњои 2010-2012 вохўриву мулоќотњои мунтазами њайати 
сармоягузорон ва соњибкорони эронї бо њамтоѐни худ дар Тољикистон 
баргузор гардиданд ва зиѐда аз 10 санади њамкорї ба имзо расонида 
шуданд. 
         Њамзамон, корњои ба анљомрасонидаи намояндагињои тиљоратї дар 
Ќазоќистон, Украина, Туркманистон, Ќувейт, Хитой, Латвия ва 
Малайзия низ назаррас аст.  
         Дар ин самт, фаъолияти Палатаи савдо ва санот низ ќаобили ќайд 
мебошад. Тибќи иттилои Палатаи савдо ва саноат аз љониби Палата 
мунтазам мизњои мудаввар бо иштироки шарикони хориљие, ки барои 
барќарор намудани муносибатњои иќтисодиютиљоратї бо ширкатњои 
Тољикистон њавасманд мебошанд, гузаронида мешавад. 
         Дар соли 2012 зиѐда аз 60 вохўрињо бо намояндагони ширкатњои 
љумњурињои исломии Эрон, Афѓонистон, Покистон, Љумњурии Халќии 
Хитой, љумњурињои Туркия, Ќазоќистон, Беларус, Федератсияи Россия 
гузаронида шуданд.  
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          19. Ба љаласаи ояндаи Шўрои 
машваратї, ахбороти Раиси Шўрои 
машваратї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
пешнињод карда шавад. 

Нимсолаи 

аввали 

соли 2013 

Иљро шудааст. 
        Масъалаи мазкур ба лоињаи рўзномаи љаласаи 11-уми Шўро 
гузошта шудааст. Айни замон, ахбороти Раиси Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон тањия гардида, дастрас карда шудааст.  
        Раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон дар љаласаи 11-уми 
Шўро, ки дартаърихи 30 апрели соли 2013 доир гардид, дар бораи вазъи 
рушди соњибкорї ва сармоягузорї гузориш дод. Вобаста ба масъалаи 
мазкур аз љониби Президенти мамлакат ба роњбарияти вилояти дастуру 
супоришњои мушаххас дода шуд. 

 

Ќарорњои протоколии љаласаи ѐздањуми Шўрои машваратї аз 30 апрели соли 2013 

       1. Њукумати Љумњурии Тољикистон 
вобаста ба мурољиати соњибкорон оид ба 
таъсири Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон дар тањрири нав ва дигар 
санадњои меъѐрию њуќуќие, ки дар 
заминаи Кодекси мазкур ќабул 
гардидаанд, аз љумла «Ќоидањои 
андозбандии соњибкорони инфиродие, ки 
дар асоси патент ва шањодатнома 
фаъолият мекунанд» (Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 
2012, №451) ба рушди соњибкорї ва дар 
маљмўъ ба рушди иќтисодии мамлакат 
тањлили њамаљониба гузаронида, аз 
натиљааш ба љаласањои ояндаи Шўро 
ахборот манзур намояд. 

Солњои 

2013-2014 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
         Љињати иљрои банди мазкур ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 3 августи соли 2013 тањти №361 “Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 31 августи соли 2012, №451” ќабул гардид. Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2012, №451 “«Дар бораи 
тасдиќи Ќоидањои андозбандии соњибкорони инфиродие, ки дар асоси 
патент ѐ шањодатнома фаъолият менамоянд” мебошад. 
             Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи андози 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ќайд менамоянд, ки тањлилњои 
иќтисодї, вохўрињо бо шањрвандон ва андозсупорандагон рафти 
татбиќи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 
2012, №451, инчунин мурољиату дархостњои андозсупорандагон нишон 
дод, ки зарурати ворид намудани таѓйиру иловањо ба ќарори мазкур ба 
миѐн омадааст.  
            Бинобар ин, пешнињод мешавад, ки барои дастгирии 
истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї ба банди 3 ќарор илова 
карда шавад, ки пардохти андози иљтимої барои аъзои хољагињои 
дењќонї, ки дар замини лалмї фаъолият менамоянд, дар як соли таќвимї 
њафт моњ муќаррар карда шавад.  
             Дар Номгўи намудњои фаъолияти соњибкорони инфиродие, ки 
дар асоси патент амалї карда мешаванд, таѓйиротњо ворид карда 

 



76 
 

шуданд, аз љумла вобаста ба аниќ намудани объекти андоз њангоми 

фурўши ѓайристатсионарии молњои омехтаи ниѐзи мардум ва мањсулоти 

кишоварзї (бандњои 9 ва 13), аз 105 то 90 сомонї кам кардани маблаѓи 
пардохт барои патент барои фурўши мањсулоти њунарњои халќї 
(сандуќњо, гањворањо, зарфњои чўбин ва ѓайрањо) (банди 11), зиѐд 
намудани намудњои фаъолияте, ки дар асоси патент иљозат дода 
шудааст, аз љумла фурўши газетаю маљалањо (банди 12), фаъолияти 
дўзандагї, сартарошї, таълимї репититорї (банди 34), таъмир, 
вулканизатсия (банди 35), фаъолияти байторї ва фаъолияти омўзишї 
(бандњои 47 ва 48). Инчунин дар бандњои 24, 30 ва 42 пардохт барои 
андози иљтимої аз 150 сомонї то 100 сомонї кам карда шудааст, ки ба 
фаъолияти соњибкорони инфиродие, ки дар асоси шањодатнома 
фаъолият мекунад, таъсири мусбї мерасонад.  
          Таѓйирот ба бандњои дигари Номгўи намудњои фаъолияти 
соњибкории инфиродии дар асоси патент амалишаванда барои 
дастгирии соњибкорони инфиродї тањия шудааст.  
          Бо маќсади омўзиш, тањлил ва такмили Кодекси андози ЉТ дар 
назди Вазорати молияи ЉТ (Фармоиши Вазири молия аз 19.07.2013, 
№71) гурўњи кории доимоамалкунанда таъсис ѐфта, фаъолият намуда 
истодааст.  
          Тибќи иттилои Кумитаи андоз, Кумита якљо бо Вазорати молия то 
охири соли љорї лоињаи Ќонуни ЉТ-ро “Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси андози ЉТ” тањия намуда, ба Њукумати ЉТ 
пешнињод менамояд.   
           Бо маќсади њавасманд намудани андозсупорандагони фаъолу 
бомасъулият, инчунин бењтар намудани сатњи хизматрасонї ва сарфа 
намудани ваќти онњо, аз љониби Кумитаи андоз барномаи алоњидаи 
копютерии Системаи иттилоотии андоз «Пешнињоди эъломияњои андоз 
дар шакли электронї» такмил ва мавриди истифода ќарор дода шудааст, 
ки айни њол 1720 андозсупоранда эъломињои худро ба маќомоти андоз 
тариќи электронї пешнињод намуда истодаанд. 
          Яке аз роњњои дигари муњими њавасманд намудани соњибкорони 
фаъол ва андозсупорандагони бомасъулият ин таъин кардани санљиши 
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риояи ќонуггузории андоз нисбати фаъолияти онњо аз руи хавфњо, яъне 
бо истифода аз усули бањодињии хавфњо мебошад. 
           Истифодабарии усули бањодињии хавфњо дахолати беасосро ба 
фаъолияти андозсупорандагон мањдуд намуда, аз тарафи дигар ба 
интизоми андозсупории андозсупорандагон таъсири мусбї мерасонад. 
           Баргузор намудани семинар-машваратњо ва корњои 
фањмондадињию тавзењотї бо андозсупорандагон доир ба татбиќи 
Кодекси андози ЉТ дар тањрири нав, яке аз самтњои афзалиятноки 
маќомоти андоз мебошад. Тибќи маълумотњои пешакї дар нуњмоњаи 
соли 2013 дар шањру ноњияњои мамлакат аз љониби маќомоти марказї, 
вилоятї ва шањриву ноњиявии андоз дар маљмуъ 1349 семинар-
машваратњо гузаронида шудааст. 

        2. Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 

- лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њимоя ва 
дастгирии давлатии соњибкорї» дар 
тањрири навро такмил дода, бо тартиби 
муќарраргардида ба баррасии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешнињод намояд; 

- якљо бо вазорату идорањои 
марбута, бахши хусусї ва бо љалби 
шарикони рушд љињати идомаи ислоњоти 
низоми иљозатномадињї дар заминаи 
ислоњоти низоми иљозатдињї тадбирњои 
зарурї андешида, аз натиљааш дар 
љаласањои ояндаи Шўро ахборот 
пешнињод намояд; 

- мониторинги иљрои Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
низоми иљозатдињї»-ро гузаронида, аз 

Солњои 

2013-2014 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
          Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва 
дастгирии давлатии соњибкорї» аз љониби Кумита такмил дода шуда, 
пас аз мувофиќа бо вазорату идорањои дахлдор ба Њукумати љумњурї 
пешнињод карда шудаст. 
           Аз љониби Кумита ислоњоти низоми иљозатномадињї дар заминаи 
ислоњоти низоми иљозатдињї идома дорад. Аз љумла тибќи Наќшаи 
кории Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори Раиси Кумита аз 10 майи соли 2013 
№81 тасдиќ шудааст, мониторинги татбиќи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи низоми иљозатдињї” дар 16 маќомоти марказии 
њокимияти давлатї ва 27 маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї гузаронида шуд. 

Аз натиљаи санљиши фаъолияти 13 маќомоти марказии 
иљозатдињанда маълум шуд, ки аз рўзи мавриди амал ќарор гирифтани 
Ќонун аз љониби ин маќомотњо 7 701 њуљљати иљозатдињї ба маблаѓи 
умумии 705 610,22 сомонї дода шудааст. Аз љумла 163 920 сомонї барои 
барасии ариза, 326 000 сомонї барои додани њуљљати иљозатдињї ва 25 
сомонї барои додани дубликати њуљљати иљозатдињї мебошад. Аз ин 
маблаѓњо 559 502,75 сомонї ба буљети љумњуриявї ва 142 449,45 сомонї 
ба буљети мањаллї ворид гардидааст. Аз 7701 њуљљати иљозатдињии дода 
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натиљааш ба љаласањои ояндаи Шўро 
ахборот манзур намояд. 

шуда 5 999 њуљљат ба мўњлати номањдуди амал, 973 њуљљат ба мўњлати 
амали иљозатнома ва 2 811 њуљљат ба дигар мўњлат дода шудаанд. 

Бо маќсади иљрои банди 15 Наќшаи чорабинињои Кумита барои 
амалї намудани Барномаи дастгирии давлатии соњибкорї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2012-2020 дар нимсолаи аввали соли 2013 
сомонаи www.ijozat.tj таљдиди назар карда шуд. Дар он маълумотњои 
нав, хабарњо, санадњои меъѐрии њуќуќии соњаи низоми иљозатдињї ва 
моратория, рўйхати субъектњои соњибкорї дар соњаи истењсолї ва дигар 
маълумотњои љадид ворид карда шуданд. 
              Љињати ба тариќи электронї ба роњ мондани тартиби додани 

њуљљатњои иљозатдињї аз ҷониби Раѐсат тањлилњо гузаронида шуда, 

корњои амалї ба наќша гирифта шудааст. Тањлилњо собит сохтанд, ки на 
њамаи маќомоти иљозатдињанда, ки ба унвонии Кумита маълумот ирсол 
намудаанд сомонаи расмї ва суроѓаи электронии худро доранд, ки ин 
амал барои татбиќи њадафњои ќонунгузории низоми иљозатдињї монеаи 
сунъї ба вуљуд меоранд. 

        3. Бонки миллї, Вазорати молия, 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї якљо бо дигар 
вазорату идорањои дахлдор ва бо љалби 
шарикони рушди Тољикистон масъалаи 
ташкили рейтинги кредитии 
соњибихтиѐрии Тољикистонро 
њаматарафа омўхта, пешнињод манзур 
намоянд. 

Доимї 

Мавриди ичро ќарор дорад. 
Тибќи иттилои Бонки миллии Тољикистон, бонк тасмим 

гирифтааст, ки љињати ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии 
Тољикистон бо Ољонси рейтинги байналмилалии исломї њамкорї 
намояд. Дар ин хусус аз љониби Бонки миллї ба Њукумати ЉТ мактуб 
ирсол гардида, хоњиш карда шудааст, вазорату идорањои марбута бо 
Ољонсии зикргардида њамкорї намоянд. 

Тибќи супориши муовини якуми Сарвазири ЉТ аз 21 октябри соли 
2013, №8515(12.2-6) Вазорати рушди иќтисод ва савдо фикру андешањои 
вазорату идорањоро оид ба масъалаи мазкур љамъбаст намуда, ба 
Њукумати љумњурї пешнињод намудааст.    

Дар маљмўъ, кушишњои Бонки миллии Тољикистон љињати ташкили 
рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон ќобили дастгирї 
мебошад.  

Аз љумла Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ ќайд мекунад, ки 
ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии љумњурї ба бонкњо ва 
ташкилотњои ќарзї имконият медињад, ки ќарзњои берунаро бо фоизњои 

 

http://www.ijozat.tj/
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пасттар ва бо мўњлатњои дароз барои маблаѓгузории соњањои мухталифи 
иќтисодиѐт љалб намоянд, чунки сармоягузорони хориљї њангоми 
сармоягузории худ дар ин ѐ он кишвар аз рейтинги мазкур васеъ 
истифода мебаранд.  

Вале, мутаассифона, ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии 
Тољикистон аз љониби Ољонси рейтинги байналмилалии исломї барои 
маќсадњои ќайдгардида ва манфиатњои иќтисодии љумњурї мувофиќат 
намекунад. Чунки Ољонсии рейтинги байналмилалии исломї ташкилоти 
минтаќавии навтаъсис буда, аз соли 2005 инљониб фаъолият менамояд ва 
барои муайян намудани  рейтинги кредитии соњибихтиѐрии давлатњо 
иќтидор ва таљрибаи кофї надорад. Инчунин рейтинги аз љониби 
Ољонсии мазкур додашуда, тибќи бањодињии тахассусии сармоягузорони 
хориљї дар бозори љањонии сармоя ба таври зарурї эътироф карда 
намешавад. 

Мавриди ќайд аст, ки дар љањон ољонсињои маъруфи 
махсусгардонидашудаи байналмилалии рейтингї, аз ќабили “Стандартс 
энд Пуарс” ( Standard&Poor's), “Мудис Инвесторс Сервис” (Moody's 
Investors Service), “Фитч” (Fitch), “Ди Би Ар Эс” (DBRS) ва ѓайра 
фаъолият мекунанд, ки сармоягузорони хориљї рейтинги онњоро пурра 
эътироф мекунанд. Ољонсињои номбаршуда иќтидори кофї ва таљрибаи 
бештар аз садсоларо дар самти рейтинги кредитии соњибихтиѐрии 
давлатњо дар арсаи љањонї доро мебошанд.   

Дар байни љумњурињои аъзои ИДМ рейтинги кредитии 
соњибихтиѐрии мамлакатро љумњурињои зерин аз ољонсињои 
номбаргардида соњиб шудаанд. 

♦ Рейтинги ољонсии “Стандартс энд Пуарс”:  
Россия (ВВВ), Белорус (В-), Гурљистон (ВВ), Ќазоќистон (ВВВ+), 
Озарбойљон (ВВВ-) ва Украина (В). 
♦ Рейтинги ољонсии “Мудис Инвесторс Сервис”: 
Россия (Ваа1,  устувор), Арманистон (Ва2, устувор), Белорус (В3, 
манфї), Ќазоќистон (Ваа2, мусбї), Молдова (В3, устувор), 
Озарбойљон (Ваа3, устувор) ва Украина (Саа1, манфї). 
♦ Рейтинги ољонсии “Фитч”: 
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Россия (ВВВ+, устувор), Арманистон (ВВ,  устувор), Гурљистон (ВВ, 
устувор), Ќазоќистон (А-, устувор), Озарбойљон (ВВВ-, устувор) ва 
Украина (В, устувор). 

               Бинобар ин, боназардошти манфиатњои иќтисодии љумњурї ва 
пурра бархурдор гардидан аз самараи рейтинги кредитии соњибихтиѐрии 
Тољикистон, ба роњ мондани њамкорї бо яке аз ољонсињои 
махсусгардонидашудаи байналмилалии рейтингии “Стандартс энд 
Пуарс”, “Мудис Инвесторс Сервис” ва “Фитч”, ки  соњиби обрую нуфузи 
байналмилалї буда, дар байни сармоягузорони хориљї эътироф карда 
мешаванд, мувофиќи маќсад дониста мешавад (Мактуби Вазорати 
рушди иќтисод ва савдои ЉТ ба Њукумати ЉТ аз 11 ноябри соли 2013, 
№07/2-357).  
       Инчунин бо супориши Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти ЉТ 
№71154(12.2-6) аз 20 ноябри соли 2013 Бонки миллї бояд тибќи хулосаи 
вазорату идорањои марбута, ки аз љониби Вазорати рушди иќтисод ва 
савдо љамъбаст карда шудааст, чораљуї намояд.    

           4. Вазоратњои рушди иќтисод ва 
савдо, молия якљо бо вазорату идорањои 
марбута, бо љалби бахши хусусї ва 
шарикони рушд оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар 
бахши суѓурта тањлили зарурї 
гузаронида, натиљањои онро бо 
тавсияњои мушаххас ба љаласањои ояндаи 
Шўро пешнињод намоянд. 

Соли 2013 

Дар љараёни иљро ќарор дорад. 
           Тибќи иттилои Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ вазорат 
чорањои заруриро амалї намуда, бо иштироки намояндагони вазорату 
идорањои дахлдор ва бахши хусусї якчанд мизњои мудаввар баргузор 
намуд. 
           Дар асоси супориши протоколї дар бахши суѓурта тањлил 
гузаронида шуда, натиљањои он бо тавсияњои мушаххас ба љаласањои 
ояндаи Шўро пешнињод карда мешавад.  
 

 

         5. Вазоратњои корњои хориљї, адлия 
ва Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї вобаста ба њалли 
босуръати масъалаи шомилшавии 
Љумњурии Тољикистон ба Конвенсияи 
Гаага аз соли 1961 ѐ Конвенсияи Апостил 
чорањои зарурї андешида, аз натиљааш 

Солњои 

2013-2014 

Мавриди иљро ќарор дорад. 

Вазорати корҳои хориҷӣ бо мақсади иҷрои банди мазкур дар 

якҷоягӣ бо Маркази миллии қонунгузории назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон          масъалаи ҳамроҳшавии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 

“Конвенсияи Гаага оид ба бекор намудани талаботи таъйиди ҳуҷҷатҳои 

расмии хориҷӣ аз 5 октябри соли 1961” мавриди таҳлил ва  баррасӣ 
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ахборот пешнињод намоянд. қарор додааст. Дар назди Вазорат вобаста ба масъалаи мазкур гуруњи 

корї таъсис дода шудааст. 
Вазорати корњои хориљї иттилоъ медињад, ки дар баррасии Гуруњи 

корї, ки дар асоси супориши Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти ЉТ 
тањти №121313(12.2-4) аз 08.01.2013 барои баррасии масъалаи 
њамроњшавии ЉТ ба «Конвенсияи Гаага оид ба бекор намудани 
легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри соли 1961» таъсис 
дода шудаст, масъалаи ќабули санади маъѐрию њуќуќї барои татбиќи 
Конвенсияи мазкур, ворид намудани таѓйиру иловањо ба санадњои 
амалкунанда, муайян намудани маќомоти ваколатдор ва андозаи 
пардохти хирољи консулї, ташкил ва пешбурди реестри электронии 
марказонидашуда ва дигар масъалањои вобаста ба татбиќи Конвенсия, 
ќарор доранд. 

Бинобар ин, зарурат пеш омадааст, ки тамоми њуљљатњои аз љониби 
маќомоти давлатї додашаванда, дар як руйхат љамъоварї карда шуда, 
характери расмї доштани онњо муайян карда шавад.  

Њамзамон, Корпоратсияи байналмилалии молиявї (IFC) тибќи 
ўњдадорињои худ барои расонидани кўмаки техникї ба ЉТ љињати 
њамроњ шудан ба Конвенсияи номбурда, коршиноси мањалиро љалб 
намудааст.  

Тибќи иттилои Вазорати корҳои хориҷӣ дар санаи 29 августи соли 

равон ҷаласаи навбатии Гурӯҳи корӣ вобаста ба баррасии масъалаи 

ҳамроҳшавии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба «Конвенсияи Гаага оид ба бекор 

намудани талаботи таъйиди ҳуҷҷатҳои расмии хориҷӣ аз 5 октябри соли 

1961» (Конвенсияи апостил) дар якҷоягӣ бо семинари омӯзишӣ барои 

намояндагони мақомотҳои давлатӣ баргузор карда шуд. 

Дар чорабинии мазкур дар қатори аъзоѐни Гурӯҳи корӣ 

намояндагони Вазоратҳои маориф, тандурустӣ, мудофиа, меҳнат ва 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, фарҳанг, Кумитаи ҷавонон, варзиш ва сайѐҳӣ, 

Академияи илмҳо, Бонки миллии Тоҷикистон, Маркази миллии 
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қонунгузорӣ ва Палатаи саноат ва савдо иштирок намуданд. 

Семинари мазкур дар асоси банди 3 Нақшаи кории гурӯҳи корӣ, ки 

дар ҷаласаи қаблии Гурӯҳи корӣ дар санаи 6 августи соли равон 

баргузор гардида буд, гузаронида шуд.   

 Дар ҷаласае, ки 6 августи соли равон баргузор гардид, Гурӯҳи корӣ 

Нақшаи кории худро қабул намуда, ба мувофиқа омад, ки минбаъд дар 

асоси он фаъолияти худро пеш мебарад. 

          Айни замон дар баррасии Гурӯҳи корӣ масъалаҳои зерин қарор 

доранд: 

- Интихоби модели мақомотҳои дахлдор (ду ва ѐ якчанд) 

барои  гузоштани Апостил; 

-  муайян намудани андозаи хироҷ барои он; 

-  таъсиси феҳристи ягона барои бақайдгирии апостилҳои 

додашуда.  

Масъалаҳои дигаре, ки дар баррасии Гурӯҳи корӣ қарор доранд, ин 

муайян намудани ҳуҷҷатҳои расмие, ки аз ҷониби мақомотҳои давлатӣ 

ба шаҳрвандон ва шахсони ҳуқуқӣ дода мешаванд, мебошад. 

Барои ҷамъоварӣ намудани маълумоти зарурӣ ҷиҳати муайян 

намудани тамоми ҳуҷҷатҳои расмии аз ҷониби мақомотҳои давлатӣ 

додашаванда, зурур аст, ки худи мақомотҳои давлатӣ намунаи 

ҳуҷҷатҳои расмии худро пешниҳод намоянд. 

        Дар маљмуъ, корњои зарурї вобаста ба шомилшавии ЉТ ба 
Конвенсияи Гаага идома дорад.  

6. Вазорату идорањо љињати дастгирии 
соњибкорони соњаи худ тадбирњои амалї 
андешанд. Иштироки бахши хусусї  дар 
марњилаи тањия, ќабул ва татбиќи 

тамоми санадҳои меъѐрию њуќуќї ва 

барномањои соњавї оид ба рушди 

Доимї 

Мавриди иљрои доимї ќарор дорад.  
       Айни замон намояндагони бахши хусусї дар тањияи санадњои 
меъѐрию њуќуќї, барномањои соњавї ва дигар њуљљатњо вобаста ба 
рушди соњибкориву сармоягзорї фаъолона ширкат менамоянд. Њангоми 
таъсиси ин ѐ он гурўњи корї намояндагони бахши хусусї ба њайати он 
шомил карда мешаванд. Аз љумла Комиссияи давлатї оид ба тањияи 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав, ќонунњои ЉТ 
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соњибкорї таъмин карда шавад ва 
хулосањои пешнињодкардаи бахши 
хусусии соњавї ба инобат гирифта 
шаванд. 

“дар бораи шарикии давлат ва бахши хусусї”, “Дар бораи њимоя ва 
дастгирии давлатии соњибкорї”, “Санљиши фаъолияти субъектњои 
соњибкорї”, гуруњи корї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
дар бахши сайѐњї ва ѓайра намояндагони бахши хусусї фаъолона 
ширкат намуданд ва намуда истодаанд.   
       Њамчунин намояндагони бахши хусусї узви фаъоли Шўрои 
машваратии назд Президенти ЉТ оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї, шўроњои минтаќавї дар ВМКБ, вилоятњои Хатлон ва 
Суѓд ва шўроњои шањриву ноњиявї мебошанд.    

7. Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон: 

- дар њамкорї бо Вазорати рушди 
иќтисод ва савдо ва бо љалби шарикони 
рушд барои фаъолияти пурсамари 
минтаќаи озоди иќтисодии «Ишќошим» 
чорањои муассир андешад ва аз натиљааш 
ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ахборот дињад; 

- якљо бо Вазорати рушди иќтисод 
ва савдо ва дигар вазорату идорањои 
дахлдор масъалаи таъсиси минтаќаи 
озоди иќтисодии «Мурѓоб»-ро омўхта, 
дар мўњлатњои кўтоњтарин ба Њукумати 
мамлакат пешнињодот манзур намояд;   

 - якљо бо вазоратњои рушди 
иќтисод ва савдо ва дигар вазорату 
идорањои марбута љињати  вусъат 
бахшидани савдои наздисарњадї, муњайѐ 
намудани шароити зарурї дар бозорњои 
наздисарњадї ва зиѐд намудани њаљми 

Доимї 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии Вилояти 

Мухтори Кўњистони Бадахшон бањри иљрои протоколи мазкур корњои 
муайянро ба анљом расонид. 

Санаи 15 августи соли 2013 љаласаи панљуми Шўрои машваратии 
назди Раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон оид ба бењтар  
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї гузаронида шуд. Дар он 
масъалањои “Тањлили вазъи соњаи сайѐњї ва тањияи иловањо ба 
Барномаи рушди сайѐњии вилоят ва омодагї ба Анљумани 
байналмиллалии иќтисодї дар ВМКБ” дида баромада шуданд. 

Бо маќсади дида баромадани масъалаи таъсиси минтаќаи озоди 
иќтисодии “Мурѓоб” Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
вилоят дар якљоягї бо Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ масъалаи 
мазкурро баррасї намуда, нисбати зарурият надоштани ташкили 
минтаќаи мазкур дар ноњияи Мурѓоб ахборот ба Њукумати ЉТ 
пешнињод гардид. 

Зеро, бояд тазаккур дод, ки МОИ дар љумњурї пеш аз њама бо 
маќсади баланд бардоштани иќтидори содиротии кишвар ва љалби 
техникаи муосир ва технологияи инноватсионї таъсис дода мешаванд. 

Бинобар ин, њангоми баррасии масъалаи таъсиси МОИ имконоти 
истењсоли мањсулоти содиротї ва фурши он дарбозорњои беруна яке аз 
шартњои асосї мебошад. 

Њамзамон, таљрибаи ташкили МОИ дар љумњурї нишон дод, ки 
барои сохтмони инфрасохтори минтаќањо маблаѓњои калон зарур аст, ки 
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содироти молу мањсулоти ватанї ва 
хизматрасонї ба бозорњои Афѓонистон 
ва дигар кишварњои њамсоя чорањои 
муассир андешад; 

 - якљо бо вазоратњои рушди 
иќтисод ва савдо, энергетика ва саноат, 
кишоварзї ва дигар вазорату идорањо 
дар самти рушди соњибкории истењсолї, 
аз љумла таъсиси корхонањои коркарди 
меваю сабзавот ва доруворї, сангњо ва 
металњои ќимматбањо, бандубасти обњои 
ошомиданї, рушди соњаи чорводорї ва 

паррандапарварї чораҳои 

таъхирнопазир андешида, ба Њукумати 
љумњурї ахборот манзур намояд. 

дарѐфт кардани онњо айни замон мушкил мебошад. 
Дар ин замина, Вазорати рушди иќтисод ва садвои ЉТ баррасии 

масъалаи таъсиси МОИ “Мурѓоб”-ро пас аз фаъолияти пурраи МОИ 
амалкунанда (фаъолияти корхонањои истењсолї дар онњо), аз љумла 
МОИ “Ишќошим” мувофиќи маќсад мешуморад.   
           Дар ќаламрави вилоят якчанд бозорњои наздисарњадї ташкил 
карда шуда, фаъолият намуда истодаанд. Тайи солњои сипаришуда дар 
бозорњои наздисарњадї шароитњои лозимї барои фурўшандагон 
фароњам оварда шуда, бо рељаи мувофиќашудаи тарафайн њар њафта 
рўзњои шанбе бозор баргузор шуда истодааст.  
          Аз љумла бозорњои тиљоратии наздисарњадии мањаллаи «Тем»-и 
шањри Хоруѓ ва «Рузвай»-и ноњияи Дарвоз аз моњи апрели соли 2005 
фаъолият намуда истодаанд. Масоњати умумии бозори наздисарњадии 
«Тем» 840 м2 буда, дар он 170 љои нишаст вуљуд дорад. Масоњати умумии 
бозори наздисарњадии «Рузвай” 266 м2 ташкил намуда, дар он 150 љои 
нишаст вуљуд дорад. Тартиби кории бозор шанбеи њар њафта муќаррар 
шудааст.   
          Бозори наздисарњадии «Ишќошим»-и ноњияи Ишкошим ба як 
маркази калони тиљоратии назди марказ мубаддал гардидааст. Дар ин 
бозор дар рўзњои савдо истиќоматкунандагони вулусволињои Зебоку, 
Вахони Љ.И. Афѓонистон ва ноњияи Ишкошими Љумњурии Тољикистон 
љамъ меоянд. Масоњати бозор 3 гектарро ташкил дода, 150 адад љои 
нишаст дорад. 
       Сохтмони бозори наздисарњадии Хумроѓи ноњияи Ванљ соли 2011 ба 
маблаѓи  умумии 1158,7 њазор сомонї сохта ва ба истифода дода шуд. 
Бозор имконияти љойгир намудани зиѐда аз 200 растањои 1,5х2 метрро  
доро буда, масоњати умумии он 494,8м2 – ро ташкил медињад. 

8. Палатаи савдо ва саноати Љумњурии 
Тољикистон дар њамкорї бо созмонњои 
соњибкорї барои шинос намудани 
соњибкорони Тољикистон бо муњити 
иќтисодї ва соњибкории Љумњурии 
Исломии Афѓонистон, ворид гардидани 

Доимї 

Мавриди иљрои мунтазам ќарор дорад. 
          Бо маќсади зиѐд намудани иќтидори содиротии кишвар, Иттифоќи 
Тољикматлубот чорањои зарурї андешида, барои гуcтариш ѐфтани 
робита бо љумњурињои Ќирѓизистон, Ќазоќистон, Федератсияи Россия ва 
инчунин Афѓонистони њамсоя дар њашт моњи соли 2013 ба миќдори 
10360 тонна мањсулот содир карда шуд, ки нисбат ба њамин давраи соли 
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онњо ба бозорњои Афѓонистон ва 
иштироки онњо дар лоињањои 
барќарорсозии кишвари њамсоя чорањои 
зарурї андешад.  

гузашта 3780 тонна зиѐд мебошад. 
          Дар сурати пайдо гардидани шарикони боъэтимод, Иттифоќи 
Тољикматлубот омода аст, ки содироти меваю сабзавот ва мањсулоти 
коркарди он, меваи хушк, асали табиї, оби ошомиданї ва ѓайраро ба 
роњ монад. 
          Палатаи савдо ва саноати Тољикистон тавассути гузаронидани 
намоишгоњњо ва вохурив умулоќњои доирањои соњибкорон, ки ба рушди 
њамгирої, васеъ намудани содирот, љалби сармояи хориљї ва таъсиси 
корхонањои муштарак равона шудаанд, ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї мусоидат намуда истодааст.     

9. Њукумати мамлакат якљо бо шарикони 
рушд ва бахши хусусї дар масъалањои 
зерин њамкории судмандро ба роњ 
монанд: 

- татбиќи босамари Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
шарикии давлат ва бахши хусусї»; 

- тањия, такмил ва татбиќи лоњањои 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санљиши фаъолияти субъектњои 
соњибкорї» ва «Дар бораи њимоя ва 
дастгирии давлатии соњибкорї»;   

- ташкили рейтинги кредитии 
соњибихтиѐрии Љумњурии Тољикистон; 

- гузаронидани тањлил оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши суѓурта ва идомаи ислоњоти 
низоми иљозатномадињї дар заминаи 
ислоњоти низоми иљозатдињї; 

- гузаронидани тањлили таъсири 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистон 
дар тањрири нав ба рушди соњибкорї ва 
баланд бардоштани савияи донишњои 

Доимї 

Мавриди иљро ќарор дорад. 
        Бо маќсади татбиќи босамари босамари Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шарикии давлат ва бахши хусусї» Шўрои 
шарикии давлат ва бахши хусусїи ва Муассисаи давлатии “Маркази 
татбиќи лоињањои шарикии давлат ва бахши хусусї” таъсис дода 
шуданд. Љињати ба роњ мондани фаъолияти Маркази номбурда Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии ЉТ бо Бонки Осиѐии 
Рушд њамкорињои судмандро ба роњ мондааст. 
        Барои тањияи лоињањои ќонунњои ЉТ «Дар бораи санљиши 
фаъолияти субъектњои соњибкорї» ва «Дар бораи њимоя ва дастгирии 
давлатии соњибкорї» дар натиљаи њамкорињои Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии ЉТ аз љониби Агентии Олмон 
оид ба њамкорињои байналмилалї коршиносони мањаллї љалб карда 
шуданд.    
        Бо дастгирии шарикони рушд як ќатор семинар-машваратњо ва 
корњои фањмонадидињї вобаста ба истифодаи Кодекси андози ЉТ дар 
тањрири нав гузаронида шуданд. 
        Дар натиљаи њамкорињои Котиботи Шўрои машваратї бо шарикони 
рушд, бо даъвати Сафорати Британияи Кабир дар Тољикистон 
коршиноси байналмилалї оид ба рушди бахши сайѐњї ба Тољикистон 
даъват карда шуда, дар гузаронидани тањлили ин бахш њамкории зич ба 
роњ монда шудааст. 
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њуќуќї ва иќтисодии соњибкорон; 
- тањия ва татбиќи дигар санадњои 

меъѐрию њуќуќие, ки дар доираи Шўрои 
сармоягузорї ќабул карда мешаванд.  
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